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Parathënie 
Që nga momenti që u bë palë nënshkruese e Konventës Kuadër të Kombeve të Bashkuara për 
Ndryshimet Klimatike (KKKBNK), Qeveria e Shqipërisë ka përgatitur tre Komunikime Kombëtare dhe 
Kontributin Kombëtar të Përcaktuar dhe ka nxjerrë analiza dhe raporte për informimin e komunitetit 
kombëtar dhe ndërkombëtar në lidhje me punën tonë. Ndërsa jemi duke vazhduar punën për të 
trajtuar ndryshimet klimatike, kam kënaqësinë të paraqes Raportin e Parë Dyvjeçar Përditësuar.  

Gjatë viteve të fundit, Shqipëria ka marrë masa për të mbështetur rritjen dhe rigjallërimin, por ka ende 
sfida që na duhet të tejkalojmë, disa prej të cilave janë përkeqësuar nga pandemia e COVID-19, dhe që 
të gjitha do të ndikohen nga ndryshimet klimatike.  

Ndryshimet në klimën e tokës në mbarë botën po ndikojnë në shëndetin, mjedisin dhe të ardhmen 
tonë - dhe Shqipëria nuk përbën ndryshim. Mund ta ndjejmë të gjithë që në Shqipëri verat janë më të 
gjata dhe më të nxehta, ndërsa dimrat janë më të butë dhe më të shkurtër. Ndotja e ajrit ndikon në 
shëndetin tonë dhe në oksigjenin që thithim. Thatësirat shndërrohen në përmbytje të papritura dhe 
shpërthejnë zjarre nëpër pyje. Bregdeti ynë po ngrohet 20% më shpejt se pjesa tjetër e globit dhe ne 
jemi një prej vendeve të prekura më rëndë nga erozioni bregdetar në Evropë. Ndotja e ajrit në qytetet 
tona është duke u rritur dhe temperaturat më të larta po rrezikojnë shëndetin e popullsisë sonë.  

Masat për zbutjen, përshtatjen dhe zhvillimin e qëndrueshëm, të përcaktuara në Raportin Dyvjeçar të 
Përditësuar, tregojnë angazhimin e vazhdueshëm të qeverisë për të integruar masa për ndryshimet 
klimatike në fushat dhe sektorët kryesorë. Gjatë periudhës 2009-2016, emetimet mesatare vjetore të 
GES-ve në Shqipëri u rritën në 10,8 Mt CO2e/vit. Ky nivel është më pak se gjysma e emetimeve të GES-
ve për banor krahasuar me pjesën tjetër të Evropës (në 27 vendet anëtare të BE-së), megjithatë, që 
nga raporti i fundit për KKP-në e Shqipërisë, ne kemi punuar me partnerët ndërkombëtarë për të rritur 
ambicien në drejtim të zbutjes, për të përfshirë masa të përshtatjes për bregdetin dhe për të treguar 
në mënyrë transparente saktësinë dhe konsistencën e llogaritjeve të zbutjes.  

Shqipëria po bën progres me legjislacionin në fushën e ndryshimeve klimatike që synon krijimin e një 
sistemi monitorimi, raportimi dhe verifikimi për të përforcuar proceset e mbledhjes së të dhënave dhe 
informacioneve dhe për të rritur transparencën në lidhje me ndryshimet klimatike. Gjithashtu, 
Shqipëria ka publikuar një plan për ndryshimet klimatike dhe barazinë gjinore (2021 – 2027) me qëllim 
forcimin e kapaciteteve të institucioneve për të integruar aspektet gjinore në politikat për ndryshimet 
klimatike dhe për të nxitur pjesëmarrjen dhe ndikimin e barabartë të grave dhe burrave në proceset e 
vendimmarrjes për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike dhe zbutjen e këtyre të fundit. Shqipëria 
ka marrë pjesë në projekte për zbutjen e ndikimeve mjedisore të ndryshimeve klimatike, si p.sh. 
përmirësimi i infrastrukturës së ujit dhe menaxhimit të plazheve, si rezultat i të cilit Shqipëria ka arritur 
standardet e BE-së në cilësinë e ujit. 

Gjatë viteve të ardhshme ne do të mbështetemi në këtë kuadër dhe do të ecim përpara me zbatimin 
e masave jetësore, duke garantuar gatishmërinë financiare për ndryshimet klimatike me qëllim arritjen 
e objektivit të KKP-së së përmirësuar, duke rritur ndërgjegjësimin e publikut dhe duke ngritur aftësitë 
ripërtëritëse dhe përshtatëse në të gjithë sektorët. 

Shpreh mirënjohjen për mbështetjen që kemi marrë nga partnerët tanë, Programi i Kombeve të 
Bashkuara për Zhvillim dhe Fondi Global për Mjedisin, për përgatitjen e këtij raporti, dhe kam 
kënaqësinë t’ia paraqes atë KKKBNK-së si pjesë të kontributit të Shqipërisë për të trajtuar këtë sfidë 
ndërkombëtare. 

 

Blendi KLOSI 

Ministër i Turizmit dhe Mjedisit 
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Falënderime 
Hartimi i Raportit të Parë Dyvjeçar të Përditësuar të Shqipërisë për Konventën Kuadër të Kombeve të 
Bashkuara për Ndryshimet Klimatike ka qenë një angazhim i përbashkët i Ministrisë së Turizmit dhe 
Mjedisit (MTM) dhe Programit të Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (PKBZH) në kuadër të 
mbështetjes së dhënë nga projekti i Fondit Global për Mjedisin (FGM) me titull “Republika e Shqipërisë: 
Aktivitete mundësuese për përgatitjen e Komunikimit të Katërt Kombëtar dhe të Raportit të Parë 
Dyvjeçar në zbatim të Konventës Kuadër të Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike”. Në këtë 
kuadër, u mobilizua një grup ekspertësh kryesorë vendas dhe ndërkombëtarë, të cilët janë ekspertë 
nga institucionet kërkimore, shoqëritë private dhe organizma të pavarura që punojnë në baza 
projektesh. 

Raporti për Raportin e Parë Dyvjeçar të Përditësuar të Shqipërisë u mbështet, udhëhoq dhe koordinua 
me sukses nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ndërsa kontributet dhe pjesëmarrja e aktorëve 
kombëtarë nga ministritë e tjera të linjës, institucionet qeveritare nga sektorë të ndryshëm të 
ekonomisë, si dhe OJQ-të e specializuara dhe/ose të interesuara kontribuuan në mënyrë të 
konsiderueshme në suksesin e tij. Nga ana tjetër, projekti është mbështetur dhe drejtuar nga Zyra e 
Programit të Kombeve të Bashkuara për Zhvillim në Shqipëri, Zyra Rajonale e PKBZH-së në Stamboll 
dhe Programi i mbështetjes globale (GSP) i PKBZH/PKBM (UNEP).  

Përgjegjësinë kryesore për përgatitjen e përmbajtjes së raportit BUR (RDP) e kanë tre ekspertë 
kryesorë: Z. Besim Islami, Dr. Koordinator teknik i Inventarit të GES-ve dhe analizës së zbutjes, znj. 
Eglantina Bruci, Prof. Dr. Koordinatore teknike për çështjet e cenueshmërisë dhe përshtatjes dhe znj. 
Mirela Kamberi, M.Sc. Drejtuese e Ekipit/Koordinatore e Programit të PKBZH-së për Ndryshimet 
Klimatike (PNK). Përveç kontributeve të tyre shumë profesionale, Programi për Ndryshimet Klimatike 
i PKBZH-së shpreh mirënjohjen edhe për kontributin e drejtpërdrejtë të grupit të mëposhtëm të 
ekspertëve që vijnë kryesisht nga institucionet kërkimore dhe bota akademike, të cilët punuan nën 
udhëheqjen e koordinatorëve teknikë për kontribuuar në analizën sektoriale sipas fushës së tyre të 
ekspertizës: 

• Inventarët e gazeve me efekt serrë dhe analiza e zbutjes 

Besim Islami – teknologjitë djegëse të lëndëve djegëse; Mirela Kamberi – energjia dhe klima; Abdulla 
Diku – bujqësia, ndryshimi i përdorimit të tokës dhe pyjet; Gjergji Selfo – mbetjet; Dritan Profka-
proceset industriale 

• Cenueshmëria dhe përshtatja 

Eglantina Bruci - klima; Miriam Ndini - burimet ujore; Miranda Deda - zbutja e rrezikut nga fatkeqësitë; 
Abdulla Diku - bujqësia; Sulejman Sulce - biodiversiteti dhe pyjet; Esmeralda Laci - turizmi, popullsia 
dhe vendbanimet; Alban Ylli - shëndetësia; Albana Zotaj - sistemi i informacionit gjeografik; Oltion 
Marko - toka 

• Analiza institucionale dhe politike për ndryshimet klimatike 

Elona Pojani – skenarët socialë-ekonomikë; Narin Panariti - burimet financiare, ngritja e kapaciteteve, 
mbështetja teknike dhe teknologjike e marrë dhe informacione të tjera; Emma Salisbury - monitorimi, 
raportimi dhe verifikimi i klimës; Edvin Zhllima - çështjet gjinore. 

Raporti i Parë dyvjeçar i Përditësuar ka përfituar gjithashtu nga: 

(i) Raporti për Inventarin Kombëtar të GES-ve për vitet 2010 – 2016 (i cili përmban edhe një 
rishikim të rezultateve të inventarit për vitet 2005 dhe 2009, për t’u përshtatur me përdorimin e 
udhëzimeve të PNNK-së të vitit 2006. Inventari mbulon emetimet e GES-ve dhe përllogatitjet e 
përthithjeve, të ndara sipas sektorëve kryesorë të mëposhtëm: (i) Energjia; (ii) Proceset industriale dhe 
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përdorimi i produkteve (PIPP); (iii) Bujqësia, pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës (BPPTT) dhe (iv) 
Mbetjet. Inventari mbulon gazet me efekt serrë të mëposhtme: CO2, CH4, N2O, PFC-të dhe HFC-të dhe 
emetimet e prekursorve dhe të gazeve me efekt jo të drejtpërdrejtë të CO, NOX, NMVOC dhe SO2.  

(ii) Kontributi Kombëtar i Përcaktuar (KKP) i Rishikuar i Shqipërisë në përgjigje të Marrëveshjes 
së Parisit, i mbështetur nga nisma e PKBZH-së "Premtimi i klimës" dhe i zhvilluar nga konsorciumi 
Baastel – CITEPA me kontributet e konsulentëve kombëtarë. 

Mirënjohje të veçanta shkojnë edhe për mbështetjen e dhënë nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit e 
Shqipërisë, veçanërisht për Ministrin SH.T. Z. Blendi Klosi dhe kabinetin e tij. 

Falënderime të veçanta shkojnë për z. Rezart Fshazi, drejtor i politikave dhe strategjive të zhvillimit të 
mjedisit dhe pika e kontaktit e KKKBNK-së dhe për znj. Eneida Rabdishta, specialiste e ndryshimeve 
klimatike, që të dy vartës të Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit, si edhe për një sërë kolegësh të tjerë 
brenda MTM-së që kanë pasur përgjegjësi për ndryshimet klimatike gjatë dy viteve të fundit. 
Gjithashtu, falënderime të veçanta shkojnë për anëtarët e tjerë të komitetit drejtues të projektit, znj. 
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atribuohet pjesëmarrësve të tjerë në këtë proces.  

 

 

Mirela Kamberi, M.Sc. 

Drejtuese e Ekipit/Koordinatore Projekti  
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Përmbledhje ekzekutive 

Rrethanat kombëtare 

Republika e Shqipërisë është një vend ballkanik në Evropën Juglindore. Shqipëria ka klimë mesdhetare, 
me dimër të butë dhe të lagësht dhe verë të nxehtë dhe të thatë. Reshjet e shiut bien kryesisht gjatë 
gjysmës së dytë të vitit dhe kushtet klimatike ndryshojnë në mënyrë të konsiderueshme sipas rajoneve. 
Që nga vitet 1960, temperatura mesatare vjetore në Shqipëri është rritur me 1°C dhe ka pasur një rritje 
prej gjashtë-tetëfish të intensitetit, kohëzgjatjes dhe numrit të valëve të të nxehtit në të gjithë 
Mesdheun Lindor. Shqipëria është një vend me biodiversitet të lartë. Topografia malore, shtresat e 
ndryshme gjeologjike, llojet e tokës dhe klima mesdhetare me disa ndikime kontinentale kontribuojnë 
në këtë diversitet. Në vitin 2019, Shqipëria kishte një popullsi prej 2,88 milionë banorë. Zhvillimet 
demografike të kohëve të fundit tregojnë se popullsia në Shqipëri po tkurret dhe po plaket. Në vitin 
2018, dendësia mesatare e popullsisë ishte 99,7 banorë për km2. 

Si rezultat i rritjes së konsiderueshme ekonomike gjatë tre dekadave të fundit, në vitin 2019, prodhimi 
i brendshëm bruto (PBB) i saj ishte në vlerën 15,3 miliardë dollarë dhe PBB-ja për frymë ishte 5450 
dollarë. Gjithsesi, borxhi publik në vitin 2019 ishte mbi 65%. Kjo rritje ekonomike është shoqëruar me 
ndryshime strukturore ekonomike, me kalimin nga një ekonomi e bazuar në lëndët e para, bujqësi dhe 
industri, në një ekonomi më të larmishme, ku sektori i shërbimeve luan rol kryesor. Gjatë tre dekadave 
të fundit janë përmirësuar treguesit socialë në Shqipëri. Në vitin 2019, vlera e Indeksit të Zhvillimit 
Njerëzor në Shqipëri ishte 0,795 – duke e renditur vendin në kategorinë e vendeve me zhvillim njerëzor 
të lartë. Në tremujorin e tretë të vitit 2019, papunësia arriti një nivel të ulët historik prej 11,4 për qind. 
Progresi socio-ekonomik i Shqipërisë është penguar së fundmi nga dy kriza të mëdha: goditja e vendit 
nga një tërmet shkatërrues në nëntor të vitit 2019 dhe, gjatë përpjekjeve për rindërtimin, ndodhi kriza 
e shkaktuar nga COVID-19. Parashikohet që tërmeti dhe pandemia do të rrisin ndjeshëm varfërinë në 
vitin 2020, duke shkaktuar nivele varfërie të ngjashme me ato të vitit 2005. 

Inventari Kombëtar i Gazeve me Efekt Serrë 

Duke qenë një vend që nuk bën pjesë në Shtojcën 1 të KKKBNK-së, Shqipëria ka zhvilluar një inventar 
të emetimeve antropogjene sipas burimeve dhe përthithjeve nga përthithësit për të gjitha gazet me 
efekt serrë (GES) të emetuara në atmosferë ose të përthithura nga atmosfera që prej vitit 1990, si pjesë 
të Komunikimeve të saj Kombëtare (KK) për Ndryshimet Klimatike dhe tani si pjesë të këtij raporti me 
titull “Raporti i parë dyvjeçar i përditësuar për Shqipërinë”. Shqipëria, krahas këtij raporti, publikoi për 
herë të parë një Raport për Inventarin Kombëtar (RIK), i cili ofron informacione të hollësishme në lidhje 
me inventarin e GES-ve në këtë raport. 

Ky raport përfshin një inventar kombëtar të GES-ve për vitet 2010-2016 dhe një rishikim të rezultateve 
të inventarit për vitin 2009, për t'u përshtatur me përdorimin e Udhëzimeve të PNNK-së të vitit 2006. 
Inventari mbulon emetimet e GES-ve dhe përllogatitjet e përthithjeve sipas ndarjeve në Udhëzimet e 
PNNK-së të vitit 2006: Energjia, PIPP, BPPTT dhe mbetjet. Për të lehtësuar raportimin e agreguar të 
vlerave të GES-ve, të shprehura si ekuivalentë të dyoksidit të karbonit (CO2 e.), siç cilësohet në 
Vendimin 17/KP.8, përdoren vlerat e Potencialeve të Ngrohjes Globale (PNG) të përcaktuara në 
Raportin e Dytë të Vlerësimit të PNNK-së (horizonti kohor 100-vjeçar). Inventari mbulon GES-et e 
mëposhtme: CO2, CH4, N2O, PFC-të dhe HFC-të dhe emetimet e prekursorve dhe të gazeve me efekt jo 
të drejtpërdrejtë të CO, NOX, NMVOC dhe SO2. 

Inventari i GES-ve u koordinua nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit si pika e kontaktit e KKKBNK-së 
dhe autoriteti qendror në Shqipëri përgjegjës për politikat për ndryshimet klimatike. Përgatitja e 
inventarit të GES-ve u bazua në projekt dhe u mbështet nga Fondi Global për Mjedisin (FGM) dhe 
Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (PKBZH). U angazhuan gjashtë profesionistë për të 
formuar ekipin e inventarit të GES-ve (secili prej tyre është përgjegjës për një ose më shumë sektorë, 
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përfshirë mbledhjen e të dhënave). Inventari u përgatit duke përdorur versionin më të fundit të 
softuerit të PNNK-së për inventarët që disponohej në kohën e përgatitjes së tij (softueri i PNNK-së i 
vitit 2006 - versioni 2.691). 

Në tabelën dhe figurën e mëposhtme paraqiten emetimet neto, përfshirë përthithjet nga BPPTT, për 
vitet 2009-2016, të ndara sipas sektorëve. Kontribuuesit më të rëndësishëm të emetimeve të GES-ve 
në Shqipëri janë sektori i energjisë dhe ai i BPPTT-së. 

Tabela 1: Emetimet antropogjene të GES-ve në Shqipëri, të ndara sipas sektorëve (Gg CO2 e.) 

Sektori 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Energjia  4340   4347   4398   4252   5026   4746   4813   4781  

PIPP  1358   967   1125   1154   1245   1194   1106   1020  

BPPTT  3748   3870   6647   7641   3641   3560   3620   3688  

Mbetjet  621   660   705   747   784   801   821   839  

Të tjera  75   80   82   83   86   104   129   134  

Totali  10 141   9924   12 957   13 876   10 782   10 405   10 489   10 461  
 

 

Figura 1: Emetimet dhe përthithjet e CO2 e. nga të gjithë sektorët e ekonomisë (Gg) 

Analiza e kategorive kryesore që kontribuojnë më së shumti në nivelin absolut të emetimeve dhe 
përthithjeve në nivel kombëtar (vlerësimi i nivelit) dhe në tendencën e emetimeve dhe përthithjeve 
(vlerësimi i tendencës) u krye duke përdorur qasjen 1 nga Udhëzimet e PNNK-së të vitit 2006 dhe 
identifikoi 18 kategori kryesore për vitin 2016.  Për të përcaktuar shkallën e pasigurisë të përllogaritjeve 
të përpiluara dhe për të ndihmuar në prioritizimin e përpjekjeve për të përmirësuar saktësinë e 
inventarit, u krye analiza e pasigurisë me metodën e përhapjes së gabimeve (qasja 1 në Udhëzimet e 
PNNK-së të vitit 2006). Pasiguria e përgjithshme e përllogaritjeve për vitin 2016 është 5,8% dhe 
pasiguria e përgjithshme e tendencës për vitet 2009-2016 është 5,1%. 
 
Procedurat e garantimit dhe kontrollit të cilësisë (GC/KC) për të siguruar saktësinë e rezultateve të 
inventarit të GES-ve, si dhe përmirësime dhe rekomandime për inventarët e ardhshëm, janë 
përcaktuar në Raportin për Inventarin Kombëtar. 

1 Energjia 
2 Proceset industriale dhe përdorimi i produkteve 

3 Bujqësia, ndryshimi i përdorimit të tokës dhe pyjet 

4 Mbetjet 

5 Të tjera  

2 Proceset industriale dhe përdorimi i produkteve (vetëm gazet-F) 
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Masat zbutëse 

Shqipëria nënshkroi Marrëveshjen e Parisit në 22 prill të vitit 2016, e cila u ratifikua në 21 shtator të 
vitit 2016 dhe hyri në fuqi në 4 nëntor të po atij viti. Në konferencën 24 të palëve (KP24), të mbajtur 
në Katovicë në vitin 2018, Presidenti i Shqipërisë nënshkroi Deklaratën e Silesias për Solidaritet dhe 
Tranzicion të Drejtë. Me nënshkrimin e saj, u ndërmor angazhimi për një kalim efektiv dhe 
gjithëpërfshirës në emetime të ulëta të GES-ve, zhvillim të qëndrueshëm ndaj ndryshimeve klimatike, 
dhe për të rritur mbështetjen publike për arritjen e objektivave afatgjata të Marrëveshjes së Parisit. 
Në vitin 2019 Shqipëria u zotua që të hartonte Planin e saj Kombëtar të Energjisë dhe Klimës për 
periudhën 2021-2030. Gjithashtu, në vitin 2019 Shqipëria u bë anëtare e Partneritetit për KKP-në, duke 
treguar kështu angazhimin për zbatimin ambicioz të KKP-së së saj në kuadër të Marrëveshjes së Parisit, 
si dhe të Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm deri në vitin 2030. 

Po në vitin 2019, Shqipëria miratoi Dokumentin Strategjik për Ndryshimet Klimatike dhe Planin e 
Veprimit për Zbutjen. Janë identifikuar gjashtë prioritete strategjike (PS) të zbutjes: 

• PS.1 Garantimi i rritjes së qëndrueshme ekonomike 
• PS.2 Ngritja e një sistemi monitorimi, raportimi dhe verifikimi për GES 
• PS.3 Forcimi i kapaciteteve të institucioneve përkatëse dhe i bashkëpunimit 

ndërinstitucional 
• PS.4 Integrimi i ndryshimeve klimatike në planifikimin strategjik sektorial  
• PS.5 Përforcimi i ngritjes së kapaciteteve dhe ndërgjegjësimit 
• PS.6 Harmonizimi me kuadrin e BE-së për ndryshimet klimatike. 

Shqipëria ka siguruar mbështetje nga Partneriteti për KKP-në për të përditësuar dhe përmirësuar KKP-
në që paraqiti në vitin 2015. Në veçanti, Shqipëria synon të rrisë ambicien e saj për zbutjen, duke 
zgjeruar sektorët që merren në konsideratë (duke shtuar transportin dhe bujqësinë, pyjet dhe 
përdorimin e tokës krahas sektorëve të proceseve industriale dhe energjisë), dhe të përfshijë masat e 
përshtatjes, veçanërisht ato që lidhen me zonat bregdetare. Gjithashtu, KKP-ja e rishikuar e vendit do 
të tregojë në mënyrë transparente konsistencën dhe saktësinë e përllogaritjeve të zbutjes, dhe 
drejtësinë e ambicies së saj, si dhe do të paraqesë rrethanat kombëtare të Shqipërisë. Vlerësimi i 
zbutjes i paraqitur në këtë raport pasqyron punën e ndërmarrë gjatë përditësimit të KKP-së së Parë. 
KKP mbështetet në krahasimin midis skenarit "punë si zakonisht" (BaU) dhe një skenari që merr në 
konsideratë masat zbutëse, i quajtur skenari KKP. Projeksionet mbështeten në supozimet 
makroekonomike, si parashikimet për PBB-në dhe popullsisë, si dhe në tendencat historike, strategjitë 
dhe planet e miratuara në nivel kombëtar. Popullsia pritet të mbetet e qëndrueshme përgjatë 
periudhave kohore. 

Skenari BaU mbështetet në tendencat aktuale dhe në zhvillimin e ardhshëm ekonomik dhe merr në 
konsideratë rrethanat kombëtare. Nuk është marrë në konsideratë asnjë ndryshim madhor në 
teknologji. Ndikimet kryesore lidhen me futjen e gazit natyror të importuar në vend rreth vitit 2023, 
rritjen e nivelit të biokarburanteve në transportin rrugor dhe shqyrtimin e efiçencës së energjisë bazuar 
në përmirësimin e teknologjisë dhe rinovimin e flotës. Duke marrë në konsideratë të gjithë sektorët 
(përfshirë PPTT-në), emetimet në skenarin BAU parashikohet të rriten nga 10 139 kt CO2e në vitin 2016, 
në 15 148 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej +49,4%. Skenari KKP merr në konsideratë 
strategjitë kombëtare dhe planet e veprimit, siç janë detajuar në analizën sektoriale.  
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Masat zbutëse 
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Figura 2: Emetimet historike dhe të projektuara për të gjithë sektorët (BaU) 

Skenari KKP në sektorin e energjisë bazohet në skenarin e strategjisë së kombinuar, të kalibruar me 
shifra për periudhën 2015-2019. Skenari KKP merr në konsideratë përdorimin e gazit natyror në 
pothuajse të gjithë sektorët. Gjithashtu, ky skenar merr në konsideratë zbatimin e Planeve të ndryshme 
Kombëtare të Veprimit për Efiçencën e Energjisë (PKVEE) me qëllim rritjen e efiçencës së energjisë me 
15% në aspektin e ofertës dhe të kërkesës në vitin 2030. Gjithashtu, ai merr në konsideratë Planin 
Kombëtar të Veprimit për Burimet e Rinovueshme të Energjisë (PKVBRE), përkatësisht objektivin e tij 
që burimet e rinovueshme të mbulojnë 38% të konsumit final të energjisë në vitin 2020 dhe 42% të 
konsumit final në vitin 2030. 

 

Figura 19: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e energjisë  

Për sektorin e PIPP-së nuk janë hartuar ose nuk zbatohen masa zbutëse. Në sektorin e energjisë merret 
në konsideratë ndikimi i efiçencës së energjisë apo i masave për ndryshimin/shkëmbimin e lëndëve 
djegëse në industri. Për rrjedhojë, skenarët BaU dhe KKP janë identikë.  
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Figura 3: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU për sektorin e PIPP-së 

Në sektorin e energjisë, diferenca e vogël ndërmjet dy skenarëve mund të shpjegohet pjesërisht nga 
kinetika e degradimit të mbetjeve që dërgohen në landfille. Në fakt, kjo kinetikë shkakton një hendek 
ndërmjet maksimumit të mbetjeve të groposura (960 kt në vitin 2010) dhe vlerës maksimale të 
emetimit të vëzhguar (728 kt CO2e në vitin 2024). Paralelisht, merret në konsideratë edhe një rritje e 
konsiderueshme e emetimeve që lidhen me zhvillimin e incineratorëve të mbetjeve në vend. 

 

Figura 4: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e mbetjeve 

Masat zbutëse shtesë të marra në konsideratë në sektorin e bujqësisë mundësojnë përmirësim të 
plehërimit, kullotave dhe praktikave të ushqyerjes së kafshëve (shihni tabelën më poshtë). Megjithatë, 
këto masa kanë ndikim të ulët duke pasur parasysh rëndësinë e popullatës së bagëtive në nivelin e 
emetimeve. Në përputhje me strategjinë kombëtare dhe duke marrë parasysh rrethanat ekonomike 
kombëtare, qëllimi është të rritet prodhimi, të mos ulet popullata e bagëtive dhe të rritet rendimenti. 
Kjo shpjegon se pse emetimet për skenarin KKP për sektorin e bujqësisë (duke përfshirë masat zbutëse) 
parashikohet të ulen nga 2344 kt CO2e në vitin 2016, në 2071 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson 
një ndryshime prej -11,6% (shihni figurën e mëposhtme). Diferenca me skenarin BaU në vitin 2030 
është -68 kt CO2e, çka përbën një ndikim të kufizuar zbutës prej -3,2%. 

 

Figura 5: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e bujqësisë 

Në sektorin e PPTT-së, emetimet për skenarin KKP (duke përfshirë masat zbutëse) parashikohet të ulen 
nga 1319 kt CO2e në vitin 2016, në 598 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rënie prej -54,7% 
(shihni figurën e mëposhtme). Diferenca me skenarin BaU në vitin 2030 është -1174 kt CO2e, çka 
përbën një ndikim zbutës prej -66,2%. Rastet e zjarreve të mëdha në pyje shkaktuan dy vlerat 
maksimale (2011-2012 dhe 2017) dhe ngjarje të tilla nuk mund të projektohen. Megjithatë, në 
përputhje me politikat kombëtare (Draft-Strategjia Ndërsektoriale për Mjedisin), është gjykuar se do 
të bëhen përpjekje për shmangien e këtyre ngjarjeve përmes përmirësimit të sistemit të monitorimit 
për të parandaluar zjarret. Krahas kësaj mase për parandalimin e zjarreve, në skenarin KKP merren në 
konsideratë edhe masa të tjera zbutëse: ulja e nivelit të përdorimit të drurëve të zjarrit (supozimi mbi 
konsumin e drurëve të zjarrit është përllogaritur në sektorin e energjisë, kështu që sektori i PPTT-së 
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dhe i energjisë janë në përputhje); pyllëzime të reja; përmirësimi i efiçencës së vjeljes së drurëve të 
zjarrit; përmirësimi i menaxhimit të qëndrueshëm të pyjeve, tokave bujqësore dhe kullotave për të 
rritur nivelin e sekuestrimit të karbonit dhe për të mbrojtur biodiversitetin.  

 

Figura 6: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e PPTT-së 

 

 

Analiza e përshtatjes 

Vlerësimi i përshtatjes fokusohet në basenin e lumit Vjosa (BLV), i cili është sistemi i dytë më i madh 
ujor në Shqipëri dhe shtrihet në një sipërfaqe prej 6784 km2. Ai është një nga lumenjtë më të gjatë 
ndërkufitar në rajonin e Ballkanit. Përafërsisht një e treta e burimeve të tij ndodhen në pjesën 
veriperëndimore të Greqisë, ku njihet si lumi Aoös (Αώος). Në Shqipëri, ujëmbledhësi i Vjosës ka një 
lartësi mesatare prej rreth 855 m dhe shtrihet në shtatë rrethe. Për shkak se lumi nuk ka qenë objekt i 
skemave të mëdha të ndërtimit të digave ose kanalizimeve, ai konsiderohet si një nga regjimet e rralla 
të rrjedhave natyrore të mbetura në Evropë. 
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Figura 7: Harta e basenit të lumit të Vjosës 

Pas vitit 2000, tendenca e temperaturës mesatare tregon një periudhë me anomali pozitive nga viti 
2001 e deri më sot. Kjo ka ardhur si pasojë e rritjes së temperaturave maksimale dhe minimale ditore, 
veçanërisht gjatë periudhës së verës. Temperatura mesatare vjetore në vitin 2010 ka arritur tashmë 
vlerat e parashikuara për vitin 2020. Që nga viti 2000, ka pasur një periudhë me rritje të nivelit të 
reshjeve. Analiza e modeleve të reshjeve sezonale nuk tregon modele të qëndrueshme në ndryshim, 
me periudha me vlera më të larta dhe më të ulëta se ato normale. 

Projeksionet e ndryshimeve klimatike janë reduktuar nga "Trajektoret e përqendrimeve përfaqësuese" 
(TPP-të) për vlerësimin e klimës nga pikëpamja shkencore ("Grupi i parë i punës") të Raportit të Pestë 
të Vlerësimit (PNNK, 2014) dhe janë kalibruar për sipërfaqen e BLV-së. 

Për sa i përket temperaturës, të gjithë skenarët për BLV-në sugjerojnë se temperatura në zonë ka gjasa 
të rritet. Po kështu, priten tendenca në rritje të temperaturave vjetore dhe sezonale, si në vlerat 
minimale edhe në ato maksimale. Parashikohen të rriten edhe temperaturat ekstreme.  Analiza e 
projeksioneve të reshjeve tregon një tendencë të lehtë negative për të gjitha stinët dhe horizontet 
kohore. Analiza tregon një rrezik më të lartë për intensifikimin e reshjeve të dendura që shkaktojnë 
përmbytje, si dhe një rritje të mundshme të shpeshtësisë së thatësirave. Niveli i detit parashikohet të 
rritet. 

Burimet ujore janë një nga faktorët mjedisorë më të cenueshëm për sa i përket ndikimit të 
ndryshimeve klimatike. Ulja e prurjeve të lumenjve varet kryesisht nga ndryshimet në nivelin total të 
reshjeve, nga shpërndarja e tyre brenda vitit dhe nga fakti nëse reshjet bien në formën e borës apo të 
shiut.  Të gjithë këta faktorë ndikohen nga ndryshimet klimatike. Temperatura është veçanërisht e 
rëndësishme në basenet ku mbizotëron bora. Rritja e temperaturës do të ndikojë në procesin e 
avullimit në basen, i cili ndikon gjithashtu në prurjet e lumenjve edhe në nivelin ujëmbledhësit. Për 
shkak të këtyre temperaturave më të larta ka gjithashtu shumë të ngjarë që të rritet avullimi potencial 
në të gjitha zonat. Këto rritje do të jenë më të mëdha në stinët me ulje të nivelit të reshjeve. Në të 
gjitha analizat e kryera, ulja e reshjeve mesatare vjetore shkakton një rënie në prurjet mesatare vjetore 
në BLV. Ndryshimet e pritshme te reshjet dhe temperaturat do të ndikojnë jo vetëm në hidrologjinë e 
basenit ujëmbledhës, por edhe në kërkesën për ujë. Kërkesa për ujë në sektorin industrial dhe familjar 
tregon ndryshime të ngjashme në të gjithë skenarët klimatikë. Vetëm kërkesa për ujë për vaditje po 
ushtron presion shtesë mbi një sistem në ndryshim. 

Bujqësia do të ndikohet nga ndryshimet klimatike. Rritja e shpeshtësisë dhe intensitetit të thatësirave 
dhe përmbytjeve do të shkaktojë stres të rëndë fiziologjik dhe të drejtpërdrejtë te bimët (dhe kafshët), 
si dhe ndryshim të kohës së disponueshmërisë së ujit. Këto ndryshime mund të nënkuptojnë se zona 
nuk është më e përshtatshme për zhvillimin e praktikave aktuale bujqësore. Ndryshimet e mundshme 
në nivelin e detit do të kenë ndikim të konsiderueshëm te bujqësia në zonat e rrafshëta (kryesisht 
zonat bregdetare që përfshijnë fushat e Fierit, të Vlorës dhe të Xarës në Sarandë), për shkak të 
përmbytjeve, depërtimit të ujit të kripur në tokat bujqësore, humbjes së sipërfaqes tokësore nga 
erozioni bregdetar etj. 

Toka do të ndikohet nga ndryshimet klimatike. Erozioni i tokës vlerësohet duke përdorur metodën e 
erozionit potencial (MEP). Kjo metodë vlerëson sasinë potenciale të materialit të gërryer dhe të 
depozituar për vitet 2035 dhe 2050. Analiza zbulon se erozioni i tokës në zonën e BLV-së është mesatar 
dhe se fenomeni do të vazhdojë të jetë aktiv gjatë viteve të ardhshme, duke pësuar një rritje graduale 
në sasinë e materialit të gërryer. 

Menaxhimi i rrezikut nga fatkeqësitë është një kërkesë kyçe për përshtatjen ndaj ndryshimeve 
klimatike. Analiza tregon një numër në rritje të ngjarjeve të fatkeqësive gjatë tre dekadave të fundit, 
kur merren parasysh përmbytjet, përmbytjet e shpejta, zjarret në pyje, rrëshqitjet e tokës, stuhitë, 
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Figura 7: Harta e basenit të lumit të Vjosës 
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stuhitë e dëborës dhe reshjet e dendura të shiut). Bashkitë më të prekura janë Fieri, Vlora, Gjirokastra, 
Përmeti dhe Mallakastra. Numri i ngjarjeve të fatkeqësive parashikohet të rritet. Një nga fatkeqësitë 
më të rëndësishme në BLV janë përmbytjet, veçanërisht në rrjedhën e poshtme të tij. 

Biodiversiteti dhe ekosistemet pyjore do të ndikohen nga ndryshimet klimatike. Duke supozuar një 
rritje të temperaturës me 1-2°C, parashikohet që ekosistemet pyjore të zëvendësohen nga ekosistemet 
e livadheve. Rritja e temperaturës do të shkaktojë kushte të ndryshme të tokës, duke e bërë të pasigurt 
mbjelljen e pyjeve të qëndrueshme në brezin tokësor të livadheve malore deri në 1900 m mbi nivelin 
e detit. Me rritjen e temperaturave do të ketë një përzierje më të madhe të pyjeve. Bimësia e rrallë do 
të bëhet dominuese, duke shkretuar pyjet me vlerë mjedisore dhe ekonomike. Ligatinat me rëndësi 
kombëtare në deltën e Vjosës do të ndryshojnë si pasojë e rritjes së nivelit të detit dhe temperaturës 
së mjedisit ujor. Ndërtimi i hidrocentraleve do të ketë ndikim të rëndë në faunën e egër. Mund të 
shkaktohet humbje e përhershme e habitatit dhe biotopeve të veçanta si pasojë e përmbytjeve, 
luhatjes së niveleve të ujit, përhapjes së specieve ekzotike dhe pengesave ndaj migrimit të peshkut. 
Sidoqoftë, ndikimet janë shumë të përgjithshme dhe është e vështirë të përcaktosh shifra të humbjeve. 
Njollat e zeza (Cerotostitis Platenea) të pemëve të rrapit bëjnë pjesë në sëmundjet kërpudhore që po 
infektojnë Platanus orientalis. Në luginën e Vjosës kjo sëmundje është shfaqur gjatë dhjetë viteve të 
fundit dhe po përhapet me ritme të shpejta. Ndryshimet e temperaturës prej 1°C nxisin përhapjen e 
vektorëve dhe të vetë sëmundjes në lugina të tjera. 

Turizmi dhe vendbanimet do të ndikohen nga ndryshimet klimatike – si pozitivisht, ashtu edhe 
negativisht. Për zonën bregdetare të BLV-së, rritja e parashikuar e temperaturës pritet të zgjasë 
periudhën e turizmit të diellit dhe të detit. Rritja e parashikuar e temperaturës në seksionin e sipërm 
të basenit pritet të ketë efekte negative në turizmin dimëror. Për sa i përket agroturizmit dhe turizmit 
rural, reshjet e dendura, veçanërisht në stinët e ndërmjetme, do të ndryshojnë pushimet dhe kontakti 
me natyrën do të ndryshojë gjithnjë e më shumë për shkak të pamundësisë për të pasur një 
marrëdhënie të drejtpërdrejtë me të dhe kufizimit të përfshirjes me punën e fermerit. Pritet një rritje 
e konsiderueshme e nevojës për ujë dhe energji. Kërkesa për ujë do të rritet për shkak të rritjes së 
numrit të turistëve dhe kërkesës së tyre për ujë. Ndryshimet e parashikuara në temperaturat minimale 
dhe ato maksimale pritet që të sjellin zvogëlim të gradë-ditëve të ngrohjes dhe rritje të gradë-ditëve 
të ftohjes. Do të ketë një kërkesë në rritje për energji për ftohje, veçanërisht në pjesën bregdetare të 
BLV-së. 

Shëndeti dhe kanalizimet do të ndikohen nga ndryshimet klimatike. Do të ketë përkeqësim të astmës 
për shkak të ndryshimeve në stinën e polenit dhe alergjenitet, si dhe në ekspozimet ndaj ndotësve të 
ajrit, të ndikuar nga ndryshimet e temperaturës, lagështisë dhe shpejtësisë së erës. Pavarësisht 
ndryshimeve demografike, deri në vitin 2031 në BLV pritet të ketë 800-1200 më shumë raste të astmës 
krahasuar me vitin 2019, që me shumë mundësi i atribuohen ndryshimeve klimatike. Më e ekspozuar 
ndaj kësaj sëmundjeje është popullsia e Qarkut të Vlorës. Sëmundjet kardiovaskulare rrisin 
ndjeshmërinë ndaj stresit të shkaktuar nga nxehtësia. Në qarqet ku shtrihet BLV, vlerësohet se deri në 
vitin 2031 do të vuajnë nga sëmundje vaskulare (përfshirë hipertensionin) 190 000 deri në 230 000 
persona. Shumica e tyre do të kenë disa forma të përkeqësimeve të gjendjes si pasojë e ndryshimeve 
klimatike, duke rritur nevojën për përpjekje shtesë për kujdes shëndetësor dhe duke rrezikuar 
efikasitetin e programeve ekzistuese të kontrollit. Është vlerësuar se midis viteve 2030 dhe 2050, 
mesatarisht më shumë se 70 vdekje shtesë çdo vit do t'i atribuohen valëve të të nxehtit në BLV. 
Gjirokastra parashikohet të jetë qarku më i prekur. Sëmundjet kronike të mushkërive rrisin 
ndjeshmërinë ndaj ndryshimeve në cilësinë e ajrit të mjedisit të lidhura me ndryshimet klimatike. Ka 
shumë gjasa që më shumë se 30% e personave që parashikohet të vuajnë nga sëmundje pulmonare, 
të vuajnë edhe nga pasoja të tjera që i atribuohen ndryshimeve klimatike dhe përkeqësimit të cilësisë 
së ajrit. Qarku më i prekur parashikohet të jetë Gjirokastra. Shumë agjentë infektivë rrisin qarkullimin 
dhe virulencën e tyre në temperatura më të ngrohta. Parashikohet rritje e niveleve të standardizuara 
sipas moshës të një sërë sëmundjesh infektive dhe parazitare në qarqet e BLV-së. 
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Shqipëria vijon përpjekjet për të trajtuar përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike në planet dhe 
strategjitë kombëtare dhe sektoriale, në legjislacion, në planet e menaxhimit etj. Në Shqipëri ekzistojnë 
strategji për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, ku përfshihen Strategjia Kombëtare për Zhvillim 
dhe Integrim 2015-2020, Strategjia Ndërsektoriale për Mjedisin 2015-2020, Dokumenti i Politikave 
Strategjike për Mbrojtjen e Biodiversitetit për periudhën 2016-2020, Strategjia Kombëtare për 
Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore, Strategjia dhe Plani kombëtar për Ndryshimet Klimatike, 
Plani i Përgjithshëm Kombëtar 2030 dhe Plani i Integruar Ndërsektorial për Bregdetin. Masat e 
përshtatjes të propozuara përmes legjislacionit janë përmbledhur në tabelën e mëposhtme Tabela 12. 

Tabela 2: Përmbledhje e masave të propozuara për të trajtuar përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike 

Fusha 
strategjike 

Masa e propozuar Dokumentet 
strategjike 

Garantimi i 
menaxhimit të 
qëndrueshëm 
të burimeve 
natyrore dhe 
ndërmarrja e 
masave për 
klimën. 

Menaxhimi më i mirë i pyjeve dhe ujërave dhe zbatimi i metodave të 
prodhimit bujqësor që mbrojnë mjedisin dhe zbusin ndryshimet klimatike. 

SKZHI-II 

Rritja e synuar e numrit të fermave organike të certifikuara deri në vitin 
2020. 

SKZHI-II 

Rritja e numrit të fermerëve që përfitojnë nga infrastruktura e ujitjes deri 
në 300 000 fermerë brenda vitit 2020. 

SKZHI-II 

Përmirësimi i efiçencës së ujit, infrastrukturës së ujitjes, varieteteve të 
bimëve, sistemit të kullimit, plehërimit dhe ruajtjes së lagështisë së tokës 
në bujqësi. 

PNK 

Përmirësimi 
dhe forcimi i 
mbrojtjes së 
natyrës. 

Rritja e synuar e sipërfaqes së zonave të mbrojtura në 17% të territorit 
nëpërmjet zgjerimit dhe menaxhimit të integruar të zonave të mbrojtura. 

SKZHI-II 

Sigurimi i statusit të ruajtjes për 5% të specieve dhe habitateve të 
kërcënuara. 

SKZHI-II 

Krijimi i rrjetit ekologjik "Natura 2000" të zonave me interes të veçantë 
ruajtjeje për BE-në. 

SKZHI-II, SNM 

Rritja e numrit të zonave të mbrojtura dhe përmirësimi i menaxhimit të 
zonave ekzistuese. 

SNM 

Forcimi i 
menaxhimit 
dhe ruajtjes së 
burimeve 
pyjore dhe 
kullosore. 

Reduktimi i synuar me 40% i prerjeve të jashtëligjshme të pemëve deri në 
vitin 2020. 

SKZHI-II 

Arritja e mbulimit 100% me plane mbarështimi për të gjitha ekonomitë 
pyjore në nivel kombëtar. 

SKZHI-II 

Rehabilitimi i 25% të sipërfaqeve të degraduara. SKZHI-II 

Plane të përmirësuara të menaxhimit të pyjeve dhe pyllëzimi. SNM 

Parandalimi i prerjeve të jashtëligjshme të pemëve përmes kryerjes së 
kontrolleve nga policia pyjore. 

SNM 

Parandalimi i zjarreve. SNM 

Ripyllëzimi i pyjeve bregdetare dhe të brendshme. SNM 

Forcimi i 
menaxhimit të 
përdorimit të 
ujit, me qëllim 
reduktimin e 
përmbytjeve 
dhe të 
fenomeneve të 
erozionit dhe 

Rehabilitimi dhe modernizimi i infrastrukturës ekzistuese për ujitjen, 
kullimin dhe mbrojtjen nga përmbytjet. 

SKZHI-II, PPK 

Krijimi dhe zbatimi i mekanizmave për menaxhimin e qëndrueshëm të 
sistemeve të ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytjet (përmirësim 
nga pikëpamja cilësore i funksionalitetit të sistemit të kullimit). 

SKZHI-II 

Përgatitja dhe zbatimi i planeve të menaxhimit të baseneve të lumenjve. SKZHI-II 

Rehabilitimi i shtretërve të dëmtuar të lumenjve. SKZHI-II 

Rehabilitimi i ndërtesave të dëmtuara nga shkaqe natyrore SKMIBU 
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Fusha 
strategjike 

Masa e propozuar Dokumentet 
strategjike 

humbjes së 
tokës. 

Forcimi i bashkëpunimit dhe përmbushja e detyrimeve institucionale. SKMIBU 

Zbutja e pasojave duke ofruar mbështetje financiare për familjet, shtëpitë 
e të cilave janë dëmtuar nga fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi të tjera. 

SKMIBU 

Zhvillimi i një plani kombëtar për menaxhimin e fatkeqësive duke 
përfshirë:  

• Vlerësimin fillestar të rrezikut nga përmbytjet për çdo basen 
ujëmbledhës 

• Analizën e rrezikut të mungesës së ujit (në lidhje edhe me zjarret 
në pyje) për secilin basen ujëmbledhës 

• Reduktimin e rrezikut të sëmundjeve me prejardhje nga uji 
• Krijimin e sistemeve të paralajmërimit të hershëm. 

SKMIBU 

Përfshirja e çështjeve të ndryshimeve klimatike në të gjitha dokumentet 
strategjike për administrimin e ujërave. 

SNM 

Menaxhimi më i mirë i burimeve ujore, me qëllim reduktimin e efekteve 
të përmbytjeve dhe thatësirave, si dhe të humbjeve përkatëse të tokës. 

SNM 

Menaxhimi i kërkesës për ujë përmes ripërdorimit të ujit, sigurimit të 
rezervave të reja ujore, grumbullimit të ujërave të shiut, shkripëzimit etj. 

PNK 

Monitorimi i dinamikës së vijës bregdetare dhe i nivelit të detit. PNK 

Monitorimi i cilësisë së ujit të ligatinave dhe i ujërave nëntokësore. PNK 

Menaxhimi i erozionit bregdetar dhe i masave të përshtatjes për të 
përballuar rritjen e parashikuar të nivelit të detit 

PNK 

Zhvillimi i 
turizmit të 
qëndrueshëm 

Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm në Shqipëri, i cili do të ndihmojë në 
ruajtjen e ekosistemeve natyrore. 

SKZHI-II 

Kufizimet, mangësitë dhe nevojat 

Plani Kombëtar i Zbutjes është hartuar duke u bazuar në një sërë strategjish sektoriale, në kuadrin 
ligjor ekzistues dhe në projektligje/plane Burimet për financimin e masave të zbutjes janë paraqitur në 
dokumentet përkatëse. Në Planin Kombëtar të Zbutjes (PKZ) janë përmbledhur masat që ndikojnë në 
emetimet e GES-ve dhe janë analizuar kostot totale dhe burimet e financimit siç tregohet në tabelën e 
mëposhtme. Hendeku financiar rezulton të jetë kryesisht në masat që do të zbatohen pas vitit 2022, 
kostot e të cilave bazohen në dokumentet ekzistuese, si Dokumenti i Politikave Strategjike për 
Biodiversitetin, Plani Kombëtar i Veprimit për Efiçiencën e Energjisë etj. Hendeku financiar është 
parashikuar të financohet pjesërisht nga buxheti i shtetit dhe pjesa tjetër nga donatorët. 

Tabela 3: Burimet financiare për zbatimin e planit të zbutjes (në 000 lekë) 

 Sektori Buxheti i 
shtetit  BE  Donatorë të 

tjerë 
Hendeku 
financiar Totali 

Energjia 23 422 408 - 6 551 819 6 906 638 29 974 227 

Transporti 38 354 551 262 320 6 811 289 5 270 346 45 428 160 

Bujqësia 9 663 350 - 1 064 214 - 10 727 564 

Pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës 1 471 226 - - 4480 1 471 226 

Ndërsektoriale - - 15 000 15 000 15 000 

Totali 72 911 535  262 320 14 442 322 12 196 464 87 616 177 
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Plani Kombëtar i Përshtatjes identifikon 15 masa prioritare, të cilat janë hartuar nga anëtarët e Grupit 
Ndërministror të Punës për Ndryshimet Klimatike (GNP) përmes një zhvillimi të gjerë të kapaciteteve 
dhe një qasjeje pjesëmarrëse. Këto masa prioritare (MP-të) të përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike 
janë perceptuar në formën e fishave të një projekti, në mënyrë që në mënyrë që më vonë, aktorët 
përkatës të mund t'i zhvillojnë ato më tej për financim. Kostoja totale për zbatimin e PKP-së vlerësohet 
të jetë afërsisht 11 miliardë lekë (ALL), ose afërsisht 80 milionë euro. 

Tabela 4: Nevojat buxhetore të PKP-së për masat prioritare 2017 – 2020 (në milionë lekë) 

Lista e masave Buxheti i 
përgjithshëm Qeveria Donatorët Të tjerë Hendeku 

financiar 

MP 1 10 800,00 10 800,00 - - - 

MP 2 16 000,00 - 5000,00 - 11 000,00 

MP 3 150 000,00 4920,00 49 200,00 - 95 880,00 

MP 4 688 000,00 - 688 000,00 - - 

MP 5 93 750,00  50 000,00 43 750,00 - 

MP 6 246 000,00  246 000,00 - - 

MP 7  1 841 500,00 412 000,00 900 000,00 7500,00 522.000,00 

MP 8 1 044 500,00 174 000,00 870 500,00 - - 

MP 9 4 925 000,00 1 960 000,00 2 965 000,00 - - 

MP 10 145 000,00 73 000,00 - - 72 000,00 

MP 11 148 500,00 15 000,00 - - 133 500,00 

MP 12 202 500,00 13 500,00 - - 189 000,00 

MP 13 81 200,00 16 000,00 - - 65 200,00 

MP 14 1 201 500,00 243 000,00 958 500,00 - - 

MP 15 242 000,00 48 400,00 193 600,00 - - 

Totali 11 036 250,00 2 970 620,00 6 925 800,00 51 250,00 1 088 580,00 

Burimet financiare, ngritja e kapaciteteve, mbështetja teknike dhe teknologjike e marrë 

Vazhdojnë të bëhen përpjekje për të forcuar kapacitetin e stafit përgjegjës për ndryshimet klimatike 
ose çështjet e lidhura me to. Janë ofruar kurse trajnimi dhe seminare për stafin përkatës të AKM-së, 
MTM-së, MIE-s, MBZHRAU-së, Sekretariatit Teknik për Ujin etj. nga ofrues të ndryshëm trajnimi, në 
kuadër të projekteve të ndryshme si IBECA, ECRAN, TAIEX, RIPAP, PRO NEWS dhe SANE27 dhe nga 
donatorë të tillë si BE, Agjencia e Mjedisit e Austrisë, Agjencia e Mjedisit e Gjermanisë, Agjencia 
Suedeze për Mbrojtjen e Mjedisit, Komuniteti i Energjisë dhe REC. 

Vijojnë përpjekjet për të zbatuar projekte dhe mbështetur fonde që synojnë rritjen e masave zbutëse 
dhe të aftësisë ripërtëritëse të Shqipërisë ndaj ndryshimeve klimatike, ku përfshihen: 

• Projekti i BE-së për Infrastrukturën Mbrojtëse nga Përmbytjet  
• Energjia e biomasës për përdorim në prodhim në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme në 

sektorin e vajit të ullirit. 
• Ndërtimi i aftësive ripërtëritëse të Lagunës Kune-Vain përmes përshtatjes së bazuar në 

ekosistem 
• Projekti për menaxhimin e integruar promjedisor të mbetjeve të ngurta dhe ekonominë 

qarkulluese  
• Mbështetje për krijimin dhe zhvillimin e mëtejshëm të regjistrave të shkarkimit dhe 

transferimit të ndotësve 
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• Krijimi i sistemit të Shqipërisë për monitorimin dhe menaxhimin e informacionit mjedisor 
• Instrumenti për Financimin e Ekonomisë së Gjelbër 
• Fondi i Gjelbër për Rritje 
• Parqet eolike 
• Impiantet fotovoltaike 
• Furnizimi me energji fotovoltaike si rezervë për tre qendra parqe kombëtare. 
• Impianti i përpunimit të mbetjeve. 

Monitorimi, raportimi dhe verifikimi 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) kanë role kyçe për 
monitorimin, raportimin dhe verifikimin (MRV). Sistemi kombëtar i MRV-së në Shqipëri po zhvillohet 
me qëllim përfshirjen e grupeve përkatëse të interesit në një sistem që mbështet zbatimin e shpejtë 
dhe me kosto efikase të masave për klimën; garantimin e përmirësimit të qëndrueshëm dhe të 
vazhdueshëm të memories institucionale me ekipe ekspertësh afatgjatë të cilët mund të monitorojnë, 
raportojnë dhe verifikojnë të dhënat; dhe nxjerrjen në kohë të dokumenteve kombëtare transparente 
dhe informuese që mbështesin kontributin e Shqipërisë në objektivat afatgjatë të Marrëveshjes së 
Parisit. 

Shqipëria ka zhvilluar një portal për menaxhimin e monitorimit, raportimit dhe verifikimit (MRV), me 
qëllim përforcimin e proceseve të mbledhjes së të dhënave dhe informacionit për MRV-në në kuadër 
të inventarëve të GES-ve, zbutjes, përshtatjes dhe financimit për ndryshimet klimatike. Ky portal ofron 
një platformë të sigurt për ruajtjen dhe menaxhimin e informacionit rreth masave për klimën. 

Për sa i përket MRV-së për zbutjen, pika kombëtare e kontaktit është Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. 
PKBZH kontraktoi ekspertë teknikë vendas në kuadër të programit për ndryshimet klimatike, për të 
kryer përditësimin e inventarit dhe të skenarëve të projeksioneve të GES-ve. Ata kanë marrë pjesë në 
trajnim dhe kanë qenë përfshirë në inventarët e mëparshëm të GES-ve. Në Shqipëri nuk janë 
formalizuar ende procesi i mbledhjes së të dhënave për Inventarin dhe parashikimet e GES-ve. 
Sidoqoftë, shumë nga grupet kryesore të të dhënave, përfshirë bilancin e energjisë, janë grupe të 
dhënash të raportuara zyrtarisht nga organizata të tilla si INSTAT-i, e cila garanton cilësinë dhe 
plotësinë e të dhënave. Të dhënat, informacionet dhe dokumentacionet mbështetëse në lidhje me 
inventarin dhe projeksionet e GES-ve arkivohen pranë PKBZH-së. Është miratuar Ligji "Për ndryshimet 
klimatike". Është parashikuar që vendimi përkatës për MRV-në të miratohet deri në fund të vitit 2021. 
Rezultatet e vlerësimeve të zbutjes të kryera nga Shqipëria publikohen në raportet ndërkombëtare, të 
cilat i vihen në dispozicion të gjitha palëve të interesuara. 

Për sa i përket MRV-së për përshtatjen , pika kombëtare e kontaktit është Ministria e Turizmit dhe 
Mjedisit. Ekspertë teknikë vendas u kontraktuan nga PKBZH në kuadër të programit për ndryshimet 
klimatike, për të kryer përditësimin e analizave të klimës, ndikimit, rrezikut dhe përshtatjes.  Ekspertiza 
e zhvilluar në punën e mëparshme u transferua drejtpërdrejt tek kjo punë për shkak të vazhdimësisë 
së punës së ekspertëve kombëtarë të kontraktuar për kryerjen e saj. Si rezultat, ka pasur një grup të 
qartë ekspertësh që do të përfitonin nga mundësitë e trajnimit, duke i përditësuar vazhdimisht 
njohuritë e tyre për vite me radhë. Të dhënat dhe produktet/rezultatet model, si dhe të dhënat 
mbështetëse janë ruajtur nga ekspertët kombëtarë, PKBZH dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. Në 
këtë mënyrë garantohet ekzistenca e kopjeve të mjaftueshme të të gjithë dokumentacionit. Rezultatet 
e kësaj pune i janë komunikuar publikut të gjerë përmes përgatitjes së artikujve publikë dhe 
intervistave televizive. Është parashikuar që, deri në fund të vitit 2021, të zhvillohet një faqe interneti 
publike, si pjesë e faqes së internetit për Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, për t'u ofruar vizitorëve 
informacion mbi ndryshimet klimatike. 
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Për sa i përket MRV-së për mbështetjen dhe financimin për ndryshimet klimatike, ofrohet mbështetje 
përmes mbështetjes financiare nga subjektet publike, private, ndërkombëtare dhe kombëtare. 
Mbështetja mund të ofrohet edhe përmes transferimit të teknologjive dhe ngritjes së kapaciteteve. 
Ndjekja e këtyre aktiviteteve mund të mbështesë zbatimin dhe raportimin efektiv të financimit në 
lidhje me ndryshimet klimatike. Aktualisht nuk ka asnjë proces qendror për ndjekjen e këtyre 
aktiviteteve brenda Shqipërisë. Ministria e Financave dhe Ekonomisë ndjek projektet e koordinuara 
nga agjencitë e ndihmës dhe merr raporte mujore të progresit për të gjitha aktivitetet. Këto raporte 
dorëzohen në përputhje me një model konsistent raportimi. Çdo ministri e linjës ndjek individualisht 
projektet për të cilat ata po menaxhojnë fonde dhe në kuadër të disa prej këtyre projekteve, siç janë 
ato të financuara nga KE, paraqiten raportet e progresit të cilat janë një burim i mëtejshëm 
informacioni në lidhje me mbështetjen për ndryshimet klimatike. Ligji “Për ndryshimet klimatike” 
përcakton Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit si autoritetin përgjegjës që do të ndjekë financimet për 
ndryshimet klimatike.  Ministria do të duhet të ndjekë të gjitha aktivitetet në lidhje me ndryshimet 
klimatike, si dhe të gjurmojë dhe analizojë mekanizmat mbështetës përmes secilit prej tyre. 

Informacione të tjera 

Marrëveshja e Parisit i referohet qasjes së përgjegjshme gjinore, si dhe objektivave të barazisë gjinore 
dhe fuqizimit të grave. Përpjekjet e qeverisë për arritjen e objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm në 
vitin 2030 kërkojnë bërjen e progresit drejt barazisë gjinore si një objektiv më vete dhe një çështje 
ndërsektoriale që prek një sërë objektivash të tjera. Në Shqipëri, hapat politike për përfshirjen e 
integrimit gjinor në politikat për ndryshimet klimatike nuk janë trajtuar ende plotësisht nga politikat 
kombëtare. Nga konsideratat gjinore në ligjet për ndryshimet klimatike (Ligji nr. 45/2019 "Për 
mbrojtjen civile" i miratuar më 18.7.2019 dhe ligji "Për ndryshimet klimatike" i miratuar me VKM-në 
nr. 499, datë 17.7.2019), nuk ka objektiva dhe masa të veçanta me bazë gjinore dhe gjuha e përdorur, 
sidomos në përshkrimin narrativ të këtyre strategjive, është thuajse "e verbër" nga ana gjinore. Duke 
pasur parasysh përpjekjet e pakta të bëra në lidhje me integrimin gjinor, kohët e fundit është 
ndërmarrë një analizë e situatës së barazisë gjinore në lidhje me ndikimet e ndryshimeve klimatike. 

Nevojiten një sërë masash për nxitjen e pjesëmarrjes dhe ndikimit të barabartë të grave dhe burrave 
në proceset e vendimmarrjes lidhur me përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Kjo do të ndihmojë 
në mundësimin e aksesit të barabartë të grave dhe burrave në burimet financiare dhe në përfitime të 
tjera që rrjedhin nga investimet për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Objektivat kryesore janë: 

1. Promovimi i barazisë gjinore në vendimmarrjen për politikat e ndryshimeve klimatike në 
nivelet qendrore të politikëbërjes dhe forcimi i kapaciteteve të institucioneve për të 
integruar aspektet gjinore në politikat për ndryshimet klimatike 

Përditësimi i dokumenteve strategjike përkatëse kombëtare dhe vendore, në mënyrë që të integrohen 
praktikat dhe informacionet më të mira me çështjet gjinore dhe ato të ndryshimeve klimatike 
Zhvillimi dhe pilotimi i projekteve të zbutjes dhe përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike të lidhura me 
gjininë, përmes demonstrimit në nivel vendor dhe vendosjes së fokusit në bujqësi dhe energji 
Përfshirja e grupeve të interesit në procesin e monitorimit të Planeve të Veprimit në lidhje me 
Strategjinë Kombëtare për Ndryshimet Klimatike (SKNK), Planit Kombëtar të Veprimit për Zbutjen 
(PKVZ) dhe Planit Kombëtar të Përshtatjes (PKP) (VKM 466, datë 3.7.2019). 

Duke mbajtur parasysh këto katër objektiva, është zhvilluar një grup aktivitetesh të ndërlidhura, së 
bashku me afatet kohore, treguesit e synuar, grupet e interesit dhe buxhetin. Këto përbëjnë planin e 
veprimit për barazinë gjinore. 

U zhvilluan trajektoret e përbashkëta socio-ekonomike (TPS) në lidhje me popullsinë dhe PBB-në për 
BLV-në, përmes reduktimit të skenarëve globalë përkatës (sipas raportit të pestë të vlerësimit të PNNK-
së), për 10, 25 dhe 50 vitet e ardhshme.  U vlerësuan treguesit e burimeve ujore, bujqësisë dhe turizmit 

 
 xvi 



Raporti i Parë Dyvjeçar i Përditësuar për Shqipërinë 
 

Për sa i përket MRV-së për mbështetjen dhe financimin për ndryshimet klimatike, ofrohet mbështetje 
përmes mbështetjes financiare nga subjektet publike, private, ndërkombëtare dhe kombëtare. 
Mbështetja mund të ofrohet edhe përmes transferimit të teknologjive dhe ngritjes së kapaciteteve. 
Ndjekja e këtyre aktiviteteve mund të mbështesë zbatimin dhe raportimin efektiv të financimit në 
lidhje me ndryshimet klimatike. Aktualisht nuk ka asnjë proces qendror për ndjekjen e këtyre 
aktiviteteve brenda Shqipërisë. Ministria e Financave dhe Ekonomisë ndjek projektet e koordinuara 
nga agjencitë e ndihmës dhe merr raporte mujore të progresit për të gjitha aktivitetet. Këto raporte 
dorëzohen në përputhje me një model konsistent raportimi. Çdo ministri e linjës ndjek individualisht 
projektet për të cilat ata po menaxhojnë fonde dhe në kuadër të disa prej këtyre projekteve, siç janë 
ato të financuara nga KE, paraqiten raportet e progresit të cilat janë një burim i mëtejshëm 
informacioni në lidhje me mbështetjen për ndryshimet klimatike. Ligji “Për ndryshimet klimatike” 
përcakton Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit si autoritetin përgjegjës që do të ndjekë financimet për 
ndryshimet klimatike.  Ministria do të duhet të ndjekë të gjitha aktivitetet në lidhje me ndryshimet 
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Informacione të tjera 

Marrëveshja e Parisit i referohet qasjes së përgjegjshme gjinore, si dhe objektivave të barazisë gjinore 
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sidomos në përshkrimin narrativ të këtyre strategjive, është thuajse "e verbër" nga ana gjinore. Duke 
pasur parasysh përpjekjet e pakta të bëra në lidhje me integrimin gjinor, kohët e fundit është 
ndërmarrë një analizë e situatës së barazisë gjinore në lidhje me ndikimet e ndryshimeve klimatike. 

Nevojiten një sërë masash për nxitjen e pjesëmarrjes dhe ndikimit të barabartë të grave dhe burrave 
në proceset e vendimmarrjes lidhur me përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Kjo do të ndihmojë 
në mundësimin e aksesit të barabartë të grave dhe burrave në burimet financiare dhe në përfitime të 
tjera që rrjedhin nga investimet për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Objektivat kryesore janë: 
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integruar aspektet gjinore në politikat për ndryshimet klimatike 

Përditësimi i dokumenteve strategjike përkatëse kombëtare dhe vendore, në mënyrë që të integrohen 
praktikat dhe informacionet më të mira me çështjet gjinore dhe ato të ndryshimeve klimatike 
Zhvillimi dhe pilotimi i projekteve të zbutjes dhe përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike të lidhura me 
gjininë, përmes demonstrimit në nivel vendor dhe vendosjes së fokusit në bujqësi dhe energji 
Përfshirja e grupeve të interesit në procesin e monitorimit të Planeve të Veprimit në lidhje me 
Strategjinë Kombëtare për Ndryshimet Klimatike (SKNK), Planit Kombëtar të Veprimit për Zbutjen 
(PKVZ) dhe Planit Kombëtar të Përshtatjes (PKP) (VKM 466, datë 3.7.2019). 

Duke mbajtur parasysh këto katër objektiva, është zhvilluar një grup aktivitetesh të ndërlidhura, së 
bashku me afatet kohore, treguesit e synuar, grupet e interesit dhe buxhetin. Këto përbëjnë planin e 
veprimit për barazinë gjinore. 

U zhvilluan trajektoret e përbashkëta socio-ekonomike (TPS) në lidhje me popullsinë dhe PBB-në për 
BLV-në, përmes reduktimit të skenarëve globalë përkatës (sipas raportit të pestë të vlerësimit të PNNK-
së), për 10, 25 dhe 50 vitet e ardhshme.  U vlerësuan treguesit e burimeve ujore, bujqësisë dhe turizmit 
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në lidhje me BLV-në për 25 dhe 50 vitet pasardhëse. Ky vlerësim identifikon rezultatet dhe implikimet 
e mundshme të pesë trajektoreve të ndryshme. 
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1 Rrethanat kombëtare 
Republika e Shqipërisë (në vijim referuar si Shqipëria) është një vend ballkanik në Evropën Juglindore. 
Ajo ndodhet në veri të Greqisë dhe në jug të Malit të Zi dhe Kosovës. Në perëndim ajo kufizohet me 
detin Jon (në pjesën jugore) dhe me detin Adriatik (në pjesën veriore), të cilët janë zgjatime të Detit 
Mesdhe në një gjatësi prej 450 km. Sipërfaqja totale e Shqipërisë është 28 748 km2. Lartësia mesatare 
e vendit është 700 m mbi nivelin e detit, pasi në 70% të sipërfaqes territori ka karakter malor. 

Shqipëria ka një klimë mesdhetare, me dimër të butë dhe të lagësht dhe verë të nxehtë dhe të thatë, 
me ndikime të caktuara kontinentale. Temperaturat mesatare vjetore ndryshojnë nga 17,6°C (në 
Sarandë në jug) deri në 7°C (në Vermosh në veri). Zonat fushore karakterizohen nga një shpërndarje 
pothuajse e qëndrueshme e temperaturës mesatare vjetore prej 14-16°C. Disa rajone të përqendruara 
kryesisht në rajonet veriore, perëndimore dhe jugperëndimore të Shqipërisë karakterizohen nga sasi 
të mëdha të reshjeve, me një sasi mesatare vjetore prej 1430 mm. Megjithatë, shpërndarja hapësinore 
dhe sezonale e reshjeve ndryshon; 70% e reshjeve vjetore ndodhin gjatë gjysmës së ftohtë të vitit. 
Zonat me më shumë lagështi janë Alpet Shqiptare në veri (Kodër Shengjergj me 2935 mm dhe Bogë 
me nivel të reshjeve vjetore 2883 mm) dhe Kurveleshi në jug (Nivica me 2204 mm reshje vjetore). 
Niveli më i lartë i reshjeve përjetohet në nëntor dhe më i ulëti gjatë periudhës korrik deri në gusht. 
Reshjet e borës hasen në Alpet e Shqipërisë, në zonat qendrore dhe jugore. Trashësia mesatare e 
reshjeve të borës në zonat malore është 60-120 cm, ku niveli më i lartë shkon në 2-3 m dhe haset në 
Vermosh, Bogë, Theth, Valbonë, Curraj dhe Lurë. Reshjet e borës janë të rralla në zonat e ulëta të 
fushave perëndimore në bregdetin jugperëndimor. 

Që nga vitet 1960, temperatura mesatare vjetore në Shqipëri është rritur me 1°C dhe ka pasur një rritje 
prej gjashtë-tetëfish të intensitetit, kohëzgjatjes dhe numrit të valëve të të nxehtit në të gjithë 
Mesdheun Lindor. Parashikimet e klimës për vitin 2050 përfshijnë rritje të mëtejshme të temperaturës, 
rritje të niveleve të detit dhe rënien e më shumë reshjeve në formën e episodeve të shiut intensiv në 
vend të borës1 

Shqipëria është një vend me biodiversitet të lartë. Topografia malore, shtresat e ndryshme gjeologjike, 
llojet e tokës dhe klima mesdhetare me disa ndikime kontinentale kontribuojnë në këtë diversitet. 
Flora e Shqipërisë përbën 29% të florës në Evropë dhe 47% të florës në Ballkan dhe fauna e saj përfshin 
një shumëllojshmëri gjitarësh, zogjsh, zvarranikësh dhe speciesh detare, liqenore dhe lumore. Në vitin 
2016, rreth 17% e territorit të Shqipërisë kishte statusin e sipërfaqes së mbrojtur. Burimet ujore janë 
një burim i rëndësishëm i energjisë hidrike, të cilat prodhojnë 90% të energjisë në vend dhe 
mundësojnë vaditje për bujqësinë. Gjithsesi, në zonat e populluara, burimet ujore janë prekur nga 
ndotja. Burimet natyrore të Shqipërisë përfshijnë edhe burimet e metaleve dhe të naftës. 

Në vitin 2019, Shqipëria kishte një popullsi prej 2,88 milionë banorë. Zhvillimet demografike të kohëve 
të fundit tregojnë se popullsia në Shqipëri po tkurret dhe po plaket. Kjo vjen si rezultat i numrit të ulët 
të lindjeve dhe veçanërisht si pasojë e emigracionit neto negativ. Pjesa më e madhe e studimeve 
parashikojnë se rënia demografike do të vijojë edhe në të ardhmen.  

Shqipëria ka popullsi relativisht të dendur. Në vitin 2018, dendësia mesatare e popullsisë ishte 99,7 
banorë për km2. Popullsia urbane është rritur nga një e treta e totalit në fillim të viteve 1990 në rreth 
dy të tretat (62%) në vitin 2020 dhe parashikohet që të vazhdojë të rritet. Qyteti më i madh është 
Tirana, kryeqyteti i vendit, i cili në vitin 2020 kishte një popullsi të vlerësuar prej 421 000 banorë, dhe 
popullsi metropolitane më të lartë prej 764 000 banorë. Zona metropolitane e dytë më e madhe në 

1 Climate Change Risk in Albania (Rreziqet e ndryshimeve klimatike në Shqipëri); USAID 2016 
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Shqipëri është qyteti antik i Durrësit, vetëm 30 km nga Tirana, i cili në vitin 2020 kishte një popullsi të 
vlerësuar prej 202 000 banorë. Qytete të tjera të mëdha janë Vlora, Elbasani dhe Shkodra.  

Pas 50 vitesh nën udhëheqje komuniste, Shqipëria është transformuar nga një prej vendeve më të 
varfra në Evropë në fillim të viteve 1990 në një vend me të ardhura mesatare në të larta në vitin 2020. 
Si rezultat i rritjes së konsiderueshme ekonomike gjatë tre dekadave të fundit, në vitin 2019, prodhimi 
i brendshëm bruto (PBB) i saj ishte në vlerën 15,3 miliardë dollarë dhe PBB-ja për frymë ishte 5450 
dollarë. Gjithsesi, borxhi publik në vitin 2019 ishte mbi 65%. 

Kjo rritje ekonomike është shoqëruar me ndryshime strukturore ekonomike, me kalimin nga një 
ekonomi e bazuar në lëndët e para, bujqësi dhe industri, në një ekonomi më të larmishme, ku sektori 
i shërbimeve luan rol kryesor. Në vitin 2019, sektori i shërbimeve (i përfaqësuar nga nënsektorët e 
tregtisë, transportit, aktiviteteve tregtare dhe shërbimeve të telekomunikacionit) përbënte rreth 50% 
të PBB-së së vendit. Industria dhe ndërtimi përbënin rreth 20% të PBB-së dhe sektori i bujqësisë 
kontribuonte në rreth 19% të PBB-së.  

Sektori i shërbimeve, shërbimet publike edhe ato private, është një nga sektorët më të rëndësishëm 
dhe më dinamikë të ekonomisë së Shqipërisë, duke kontribuar më shumë se 60% të totalit të vlerës së 
shtuar. Fokusi kryesor ekonomik i këtij sektori është te veprimtaria tregtare. Sipas Bankës Kombëtare 
të Shqipërisë, pjesa më e madhe e rritjes ekonomike përgjatë viteve i është atribuuar zhvillimit të këtij 
sektori dhe kjo është vlerësuar përmes indeksit të shitjeve të korporatave, duke përfshirë kompanitë 
tregtare, hotelet dhe restorantet, transportin, telekomunikacionin dhe shërbimet e tjera. Në vitin 
2010, vlera e shtuar e gjeneruar nga ky sektor pati një kontribut prej 3,2% në rritjen mesatare vjetore 
të PBB -së. 

Sektori i industrisë - përfshirë nënsektorët përkatës: industria metalurgjike, kimike, e materialeve të 
ndërtimit, e minierave, e ushqimeve/pijeve/duhanit, e tekstileve/lëkurës/këpucëve, e 
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Gjatë tre dekadave të fundit janë përmirësuar treguesit socialë në Shqipëri. Në vitin 2019, vlera e 
Indeksit të Zhvillimit Njerëzor në Shqipëri, i cili merr në konsideratë jetëgjatësinë e pritshme në lindje, 
arsimin dhe të ardhurat kombëtare bruto për frymë ishte 0,795, duke e renditur Shqipërinë në 
kategorinë e vendeve me zhvillim njerëzor të lartë, përkatësisht në pozicionin e 69-të nga 189 shtete 
dhe territore2. Në vitin 2012, i cili është viti i fundit kur janë paraqitur shifra zyrtare mbi varfërinë, 
14,3% e shqiptarëve jetonin nën kufirin kombëtar të varfërisë3, ndërsa 1,1% jetonin nën kufirin 
ndërkombëtar të varfërisë ekstreme dhe 39,1% jetonin poshtë kufirit të shtresës me të  ardhura 
mesatare në të larta. Në tremujorin e tretë të vitit 2019, papunësia arriti një nivel të ulët historik prej 
11,4 për qind. Indeksi i fundit Gini (një tregues që përfaqëson pabarazitë në të ardhura ose pasuri, ku 
vlera zero përfaqëson barazinë e plotë/perfekte) është ai i vitit 2017 i cili ishte 33,2.4  

Progresi social-ekonomik në Shqipëri është penguar së fundmi nga dy kriza të mëdha. Vendi u godit 
nga një tërmet shkatërrues në nëntor të vitit 2019. Si pasojë e tërmetit me magnitudë 6,3 të shkallës 
Rihter, i cili ishte më i forti në 30 vjet, humbën jetën 51 persona, u plagosën të paktën 913 persona 
dhe u prekën mbi 200 000 të tjerë (17 000 persona u zhvendosën nga banesat). Ai shkaktoi dëme të 
mëdha materiale në 11 bashki, duke përfshirë këtu dy bashkitë më të populluara dhe të zhvilluara 
(Tirana dhe Durrësi). Strukturat turistike të akomodimit dhe banesat u prekën më rëndë. Tërmeti 
shkaktoi humbje të barasvlershme me rreth 7,5% të PBB-së.  

Gjatë përpjekjeve për rindërtimin, kriza e shkaktuar nga COVID-19 ushtroi edhe më tepër presion mbi 
buxhetin dhe masat e qeverisë, si dhe në progresin social-ekonomik të vendit, pasi e detyroi Shqipërinë 
që të bllokojë sektorët kryesorë të ekonomisë. Sektori i turizmit, i cili është një ndër lokomotivat 
kryesore të rritjes ekonomike, u godit veçanërisht rëndë si pasojë e masave shtrënguese dhe 
kufizimeve të udhëtimit. Në tremujorin e dytë të vitit 2020, punësimi ra me 3,6% krahasuar me një vit 
më parë. Parashikohet që tërmeti dhe pandemia do të rrisin ndjeshëm varfërinë në vitin 2020, duke 
shkaktuar nivele varfërie të ngjashme me ato të vitit 2005. 

Që nga fillimi i viteve 1990, Shqipëria ka zbatuar reforma të rëndësishme strukturore për të nxitur 
rritjen e barabartë ekonomike, si dhe për të përmirësuar qeverisjen dhe ofrimin e shërbimeve publike. 
Kalimi nga një ekonomi e qendërzuar në një ekonomi të orientuar drejt tregut, ka sjellë qëndrueshmëri 
makroekonomike dhe fiskale, stabilizim të sektorit financiar, reformë në sektorin e energjisë, reformë 
në ndihmën sociale dhe aftësinë e kufizuar dhe decentralizim territorial.  

Dokumenti bazë kombëtar i planifikimit që ekziston aktualisht është Strategjia Kombëtare për Zhvillim 
dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI-II), e cila u miratua nga Qeveria e Shqipërisë në maj të vitit 2016. Ky 
dokument strategjik pasqyron vizionin, prioritetet, objektivat dhe mjetet për zhvillimin social dhe 
ekonomik të vendit deri në vitin 2020. Rreth 37 strategji sektoriale,5  të miratuara nga Qeveria e 
Shqipërisë (dhe në tre raste, nga Parlamenti) plotësojnë SKZHI-II. SKZHI-II është organizuar mbështetur 
në 13 themele ndërsektoriale për qeverisjen e mirë, demokracinë dhe sundimin e ligjit, si dhe në katër 
shtylla kryesore sektoriale: 

2 Nga viti 1990 deri në vitin 2019, jetëgjatësia e pritshme në lindje në Shqipëri është rritur me 6,7 vite, vitet mesatare të 
shkollimit janë rritur me 2,3 vite dhe vitet e pritura të shkollimit janë rritur me 3,1 vite. AKB-ja për frymë në Shqipëri është 
rritur me rreth 183,5 për qind nga viti 1990 deri në vitin 2019.  
3 Kufiri kombëtar i varfërisë është përcaktuar në 60% të të ardhurave mesatare kombëtare të disponueshme për frymë të 
ekuivalentuara (pas ndihmës ekonomike). Përqindja e shqiptarëve që jetojnë nën kufirin e varfërisë ra nga 25,4% në vitin 
2002 në 12,5 në vitin 2008 dhe më pas u rrit në 14,3% në vitin 2012. Kufiri ndërkombëtar i varfërisë ekstreme u përcaktua 
në 1,90 dollarë amerikanë për person në ditë (2011 PFB). Kufiri i varfërisë për një vend me të ardhura mesatare të larta 
është përcaktuar në 5,5 dollarë për person në ditë (2011 PFB).  
4 https://data.worldbank.org/indicator/SI.POV.GINI?locations=AL 
5 Duke përfshirë për shembull strategjinë e energjisë të vitit 2018, planin për sektorin e transportit të qëndrueshëm të vitit 
2015 ose strategjinë kombëtare për zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit 2019-2023.   
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i) rritja përmes stabilitetit makroekonomik dhe fiskal 
ii) rritja ekonomike përmes përmirësimit të konkurrueshmërisë dhe inovacionit 
iii) investimi në kapitalin social dhe kohezionin social  
iv) rritja përmes përdorimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe zhvillimit territorial.  

Objektivi gjithëpërfshirës i SKZHI-II është aderimi në BE. Pas vendimit të marrë nga BE në mars të vitit 
2014 për të çelur bisedat për anëtarësim, Shqipëria po ecën përpara në përmbushjen e axhendës për 
integrimin në BE. Në kuadër të këtij procesi, vendi po transpozon dhe zbaton pjesë të legjislacionit të 
BE-së. Pjesa më e madhe e planeve ose masave kombëtare, duke përfshirë në fushën e mjedisit, janë 
hartuar duke marrë në konsideratë politikat dhe direktivat e BE-së. Shqipëria po merr gjithashtu në 
konsideratë strategjitë dhe planet e BE-së për rajonin e Ballkanit Perëndimor, ku bën pjesë Shqipëria6, 
si p.sh. Plani Ekonomik dhe i Investimeve i BE-së për Ballkanin Perëndimor7, i miratuar në tetor 2020 
dhe Marrëveshja e Gjelbër e BE-së për Ballkanin Perëndimor8, e miratuar në nëntor të vitit 2020, ndër 
të tjera. 

Krahas BE-së, Shqipëria është një pjesëmarrëse aktive në organizata dhe marrëveshje shumëpalëshe. 
Shqipëria është palë nënshkruese e Konventës Kuadër të Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet 
Klimatike (KKKBNK), e cila u ratifikua nga Parlamenti i Shqipërisë në vitin 1994. Në prill të vitit 2016, 
Shqipëria nënshkroi Marrëveshjen e Parisit. Në dhjetor të vitit 2017, Parlamenti i Shqipërisë miratoi 
unanimisht një rezolutë që konfirmon angazhimin e vendit në Axhendën 2030 dhe në përmbushjen e 
Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm. 

Në përputhje me angazhimet globale dhe rajonale, si dhe me prioritetet kombëtare, Shqipëria ka bërë 
progres në drejtim të zbutjes dhe përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. Në vitin 2014, qeveria 
Shqiptare ngriti Grupin Ndërministror të Punës për Ndryshimet Klimatike (GNPNK), i cili koordinon të 
gjitha institucionet e përfshira në proceset e ndryshimeve klimatike dhe lehtëson integrimin e 
ndryshimeve klimatike në politikat, programet dhe aktivitetet përkatëse të reja dhe ekzistuese. Në 
korrik të vitit 2019, Shqipëria miratoi një Strategji Kombëtare për Ndryshimet Klimatike dhe planet 
përkatëse kombëtare për zbutje dhe përshtatje ndaj këtyre ndryshimeve. Vendi ka zbatuar disa 
projekte dhe studime me fokus zbutjen dhe përshtatjen.  

Aktualisht ekziston një projektligj "për ndryshimet klimatike", i cili vepron si ligji i zbatimit të KKKBNK-
së në Shqipëri dhe mbulon kërkesat sipas Direktivës për Sistemin e BE-së të Tregtimit të Emetimeve 
(STE). Ky projektligj kërkon që të gjitha ministritë përkatëse të integrojnë në legjislacionin e tyre 
çështjet e zbutjes dhe përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. Projektvendimi i Këshillit të Ministrave 
(VKM) "Për monitorimin dhe raportimin e emetimeve të GES-ve dhe informacioneve të tjera që lidhen 
me ndryshimet klimatike në nivel kombëtar" krijon një mekanizëm për monitorimin dhe raportimin e 
GES-ve dhe informacioneve të tjera mbi ndryshimet klimatike në nivel kombëtar, siç mund të jetë rasti 
për një palë që nuk bën pjesë në Shtojcën I. 

Ka ende fusha të politikës kombëtare mjedisore që nuk janë zbatuar akoma në mënyrë efektive. 
Shqipëria nuk ka një kornizë politikash ombrellë për mbrojtjen e mjedisit; Direktiva e fundit për 

6 Krahas Shqipërisë, në pikëpamjen e BE-së, rajoni i Ballkanit Perëndimor përfshin Kosovën, Serbinë, Malin e Zi, 
Maqedoninë e Veriut dhe Bosnjë-Hercegovinën 
7 Ky plan investimi, i cili do të përfshijë një financim prej 9 miliardë euro për rajonin, synon të nxisë rimëkëmbjen 
ekonomike afatgjatë të rajonit, të mbështesë një tranzicion të gjelbër dhe dixhital, të nxisë integrimin rajonal dhe 
konvergjencën me BE-në. 
8 Kjo parashikon masa të mbështetura në pesë shtylla: i) masat për klimën, duke përfshirë dekarbonizimin, energjinë dhe 
lëvizshmërinë, ii) ekonominë qarkulluese, duke trajtuar në veçanti mbetjet, riciklimin, prodhimin e qëndrueshëm dhe 
përdorimin efikas të burimeve, iii) biodiversitetin, me synim mbrojtjen dhe rikuperimin e pasurisë natyrore të rajonit, iv) 
luftën kundër ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës dhe v) zonat rurale dhe sistemet ushqimore të qëndrueshme.  
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Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis nuk zbatohet gjithmonë plotësisht dhe strategjia kombëtare për 
cilësinë e ajrit nuk është miratuar ende. Ekziston gjithashtu nevoja për të miratuar një politikë për 
klimën në përputhje me kuadrin 2030 të BE-së. 

Në nëntor të vitit 2015, Shqipëria paraqiti dokumentin e saj të parë të Kontributit Kombëtar të 
Përcaktuar (KKP), me angazhimin "për të reduktuar me 11,5% emetimet e dyoksidit të karbonit (CO2 
krahasuar me skenarin bazë, gjatë periudhës 2016 dhe 2030, ose për të arritur një reduktim prej 708 
kt CO2 deri në vitin 2030”. Masat zbutëse të sugjeruara përfshijnë rritjen e përdorimit të energjisë së 
rinovueshme, izolimin e ndërtesave, përdorimin e kaldajave industriale më efikase dhe rritjen e 
përdorimit të biokarburanteve në sektorin e transportit. Objekti u kufizua në drejtim të gazeve dhe 
sektorëve të caktuar. KKP-ja mbulonte vetëm CO2 dhe nuk përfshinte gazet e tjera përkatëse si metani 
(CH4), oksidi nitrik (N2O), gazet e fluorinuara (gazet-F); si dhe mbulonte vetëm sektorët e proceseve 
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2 Inventari Kombëtar i GES-ve  

2.1 Hyrje 

Shqipëria, duke qenë një vend që nuk është përfshirë në Shtojcën 1 të KKKBNK-së, ka zhvilluar një 
inventar të emetimeve antropogjene sipas burimeve dhe të përthithjeve sipas përthithësve të të gjitha 
gazeve me efekt serrë (GES) të emetuara në atmosferë ose të përthithura nga atmosfera që prej vitit 
1990, si pjesë të Komunikimeve të saj Kombëtare (KK) për Ndryshimet Klimatike dhe tani si pjesë të 
këtij raporti me titull “Raporti i parë dyvjeçar i përditësuar i Shqipërisë”.  

Shqipëria, krahas këtij raporti, publikoi për herë të parë një Raport për Inventarin Kombëtar (RIK), i 
cili ofron informacione të hollësishme në lidhje me inventarin e GES-ve të përmbajtur në këtë raport. 
Në këtë kapitull bëhet një përmbledhje e informacioneve të paraqitura në raportin për inventarin 
kombëtar. 

Përllogaritjet e emetimeve dhe përthithjeve të GES-ve janë paraqitur në tre Komunikimet Kombëtare 
të Shqipërisë: Komunikimi i Parë Kombëtar (KK1) u dorëzua në vitin 2002; komunikimi i dytë kombëtar 
(KK2) u dorëzua në vitin 2009 dhe komunikimi i tretë kombëtar (KK3) u dorëzua në vitin 2016.  

Të dhëna më të fundit mbi emetimet historike të GES-ve për vitet 2012 dhe 2015 disponohen edhe në 
studimin e ndërmarrë për Kontributin Kombëtar të Pikësynuar (KKP), të dorëzuar nga Shqipëria në 
kuadër të procesit të KKKBNK-së në vitin 20169. Megjithatë, këto të dhëna janë kufizuar në sektorin e 
energjisë dhe atë të proceseve industriale dhe janë vetëm për CO2 dhe për asnjë gaz tjetër me efekt 
serrë. 

Së fundi, ky raport përfshin Inventarin Kombëtar të GES-ve për vitet 2010-2016, si dhe një rishikim të 
rezultateve të inventarit për vitin 2009, për të përfshirë rregullime që rrjedhin nga përdorimi i 
Udhëzimeve të PNNK-së të vitit 2006. Inventarët përmbajnë vlerësime të GES-ve nga sektorët vijues- 
energjia, proceset industriale dhe përdorimi i produkteve (PIPP), bujqësia, pyjet dhe përdorimet e tjera 
të tokës (BPPTT) dhe mbetjet, konkretisht për GES-et e mëposhtme: (i) CO2, CH4, N2O, 
hidrofluorokarbonet (HFC-të) dhe (ii) gaze të tjera për të cilat nuk disponohen PNG në Raportin e Tretë 
të Vlerësimit të Panelit Ndërqeveritar për Ndryshimet Klimatike (PNNK) të përfshirë në Udhëzimet e 
PNNK-së të vitit 200610. Po ashtu jepen vlerësime të burimeve kryesore, si dhe shkarkimet dhe 
përthithjet në total, të shprehura në ekuivalentë të CO2.  

KP1 i Shqipërisë u botua në vitin 200211 dhe ishte inventari i parë i zbatuar i emetimeve të GES-ve sipas 
burimeve dhe përthithësve. Në përputhje me Udhëzimet e rishikuara të PNNK-së të vitit 1996, ai mori 
në konsideratë pesë sektorët kryesorë (energjia, proceset industriale, BPPTT dhe mbetjet). Ai 
përfshinte emetimet/përthithjet nga tre GES-e me efekt të drejtpërdrejtë (CO2, CH4 dhe N2O) dhe tre 
GES-e me efekt jo të drejtpërdrejtë (monoksidi i karbonit (CO), oksidet e azotit (NOX) dhe përbërësit 
organikë të avullueshëm pa metan (NMVOC)). Viti i referencës ishte viti 1994, ndërsa intervalet kohore 
për vitet 1990-1994 u përdorën vetëm për kategorinë e emetimeve të CO2 nga djegia e lëndëve 
djegëse. 

KK2 i Shqipërisë u botua në vitin 200912dhe mbulonte periudhën 1990-2000. Në përputhje me 
Udhëzimet e rishikuara të PNNK-së të vitit 1996, ai mori në konsideratë pesë sektorët kryesorë 
(energjia, proceset industriale, BPPTT dhe mbetjet). KK2 përfshinte emetimet/përthithjet nga gjashtë 

9 https://www4.unfccc.int/sites/ndcstaging/PublishedDocuments/Albania%20First/Albania%20First.pdf  
10 https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/ 
11 https://unfccc.int/sites/default/files/resource/albnc1.pdf  
12 https://unfccc.int/sites/default/files/resource/albnc2_0.pdf  
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9 https://www4.unfccc.int/sites/ndcstaging/PublishedDocuments/Albania%20First/Albania%20First.pdf  
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12 https://unfccc.int/sites/default/files/resource/albnc2_0.pdf  
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GES-e me efekt të drejtpërdrejtë (CO2, CH4, N2O, HFC-të, PFC-të dhe hekzafluori i squfurit (SF6)) dhe 
nga katër GES-e me efekt jo të drejtpërdrejtë (CO, NOX, oksidet e squfurit (SOX) dhe NMVOC). 

KK3 i Shqipërisë u botua në vitin 201613 dhe mbulon intervalet kohore të detajuara për periudhën 
2000-2009 dhe ofron një analizë më të ngushtë e më të thellë krahasuar me inventarin e mëparshëm 
(d.m.th. nivele më të detajuara të veprimtarive) duke marrë si vit bazë vitin 2005, pra vitin e fundit për 
të cilin disponohej një regjistrim i plotë i të dhënave. 

2.2 Përmbledhja e inventarit 

Ky raport përfshin një inventar kombëtar të GES-ve për vitet 2010-2016 dhe një rishikim të rezultateve 
të inventarit për vitin 2009, për t'u përshtatur me përdorimin e Udhëzimeve të PNNK-së të vitit 2006. 
Inventari mbulon emetimet e GES-ve dhe përllogaritjet e përthithjeve, të ndara sipas sektorëve 
kryesorë të mëposhtëm, siç përcaktohet në Udhëzimet e PNNK-së të vitit 2006: Energjia, PIPP, BPPTT 
dhe mbetjet. 

Në mungesë të faktorëve specifikë të emetimeve të vendit, për të gjithë nënsektorët zbatohet metoda 
e Nivelit 1, d.m.th “metoda e paracaktuar”.   

Për të lehtësuar raportimin e agreguar të vlerave të GES-ve, të shprehura si ekuivalentë të dyoksidit të 
karbonit (CO2 e.), siç cilësohet në Vendimin 17/KP.8, përdoren vlerat e Potencialeve të Ngrohjes 
Globale (PNG) të përcaktuara në Raportin e Dytë të Vlerësimit të PNNK-së (horizonti kohor 100-vjeçar). 
Inventari mbulon GES-et e mëposhtme: CO2, CH4, N2O, PFC-të (perfluorokarbonet) dhe HFC-të dhe 
emetimet e prekursorve dhe të gazeve me efekt jo të drejtpërdrejtë të CO, NOX, NMVOC dhe SO2.  

2.3 Përgatitja e inventarit 

Inventari i GES-ve në këtë RDP 1 u koordinua nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit si pika e kontaktit e 
KKKBNK-së dhe autoriteti qendror në Shqipëri përgjegjës për politikat e ndryshimeve klimatike. 
Përgatitja e inventarit të GES-ve u bazua në projekt dhe u mbështet nga Fondi Global për Mjedisin 
(FGM) dhe Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (PKBZH). U angazhuan gjashtë profesionistë 
për të formuar ekipin e inventarit të GES-ve (secili prej tyre është përgjegjës për një ose më shumë 
sektorë, përfshirë mbledhjen e të dhënave). Inventari u përgatit duke përdorur versionin më të fundit 
të softuerit të PNNK-së për inventarët që disponohej në kohën e përgatitjes së tij (softueri i PNNK-së i 
vitit 2006 - versioni 2.691).14). 

2.4 Tendencat historike të emetimeve 

Në tabelën dhe figurën e mëposhtme paraqiten emetimet neto, përfshirë përthithjet nga BPPTT, për 
vitet 2009-2016, të ndara sipas sektorëve. Ndarje më të detajuara të emetimeve dhe përthithjeve 
disponohen në Raportin për Inventarin Kombëtar . Kontribuuesit më të rëndësishëm të emetimeve të 
GES-ve në Shqipëri janë sektori i energjisë dhe ai i BPPTT-së. 

Tabela 5: Emetimet antropogjene të GES-ve në Shqipëri, të ndara sipas sektorëve (Gg CO2 e.) 

Sektori 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Energjia  4340   4347   4398   4252   5026   4746   4813   4781  

PIPP  1358   967   1125   1154   1245   1194   1106   1020  

BPPTT  3748   3870   6647   7641   3641   3560   3620   3688  

Mbetjet  621   660   705   747   784   801   821   839  

13 https://unfccc.int/sites/default/files/resource/Albania%20NC3_13%20October%202016_0.pdf  
14 https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/software/ 
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Tjetër  75   80   82   83   86   104   129   134  

Totali  10 141   9924   12 957   13 876   10 782   10 405   10 489   10 461  
 

 

Figura 8: Emetimet dhe përthithjet e CO2 e. nga të gjithë sektorët e ekonomisë (Gg) 

Në tabelën dhe figurën e mëposhtme paraqiten emetimet neto, duke përfshirë përthithjet nga BPPTT, 
për vitet 2009-2016, të ndara sipas gazeve. GES-i më i rëndësishëm në Shqipëri është CO2. 

Tabela 6: Emetimet antropogjene të GES-ve në Shqipëri të ndara sipas gazeve (Gg CO2 e.) 

Sektori 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
CO2  7028   6773   9731   10 589   6678   6919   7022   6939  

CH4  2103   2151   2190   2253   2925   2381   2361   2370  

N2O  1010   1000   1037   1034   1172   1089   1081   1118  

HFC-të  Nuk ka   Nuk ka   Nuk ka   0,1   8   16   25   35  

Totali  10 141   9924   12 957   13 876   10 782   10 405   10 489   10 461  

1 Energjia 
2 Proceset industriale dhe përdorimi i produkteve 

3 Bujqësia, ndryshimi i përdorimit të tokës dhe pyjet 

4 Mbetjet 

5 Tjetër  

2 Proceset industriale dhe përdorimi i produkteve (vetëm gazet-F) 
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Figura 2.3: Totali i emetimeve të GES-VE sipas gazeve (Gg CO2 e.)  

2.4.1 Sektori i energjisë 

Në emetimet e gazeve me efekt serrë nga sektori i energjisë llogariten emetimet që rezultojnë nga 
veprimtaritë e djegies së lëndëve djegëse, si dhe emetimet aksidentale që rezultojnë nga nxjerrja e 
lëndëve djegëse të ngurta dhe nga transmetimi dhe shpërndarja e lëndëve djegëse të lëngëta dhe të 
gazta. Emetimet ndahen në kategoritë e mëposhtme: Industritë energjetike, industritë prodhuese dhe 
ndërtimi, Transporti, Sektorët e tjerë (sektori tregtar/institucional, rezidencial dhe sektori i 
bujqësisë/pyjeve/peshkimit) dhe Të paspecfikuara. Janë llogaritur gjithashtu emetimet aksidentale 
nga nxjerrja e linjitit dhe nga veprimtaritë e lidhura me rafinimin e naftës. Analiza tregon se sektori i 
transportit është kategoria më domethënëse gjatë të gjitha viteve, i ndjekur nga sektori i industrisë 
prodhuese dhe ndërtimit (lidhur me konsumin e lëndëve djegëse). 

2.4.2 Sektori i PIPP-së 

Emetimet e GES-ve nga sektori i PIPP-së shkaktohen kryesisht nga dy nënsektorë kryesorë: Industria 
minerare dhe industria e metaleve. Në vitin 2016, emetimet e CO2 nga industria minerare përbënin 
rreth 86% në totalin e emetimeve të CO2 e. nga sektori i industrisë. Nënsektori tjetër i rëndësishëm, 
industria e metaleve, ka përjetuar një rënie të madhe në nivelin e emetimeve për shkak të një 
ndryshimi të teknologjisë në kompaninë e prodhimit të çelikut “Kururm” në Elbasan. Që nga viti 2010, 
ajo ka përdorur teknologjinë e furrës me hark elektrik, e cila ka një koeficient të ulët emetimi.  

2.4.3 Sektori i BPPTT-së 

Emetimet dhe përthithjet e gazeve me efekt serrë nga sektori i BPPTT-së janë një burim i rëndësishëm 
i gazeve me efekt serrë në Shqipëri, dhe ky është gjithashtu një sektor ku niveli i atyre emetimeve 
mund zbutet në mënyrë të konsiderueshme nëse politikat sektoriale bazohen në parimin e zhvillimit 
të qëndrueshëm Emetuesit kryesorë të GES-ve nga ky sektor janë pyjet. Ndonëse pyjet duhet të 
shërbejnë si përthithës të GES-ve, në Shqipëri ato janë një nga burimet kryesore të emetimeve me 
rreth 2968 Gg CO2 në vit (mesatarisht) të vlerësuara gjatë periudhës 2010-2016. Kjo ndodh për shkak 
të neglizhimit të menaxhimit të tyre gjatë tre dekadave të fundit. Ndikime të tjera negative kanë 
rezultuar nga shpyllëzimi i pakontrolluar, zjarret masive në pyje, mungesa e investimeve efektive për 
përmirësimin e pyjeve dhe pyllëzimin, informaliteti dhe mungesa e reformave për zhvillimin. 
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2.4.4 Sektori i mbetjeve 

Emetimet e GES-ve nga sektori i mbetjeve përfshijnë kategoritë e mëposhtme: Asgjësimi i mbetjeve të 
ngurta; Trajtimi biologjik i mbetjeve të ngurta; Incinerimi dhe djegia e mbetjeve në ambiente të hapura; 
dhe Trajtimi dhe shkarkimi i ujërave të përdorura. Në shumicën e qyteteve janë ngritur sisteme për 
grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane. Megjithatë, riciklimi i mbetjeve është në nivele shumë të 
ulëta. Nuk ka sisteme grumbullimi në zonat rurale dhe në qytetet e vogla. Shumica e mbetjeve nga 
këto zona asgjësohen duke u hedhur në kanale, lugina ose në anë të rrugëve, nga ku transportohen 
përmes ujit dhe erës në toka të tjera dhe në përfundim në rrugët ujore. Emetimet nga sektori i 
mbetjeve janë rritur vit pas viti. Në vitin 2016, kontributi më i madh i emetimeve ka rezultuar nga 
asgjësimi i mbetjeve të ngurta, i ndjekur nga trajtimi i ujërave të përdorura. 

2.5 Analiza e kategorive kryesore 

Analiza e kategorive kryesore që kontribuojnë më së shumti në nivelin absolut të emetimeve dhe 
përthithjeve në nivel kombëtar (vlerësimi i nivelit) dhe në tendencën e emetimeve dhe përthithjeve 
(vlerësimi i tendencës) është kryer duke përdorur qasjen 1 nga Udhëzimet e PNNK-së të vitit 2006. 
Sipas kësaj qasjeje, kategoritë kryesore janë ato të cilat, kur përmblidhen së bashku në rend zbritës të 
madhësisë, përbëjnë 95% të totalit të nivelit/tendencës. Me fjalë të tjera, një kategori e burimit kyç 
është një kategori që ka përparësi brenda sistemit të inventarit kombëtar duke qenë se përllogaritja e 
tij ka një ndikim të konsiderueshëm në inventarin total të GES-ve me efekt të drejtpërdrejtë në vend, 
për sa i përket tendencës dhe emetimeve absolute. Kategoritë kryesore të vlerësimit të nivelit për vitin 
2016 janë si më poshtë, duke filluar me kategorinë më të rëndësishme (e treguar nga përqindja e 
kontributit në emetimet totale): 

1. Transporti rrugor, CO2 (23,30%) 
Toka pyjore, toka pyjore e mbetur, CO2 (12,03%) 
Fermentimi enterik, CH4 (11,80%) 
Industritë prodhuese dhe ndërtimi - Lëndë djegëse të lëngshme - CO2 (10,15%) 
Prodhimi i çimentos, CO2 (7,40%) 
Asgjësimi i mbetjeve të ngurta, CH4 (6,23%) 
Emetimet e drejtpërdrejta të N2O nga tokat e administruara (5,26%) 
Sektorët e tjerë - Lëndë djegëse të lëngshme, CO2 (4,24%) 
Industritë energjetike - Lëndë djegëse të lëngshme, CO2 (2,99%) 
Të paspecifikuara - Lëndë djegëse të lëngshme, CO2 (2,00%) 
Menaxhimi i plehut, CH4 (1,96%) 
Emetimet me efekt jo të drejtpërdrejtë të N2O nga tokat e administruara (1,76%) 
Emetimet me efekt jo të drejtpërdrejtë të N2O nga depozitimi atmosferik i azotit në formën e NOX dhe 
NH3 (1,27%) 
Nafta, CH4 (0,96%) 
Trajtimi dhe shkarkimi i ujërave të përdorura, CH4 (0,92%) 
Tokat e shndërruara në vendbanime, CO2 (0,89%) 
Menaxhimi i plehut, N2O (0,81%) 
Toka bujqësore, toka bujqësore e mbetur, CO2 (0,69%) 

Kategoritë kryesore të vlerësimit të tendencës për periudhën 2009-2016 janë si më poshtë, duke filluar 
me kategorinë më të rëndësishme (e treguar nga përqindja e kontributit në tendencën totale): 

1. Prodhimi i hekurit dhe çelikut, CO2 (26%) 
Industritë prodhuese dhe ndërtimi - Lëndë djegëse të lëngshme - CO2 (18%) 
Prodhimi i çimentos, CO2 (12%) 
Asgjësimi i mbetjeve të ngurta, CH4 (9%) 
Toka pyjore, toka pyjore e mbetur, CO2 (8%) 
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Industritë prodhuese dhe ndërtimi - Lëndë djegëse të ngurta, CO2 (7%) 
Transporti rrugor, CO2 (5%) 
Prodhimi i çimentos, CO2 (3%) 
Sektorët e tjerë - Lëndë djegëse të lëngshme, CO2 (3%) 
Emetimet me efekt jo të drejtpërdrejtë të N2O nga depozitimi atmosferik i azotit në formën e NOX dhe 
amoniakut, N2O (2%) 
Emetimet e drejtpërdrejta të N2O nga tokat e administruara, N2O (1%)) 

2.6 Analiza e pasigurisë 

Për të përcaktuar shkallën e pasigurisë së përllogaritjeve të përpiluara dhe për të ndihmuar në 
prioritizimin e përpjekjeve për të përmirësuar saktësinë e inventarit, u krye një analizë e pasigurisë. 
Vlerat e pasigurisë për të dhënat e veprimtarisë dhe faktorët e emetimeve u mblodhën dhe u integruan 
në softuerin e PNNK-së për inventarët, i cili llogarit pasigurinë duke përdorur metodat e përhapjes së 
gabimeve (qasja 1). Pasiguria e përgjithshme e përllogaritjeve për vitin 2016 është 5,8% dhe pasiguria 
e përgjithshme e tendencës për vitet 2009-2016 është 5,1%. 

2.7 Garantimi i cilësisë dhe kontrolli i cilësisë (GC/KC) 

Për veprimtaritë GC/KC të ndërmarra në procesin e inventarit kombëtar të GES-ve, u morën në 
konsideratë rekomandimet e dhëna në KK3 (plani i GC/KC), së bashku me praktikat më të mira 
përkatëse ndërkombëtare. Janë kryer veprimtaritë e mëposhtme të garantimit/kontrollit të cilësisë:  

• Krahasimi me informacionet që i janë dorëzuar agjencive ndërkombëtare 
• Krahasimi i përllogaritjeve të emetimeve me përdorimin e vlerave kalorifike mesatare 

neto/faktorëve të emetimeve, në rast se ato nuk janë përdorur. 
• Verifikimi me qasjen e referencës (sektori i energjisë). 

Për përllogaritjen e emetimeve të CO2, të cilat përbëjnë GES-in më të rëndësishëm, u përdorën dy 
qasje. Në përputhje me qasjen e parë, u llogaritën emetimet e CO2 për çdo lloj të lëndëve djegëse, 
duke u bazuar në konsumin kombëtar total, dhe më pas vlerat u përmblodhën (qasja nga lart poshtë). 
Në kuadër të qasjes së dytë, u përllogaritën emetimet për sektorë dhe kategori burimesh të veçanta 
dhe më pas përllogaritjet u përmblodhën (qasja nga poshtë lart). Përdorimi i këtyre dy qasjeve në 
inventarin e Shqipërisë mundëson gjykimin bazuar në një spektër lëndësh djegëse që emetojnë dioksid 
karboni (nga lart poshtë) dhe, së dyti, në shpërndarjen e sektorëve (nga poshtë lart). Në të dyja qasjet, 
janë përdorur faktorët e paracaktuar të emetimeve të PNNK-së për çdo lloj lënde djegëse. Diferencat 
midis dy metodave për sektorin e energjisë janë 2,91% për vitin 2009 dhe 1,67% për vitin 2016. 

Ekipi i inventarit të GES-ve ka hartuar materiale trajnimi për përgatitjen e inventarit të GES-ve. Këto 
materiale janë specifike për vendin dhe bazohen në përvojën personale të fituar nga ekipi dhe në 
mësimet e nxjerra gjatë përgatitjes së inventarit të GES-ve në Shqipëri. 

2.8 Përmirësime dhe rekomandime për inventarët në të ardhmen 

Praktikat e mira, përmirësimet dhe rekomandimet për inventarët e ardhshëm janë përshkruar në 
Raportin për Inventarin Kombëtar (RIK) sipas sektorëve, në lidhje me mbledhjen e të dhënave mbi 
veprimtarinë, nivelin e ndarjes, konsistencën dhe cilësinë e mbledhjes së të dhënave mbi veprimtarinë, 
si dhe aplikimin e niveleve më të larta/metodave të tjera për vlerësimet e emetimeve kur është e 
përshtatshme . 
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3 Masat zbutëse 

3.1 Angazhimet dhe konteksti ndërkombëtar 

Në Konferencën Kuadër të Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike të vitit 2013, të mbajtur 
në Varshavë, Poloni, të gjitha vendeve që e nënshkruan KKKBNK-në iu kërkua që të hartonin dhe 
dorëzonin KKP-të përpara Konferencës së vitit 2015 në Paris, për të prezantuar masat që kishin 
planifikuar të ndërmerrnin për të trajtuar ndryshimet klimatike. "Kontributi" i një Pale, në kuadër të 
trajtimit të ndryshimeve klimatike, përcaktohet në nivel kombëtar në përputhje me rrethanat dhe 
prioritetet kombëtare të saj. Kontributet Kombëtare të Përcaktuara të dorëzuara përpara 
marrëveshjes së Parisit të vitit 2015, u konsideruan Kontribute Kombëtare të Pikësynuara. Ato u bënë 
automatikisht KKP-të e para të Palëve përveçse kur Palët zgjodhën të dorëzonin KKP të përditësuara.  

Në nëntor të vitit 2015, Shqipëria paraqiti KKP-në e saj të parë, me angazhimin "për të reduktuar me 
11,5% emetimet e CO2 krahasuar me skenarin bazë, gjatë periudhës 2016 dhe 2030, ose për të arritur 
një reduktim prej 708 kt CO2 deri në vitin 2030". Për sa i përket zbutjes, objekti i saj u kufizua në drejtim 
të gazeve dhe sektorëve të caktuar. KKP-ja mbulonte vetëm CO2 dhe përfshinte vetëm sektorin e 
energjisë dhe atë të proceseve industriale. Në të nuk përfshiheshin gaze të tjera me rëndësi si CH4, 
N2O, gazet-F, si dhe sektori i BPPTT-së dhe ai i mbetjeve. Gjithashtu, nuk përfshiheshin as referenca në 
lidhje me përshtatjen.  

Shqipëria nënshkroi Marrëveshjen e Parisit në 22 prill të vitit 2016, e cila u ratifikua në 21 shtator të 
vitit 2016 dhe hyri në fuqi në 4 nëntor të po atij viti. 

Në konferencën 24 të palëve (KP24), të mbajtur në Katovicë në vitin 2018, Presidenti i Shqipërisë 
nënshkroi Deklaratën e Silesias për Solidaritet dhe Tranzicion të Drejtë. Përmes nënshkrimit të saj, u 
ndërmor angazhimi për kalim efektiv dhe gjithëpërfshirës në emetime të ulëta të GES, zhvillim të 
qëndrueshëm ndaj ndryshimeve klimatike dhe për të rritur mbështetjen publike me qëllim arritjen e 
objektivave afatgjata të Marrëveshjes së Parisit; për të njohur zhvillimin e infrastrukturës së 
qëndrueshme ndaj ndryshimeve klimatike si një burim për krijimin e vendeve të denja të punës për 
burrat dhe gratë, duke përmirësuar ndërkohë qëndrueshmërinë veçanërisht në vendet e cenueshme; 
dhe për të njohur sfidat me të cilat përballen sektorët, qytetet dhe rajonet për t'u larguar nga mbetjet 
fosile dhe industritë me emetime të larta. Deklarata inkurajoi kalimin në emetime të ulëta të GES dhe 
zhvillimin e qëndrueshëm ndaj ndryshimeve klimatike në përputhje me Objektivat e Zhvillimit të 
Qëndrueshëm të OKB-së. 

Në vitin 2019 Shqipëria u zotua që të hartonte Planin e saj Kombëtar të Energjisë dhe Klimës për 
periudhën 2021-2030.   

Gjithashtu, në vitin 2019 Shqipëria u bë anëtare e Partneritetit për KKP-në, duke treguar kështu 
angazhimin për zbatimin ambicioz të KKP-së së saj në kuadër të Marrëveshjes së Parisit, si dhe të 
Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm deri në vitin 2030. Përmes këtij partneriteti, Shqipëria 
kualifikohet për të pasur akses në një rrjet global të njohurive dhe burimeve të nevojshme për zbatimin 
e masave për klimën, duke përfshirë asistencë teknike dhe ngritje të kapaciteteve; mundësi për të 
mësuar dhe ndarë njohuri; mbështetje financiare më të madhe; akses më të lartë në informacion dhe 
në krijimin e një komuniteti me homologë nga vendet e tjera që zbatojnë KKP-të e tyre. 
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3.2 Planifikimi kombëtar strategjik për ndryshimet klimatike 

Po në vitin 2019, Shqipëria miratoi Dokumentin Strategjik për Ndryshimet Klimatike dhe Planin e 
Veprimit për Zbutjen15. Ky dokument u hartua si një dokument i vetëm në përputhje me vendimin 
1/CP16 të KKKBNK-së dhe vendimin 525/2013/BE për pjesën e zbutjes, duke marrë gjithashtu në 
konsideratë rekomandimet e disa raporteve të progresit të hartuara nga KE dhe duke u përpjekur që 
të integrojë ndryshimet klimatike në sektorë të tjerë.   

Janë identifikuar gjashtë prioritete strategjike (PS) të zbutjes: 

• PS.1 Garantimi i rritjes së qëndrueshme të ekonomisë në përputhje me trajektoret e 
emetimeve të GES të përcaktuara në KKP dhe progresi drejt arritjes së një objektivi që lidhet 
me ekonominë në tërësi, në të cilin kontribuojnë të gjithë sektorët 

• PS.2 Ngritja e një sistemi monitorimi, raportimi dhe verifikimi për GES në përputhje me 
kërkesat e BE-së 

• PS.3 Forcimi i kapaciteteve të institucioneve përkatëse dhe i bashkëpunimit 
ndërinstitucional me qëllim trajtimin e çështjeve të ndryshimeve klimatike 

• PS.4 Integrimi i ndryshimeve klimatike në planifikimin strategjik sektorial 
• PS.5 Përforcimi i ngritjes së kapaciteteve dhe ndërgjegjësimit mbi çështjet e ndryshimeve 

klimatike 
• PS.6 Harmonizimi me kuadrin e BE-së për ndryshimet klimatike në të gjithë sektorët.  

Plani përfshin: 

• Masa të drejtpërdrejta: masa që kanë një ndikim të drejtpërdrejtë në zbutjen e ndryshimeve 
klimatike 

• Masa të tërthorta: masa që kanë një ndikim pozitiv në zbutjen e ndryshimeve klimatike 
• Masa mundësuese: masa të dobishme për arritjen e kushteve të nevojshme që lejojnë 

zbatimin masave të drejtpërdrejta/të tërthorta, të cilat çojnë në zbutjen e ndryshimeve 
klimatike. 

Në Planin për Zbutjen janë identifikuar 222 masa, kryesisht me fokus në një periudhë afatshkurtër (deri 
në vitin 2020), ndërsa disa janë të fokusuara në terma afatmesme (2030) dhe afatgjata (2050). Pjesa 
më e madhe e masave vijnë nga strategjitë dhe planet ekzistuese, ndërsa një pjesë e vogël janë 
propozuar rishtazi nga Strategjia dhe Plani Kombëtar për Ndryshimet Klimatike (SPKNK) me qëllim 
trajtimin e mangësive ose sinergjive.  

Pjesa më e madhe e masave lidhen me sektorin e energjisë (77) dhe sektorin e transportit (71), pasuar 
nga sektori i PPTT-së (53) dhe Bujqësia (17) ndërsa katër prej tyre janë masa ndërsektoriale. Vëmendje 
e veçantë i është dhënë sistemit të matjes, monitorimit dhe raportimit në Shqipëri. Për të gjurmuar 
progresin e bërë drejt arritjes së objektivave, për të vlerësuar zbatimin e politikave dhe masave, si dhe 
për të vlerësuar suksesin e përpjekjeve të përbashkëta, në nivel ndërkombëtar, për zbutjen e 
ndryshimeve klimatike është thelbësore që të ekzistojnë vlerësime, raportime dhe llogaritje të 
qëndrueshme, standarde dhe transparente lidhur me emetimet dhe përthithjet e GES-ve. 

Duke pasur parasysh qasjen e propozuar, janë marrë në konsideratë dhe janë analizuar strategjitë, 
planet dhe ligjet në vijim. 

Ndërsektoriale: 

• Kontributet Kombëtare të Pikësynuara në kuadër të KKKBNK-së (2015-2030) 

15 Miratuar nga VKM nr. 466, datë 3.7.2019 
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• Draft-Strategjia Ndërsektoriale për Mjedisin (SNM) (2015-2020) 
• Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI-II) (2015-2020) 
• Ligji "Për ndryshimet klimatike"16 (nga hyrja në fuqi deri në rishikimin e tij) 
• Plani Kombëtar i Territorit (PKT) (2015-2030)17 

Sektori i energjisë: 

• Strategjia e Energjisë për periudhën 2016-2030 (miratuar nga Këshilli i Ministrave në 
Shqipëri) 

• Masat Zbutëse Kombëtare të Përshtatshme (MZKP) – Zëvendësimi i lëndëve djegëse fosile 
me mbetje jo të rrezikshme në industrinë e çimentos në Shqipëri (2015-2020) 

• MZKP – Mekanizmi i financimit për efiçencën e energjisë në ndërtesa (2015-2020) 
• Plani i Parë Kombëtar i Veprimit për Efiçencën e Energjisë, 2009-2020 
• Plani Kombëtar i Veprimit për Penetrimin e Gazit Natyror në Ekonominë Shqiptare, 2018-

2030 
• Plani Kombëtar i Veprimit për Burimet e Rinovueshme të Energjisë, 2018-2020 
• Ligji 124/2015 "Për efiçencën e energjisë" (nga hyrja në fuqi deri në rishikimin e tij) 
• Ligji 7/2017 "Për nxitjen e përdorimit të energjisë nga burimet e rinovueshme" 
• Ligji 116/2016 "Për performancën e energjisë së ndërtesave" 
• VKM Nr. 709, datë 1.12.2017 "Për miratimin e Planit të Dytë dhe të Tretë Kombëtar të 

Veprimit për Efiçencën e Energjisë për Shqipërinë 2017-2020". 

Sektori i transportit: 

• Strategjia dhe Plani i Veprimit për Sektorin e Transportit (SPVST) (2016-2020) 
• Plani i Transportit të Qëndrueshëm (PTQ) - Dokument informues (2016-2020). 

BPPTT: 

• Strategjia Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor në Shqipëri (SNZHRB) (2014-2020) 
• Programi i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 2014-2020 në kuadër të Instrumentit të Asistencës 

së Paraanëtarësimit (IPARD) (2014-2020) 
• Dokumenti i Politikave Strategjike për Mbrojtjen e Biodiversitetit (DPSMB) (2016-2020) 
• Projektligji për administrimin e fondit kombëtar të pyjeve dhe kullotave në Shqipëri (nga 

hyrja në fuqi deri në rishikimin e tij). 

3.3 Rishikimi i KKP-së së parë të Shqipërisë18 

Shqipëria ka siguruar mbështetje nga Partneriteti për KKP-në19 për të përditësuar dhe përmirësuar 
KKP-në që paraqiti në vitin 2015. Në vitin 2020, Shqipëria siguroi mbështetje nga nisma e PKBZH-së 
"Premtimi i klimës" për të rishikuar KKP-në e parë. Në veçanti, Shqipëria synon të rrisë ambicien e saj 
për zbutjen, duke zgjeruar sektorët që merren në konsideratë (duke shtuar transportin dhe bujqësinë, 
pyjet dhe përdorimin e tokës krahas sektorëve të proceseve industriale dhe energjisë), dhe të përfshijë 
masat e përshtatjes, veçanërisht ato që lidhen me zonat bregdetare, duke qenë se një përqindje e 
madhe e popullsisë shqiptare është e përqendruar në këto zona. Fokusi është te vendbanimet, 
popullsia dhe turizmi në zonat bregdetare. Gjithashtu, KKP-ja e rishikuar e vendit do të tregojë në 
mënyrë transparente konsistencën dhe saktësinë e përllogaritjeve të zbutjes, dhe drejtësinë e ambicies 

16 Ligji "Për ndryshimet klimatike" nr.15/2020 
17VKM Nr. 881, datë 14.12.2016 "Për miratimin e Planit të Përgjithshëm Kombëtar të Territorit". 
18 Rishikimi i KKP-së së parë të Shqipërisë mbështetet nga nisma e PKBZH-së "Premtimi i klimës" 
19 Partneriteti për KKP-në është një koalicion shtetesh dhe institucionesh të angazhuara për të mbështetur vendet në 
zbatimin dhe rritjen e ambicieve të KKP-ve të tyre. Shqipëria iu bashkua Partneritetit për KKP-në më 27 gusht 2019.  
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së saj, si dhe do të paraqesë rrethanat kombëtare të Shqipërisë. Më specifikisht, KKP-ja do të 
përmirësohet si në vijim:  

• Duke mbuluar gaze të tjera krahas CO2 (si CH4, N2O, gazet-F), të cilat nuk janë përfshirë në 
KKP-në e parë, por të cilat janë përfshirë në KK3, edhe pse ekzistojnë pasiguri të mëdha lidhur 
me to. 

• Duke mbuluar të gjithë sektorët e emetimeve: Energjinë, proceset industriale, BPPTT dhe 
mbetjet. KKP-ja e parë mbulonte vetëm sektorin e energjisë dhe proceseve industriale. 

• Duke marrë në konsideratë përmirësimet metodologjike të ekipit vendor në krye të inventarit 
kombëtar, KK3 dhe Raportin e Parë Dyvjeçar të Përditësuar që është në proces. 

• Duke marrë në konsideratë mënyra të mundshme për përmirësimin e ambicieve klimatike të 
vendit, në përputhje me kuadrin e marrëveshjes së Parisit, si dhe nevojën për të rritur në 
mënyrë kolektive angazhimin për klimën me qëllim kufizimin ngrohjes globale në +2°C ose 
në +1,5°C. 

• Duke përfshirë masat e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike dhe synimin për integrimin e 
përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike në strategjitë përkatëse të zhvillimit dhe ato 
sektoriale (kjo do të sjellë një mbulim më të gjerë gjeografik dhe sektorial (duke përfshirë 
sektorë të rinj)). Siç është përmendur më sipër, KKP-ja e parë nuk përmbante një komponent 
për përshtatjen. 

• Duke pasqyruar aspektet specifike të Shqipërisë: përdorimi i burimeve të rinovueshme për 
prodhimin e energjisë elektrike (95% nga energjia hidrike, çka nënkupton emetime të ulëta 
por cenueshmëri të lartë ndaj ndryshimeve klimatike), kërkesa për dru zjarri, nevoja për 
krijimin e një regjistri për mbetjet e gjeneruara nga aktivitetet industriale dhe jofamiljare, 
mungesa e një sistemi për mbledhjen dhe trajtimin e ujërave të përdorura, mungesa e 
kadastrës për të realizuar një monitorim të saktë kombëtar të ndryshimeve të përdorimit të 
tokës, përqendrimi i popullsisë, infrastruktura dhe aktivitetet turistike përgjatë bregdetit. 

Vlerësimi i zbutjes i paraqitur në këtë raport pasqyron punën e ndërmarrë gjatë përditësimit të KKP-së 
së Parë. 

3.4 Projeksionet për skenarin BaU 

KKP mbështetet në krahasimin midis skenarit "Punë si zakonisht" (BaU) dhe një skenari që merr në 
konsideratë masat zbutëse, i quajtur skenari KKP. Projeksionet mbështeten në supozimet 
makroekonomike, si parashikimet për PBB-në dhe popullsisë, si dhe në tendencat historike, strategjitë 
dhe planet e miratuara në nivel kombëtar. Popullsia pritet të mbetet e qëndrueshme përgjatë 
periudhave kohore. Parashikimi i PBB-së, i marrë në konsideratë për hartimin e supozimeve, është 
paraqitur në figurën e mëposhtme. 
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Figura 9: Të dhënat historike dhe parashikimi i PBB-së20  

Skenari BaU mbështetet në tendencat aktuale dhe në zhvillimin e ardhshëm ekonomik dhe merr në 
konsideratë rrethanat kombëtare. Nuk është marrë në konsideratë asnjë ndryshim madhor në 
teknologji. Ndikimet kryesore lidhen me futjen e gazit natyror të importuar në vend rreth vitit 2023, 
rritjen e nivelit të biokarburanteve në transportin rrugor me synimin për të arritur në 10% në vitin 
2030, si dhe marrjen në konsideratë të efiçencës së energjisë bazuar në përmirësimin e teknologjisë 
dhe rinovimin e flotës (shihni figurën e mëposhtme). Skenari KKP merr në konsideratë strategjitë 
kombëtare dhe planet e veprimit, siç janë detajuar në analizën sektoriale. 

 

 

Figura 10: Emetimet historike dhe të projektuara për të gjithë sektorët (BaU) 

Duke marrë në konsideratë të gjithë sektorët (përfshirë PPTT-në), emetimet në skenarin BAU 
parashikohet të rriten nga 10 139 kt CO2e në vitin 2016, në 15 148 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson 
një rritje prej +49,4%. 

20 Studim mbi projeksionet e çmimit të karbonit për komunitetin e energjisë (ENC, 2020) 

periudha historike 
projeksioni 

Indeksi i PBB-së (2008=100%) 

PPTT     Energjia PIPP Mbetjet Bujqësia 
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3.5 Sektori i energjisë 

Në sektorin e energjisë, sipas skenarit BaU, konsumi pritet që të rritet me shpejtësi në përputhje me 
zhvillimin ekonomik bazuar në teknologjitë aktuale. Emetimet e GES-ve për skenarin BaU parashikohet 
të rriten nga 4664 kt CO2e në vitin 2016, në 8466 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej 
+81,5%, siç tregohet në figurën e mëposhtme. 

 

Figura 11: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU për sektorin e energjisë 

Skenari BaU bazohet në zhvillimet më të mundshme të sektorit të energjisë në Shqipëri, në përputhje 
me skenarin bazë të Strategjisë Kombëtare të Energjisë, të miratuar nga Qeveria e Shqipërisë përmes 
Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 480, datë 31 Korrik 2018 dhe duke supozuar se nuk ka ndërhyrje 
të mëtejshme në politika. Ai është përgatitur në përputhje me Strategjisë Kombëtare të Energjisë, duke 
marrë në konsideratë një set të ri nxitësish makroekonomikë, si PBB-ja dhe popullsia. Për të 
parashikuar kërkesën për energji, sipas skenarit BaU dhe skenarëve të tjerë, është përdorur modeli i 
energjisë i platformës së analizës me emetime të ulëta (LEAP)21 duke përdorur 2015-ën si vit bazë dhe 
duke vlerësuar kërkesën vjetore për energji deri në vitin 2030. 

LEAP është një instrument i përdorur gjerësisht për ndërtimin e modeleve për të analizuar sistemet 
energjetike në periudha afatmesme dhe afatgjata. LEAP është një kuadër kontabël i lehtë për t'u 
përdorur që mund të përdoret për të analizuar rezultatet e integruara të energjisë dhe mjedisit sipas 
skenarëve bazë dhe skenarëve alternativë të sistemit të energjisë, dhe rritjen e tyre me kalimin e 
kohës. Që prej vitit 1997 është përdorur një model LEAP për Shqipërinë.  Një karakteristikë bazë e 
modeleve LEAP është se llogaritja e kërkesës për energji bazohet në një qasje “nga poshtë-lart”, me 
shumë të dhëna të decentralizuara, si p.sh. intensitetet e energjisë për përdorim fundor, efiçenca dhe 
niveli i penetrimit të pajisjeve të ndryshme dhe kërkesa për shërbime të lidhura me energjinë në 
sektorin e banesave, tregtisë, bujqësisë, industrisë dhe transportit. Duke pasur parasysh këto kërkesa 
sektoriale, softueri LEAP llogarit kërkesën për burime të energjisë primare, për energji elektrike dhe 
për lloje të tjera të energjisë. Gjithashtu, LEAP llogarit një sërë emetimesh që gjenerohen nga lëndët 
djegëse të përdorura.   

Nxitësit kryesorë të konsumit të energjisë në sektorin e banesave janë popullsia dhe numri i familjeve. 
Të dhënat mbi numrin e personave për familje në vendet e zhvilluara evropiane dhe vendet në 
tranzicion tregojnë se madhësia e familjes ulet me rritjen e standardit të jetesës. Kjo rënie vjen si pasojë 
e plakjes së popullsisë dhe rritjes së numrit të familjeve me një ose dy anëtarë. Në Shqipëri, numri i 
personave për familje pritet të ulet nga 2,92 në vitin 2014 në 2,41 në vitin 2030. 

Për të pasqyruar zonat e ndryshme klimatike në Shqipëri, familjet janë kategorizuar në tre zona për sa 
i përket kërkesave të tyre për ngrohje dhe ftohje. Kategorizimi ndërmjet zonave bëhet në bazë të 
konceptit të gradë-ditëve të ngrohjes, në përputhje me Kodin e Energjisë së Ndërtesave në Shqipëri (i 

21 https://leap.sei.org/default.asp 
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3.5 Sektori i energjisë 
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të rriten nga 4664 kt CO2e në vitin 2016, në 8466 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej 
+81,5%, siç tregohet në figurën e mëposhtme. 
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miratuar nga Këshilli i Ministrave në janar 2003). Zona 1 mbulon shumicën e qendrave urbane në zonën 
bregdetare të Shqipërisë me gradë-ditë të ngrohjes prej më pak se 1300°C, zona 2 përfshin qytetet me 
gradë-ditë të ngrohjes më të lartë nga 1300°C deri në 2300°C, dhe zona 3 përfshin zonat malore me 
gradë-ditë të ngrohjes më të lartë se 2300°C. 

Masa bazë e standardit të ngrohjes në model është sipërfaqja e ngrohur. Sipërfaqja e ngrohur e një 
familjeje mesatare është përcaktuar në bazë të të dhënave statistikore dhe kalibrimit me të dhënat 
nga bilanci i energjisë. Përqindja e sipërfaqes së ngrohur ndaj sipërfaqes totale të banimit (faktori i 
ngarkesës) është 31% dhe vjen si rezultat i aftësisë blerëse së popullsisë, disponueshmërisë së drurëve 
për zjarr, çmimit të energjisë elektrike dhe prioriteteve të jetës që lidhen me traditën dhe trashëgiminë 
kulturore. Për rrjedhojë, me rritjen e standardit, parashikohet që përqindja e sipërfaqes së ngrohur 
ndaj sipërfaqes totale të banimit të rritet në 70% në vitin 2030. 

Për të llogaritur kërkesën për energji, sektori i shërbimeve u nda në dy pjesë: Shërbimet publike dhe 
private, ose shërbimet tregtare. Sektori i shërbimeve publike bazohet në qasjen tradicionale të 
kërkesës për ngrohje, kryesisht duke përdorur teknologji, instalime dhe sisteme të vjetra, edhe pse së 
fundmi janë prezantuar skema të reja. Qasja e sektorit të shërbimeve tregtare bazohet në aplikimin e 
shpejtë të teknologjisë moderne, por nevojiten përmirësime lidhur me përdorimin efikas të energjisë. 
Analiza e kërkesës për energji bazohet në tendencën e përgjithshme të periudhës së mëparshme. Disa 
faktorë nxitës janë marrë në konsideratë si faktorë përcaktues për kërkesat për energji në të ardhmen. 
Ndërtesat e shërbimeve publike kanë si faktor të veçantë nxitës vëllimin total, të ndarë në stokun e 
ngrohur dhe atë të pangrohur. Për të rritur cilësinë e shërbimit, për të përmirësuar kushtet e punës 
dhe komfortin në administratën publike, u parashikua se deri në fund të periudhës 2014-2030, raporti 
ekzistues do të ndryshonte në favor të stokut të ngrohur në vitin 2030. Rritja e PBB-së nga sektori i 
shërbimeve do të shoqërohet me rritjen e kërkesës për energji për shkak të kërkesave të larta për 
komfort, përmirësimit të cilësisë së shërbimeve dhe ndryshimeve në raportin e popullsisë urbane dhe 
asaj rurale në favor të të parës.  

Struktura e sektorit të industrisë në Shqipëri tregon se tre janë sektorët kryesorë të industrisë që 
konsumojnë përqindjen më të lartë të energjisë: industria e ushqimit, metalit dhe materialeve të 
ndërtimit. Secila nga këto industri përfaqësohet nga konsumi i saj final i energjisë elektrike dhe lëndëve 
të tjera djegëse. Rritja e PBB-së është faktori më përcaktues i kërkesës për energji në industri. Përveç 
rritjes së përgjithshme të PBB-së, vlera e shtuar në strukturën e PBB-së nxit konsumin e energjisë në 
sektorët e industrisë dhe të bujqësisë. Gjatë zhvillimit të hershëm të një shoqërie, bujqësia kontribuon 
me një përqindje të konsiderueshme në PBB. Me zhvillimin e shoqërisë, zakonisht ulet përqindja e 
sektorit të bujqësisë dhe rritet përqindja e sektorit të industrisë. Në ekonomitë e zhvilluara, pjesën 
dominuese në PBB e zë sektori i shërbimeve, pasuar nga industria dhe më pas nga bujqësia. Për këtë 
analizë, duke qenë se janë parashikuar ndryshime të pakta strukturore në të ardhmen e afërt për t'u 
zhvendosur nga sektori i bujqësisë, kontributi i parashikuar nga bujqësia pritet të mbetet konstant në 
22,7%, ndërsa kontributi nga sektori i përgjithshëm i industrisë pritet të rritet nga 14,9% në vitin 2014 
deri në 25% në vitin 2030. 

Sektori i transportit është sektori më i madh i konsumit të energjisë në Shqipëri dhe luan një rol të 
rëndësishëm në konsumin e burimeve të energjisë. Pas vitit 1990, pati një rritje të konsiderueshme të 
aktivitetit të transportit, veçanërisht të transportit rrugor, çka çoi në një rritje të ndjeshme të konsumit 
të lëndëve djegëse për transport, kryesisht të naftës dhe benzinës. Për të llogaritur kërkesën për 
energji në sektorin e transportit në të ardhmen, ky sektor është ndarë në dy nënsektorë: transporti i 
mallrave dhe i pasagjerëve. Në sektorin e transportit, dy tregues kryesorë parashikojnë kërkesën për 
transportin e pasagjerëve dhe të mallrave: pasagjerë-km dhe ton-km. Është parashikuar që treguesi 
ton-km do të rritet me 85% në vitin 2030 krahasuar me vitin 2014, ndërsa treguesi pasagjerë-km do të 
rritet me 37%. Pjesa më e madhe e transportit realizohet përmes mjeteve rrugore. Sektori i transportit 
në Shqipëri është rritur me shpejtësi që prej vitit 2000. Numri i mjeteve në qarkullim është rritur dhe 
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po realizohen përmirësime në infrastrukturë, e cila çon në rritjen e vazhdueshme të nivelit total të 
trafikut. Sektori i transportit konsumon sasi të konsiderueshme energjie (kryesisht në formën e naftës 
dhe benzinës).  

Ndërtimi i skenarit KKP për sektorin e energjisë u bazua kryesisht në Strategjinë e Sektorit të Energjisë 
në Shqipëri, e cila është e harmonizuar për sa i përket objektivave, detajeve dhe afateve kohore, me 
një sërë dokumentesh strategjike dhe ligjore që janë në fuqi, janë miratuar ose hartuar me të njëjtin 
afat kohor si ky dokument. Mbështetja në këto dokumente dhe plotësimi i tyre ka krijuar sinergji në 
prioritizimin e politikave dhe programeve, si dhe në zhvillimin e rekomandimeve strategjike. U 
identifikuan objektivat strategjikë afatgjatë në vijim për të zbatuar parimet udhëzuese dhe angazhimet 
aktuale që janë ndërmarrë nga Qeveria e Shqipërisë:  

• Rritja e besueshmërisë dhe sigurisë së furnizimit me energji 
• Zhvillimi i burimeve të brendshme të energjisë primare në një mënyrë të qëndrueshme dhe 

konkurruese 
• Përmirësimi i efektivitetit të kostove të sistemeve të furnizimit me energji 
• Realizimi i objektivave për burimet e rinovueshme të energjisë (BRE) dhe efiçencën e 

energjisë (EE) të përcaktuara në Planin e Dytë Kombëtar të Veprimit për Efiçencën e Energjisë 
dhe në Planin Kombëtar të Veprimit për Burimet e Rinovueshme të Energjisë 

• Zhvillimi i një politike të qëndrueshme dhe me kosto sa më të ulët për ngrohjen dhe ftohjen 
në banesa 

• Integrimi i tregjeve shqiptare të energjisë dhe gazit natyror me tregjet rajonale të Komunitetit 
të Energjisë dhe tregjet evropiane 

• Realizimi i objektivave të KKP-së për reduktimin e emetimeve të GES-ve. 

Për të kuptuar kostot dhe përfitimet e këtyre politikave të mundshme, u përgatitën dhe analizuan katër 
skenarët e tjerë të mëposhtëm, duke përdorur modelin LEAP për Shqipërinë. 

• Efiçenca e energjisë: Ky skenar supozon se Shqipëria përmbush angazhimet e saj në Traktatin 
e Komunitetit të Energjisë përmes zbatimit të Planit të Dytë Kombëtar të Veprimit për 
Efiçencën e Energjisë, të ligjit "Për efiçencën e energjisë" (së bashku me përmirësimin e ligjit 
për transpozimin e kërkesave për Efiçencën e Energjisë) dhe të ligjit "Për performancën e 
energjisë në ndërtesa". Objektivi i EE-së për vitin 2030 është caktuar në 15% të kërkesës 
totale kombëtare për energji.  

• Burimet e rinovueshme të energjisë: Ky skenar supozon se Shqipëria përmbush angazhimet 
e saj në Traktatin e Komunitetit të Energjisë për të arritur një objektiv të energjisë nga 
burimet e rinovueshme prej 38% në vitin 2020, përmes zbatimit të Planit Kombëtar të 
Veprimit për Burimet e Rinovueshme të Energjisë. Objektivi për BRE në vitin 2030 është 
caktuar në 42,5% të kërkesës totale kombëtare për energji. 

• Promovimi i gazit natyror: Ky skenar supozon penetrimin maksimal të mundshëm të gazit 
natyror në përputhje me Master Planin e Gazit. Objektivi i penetrimit të gazit natyror për vitin 
2030 është caktuar në 8-10%. Gazi natyror në Shqipëri do të përdoret për të garantuar 
sigurinë e furnizimit me energji elektrike, duke qenë se sektori i energjisë në Shqipëri bazohet 
pothuajse tërësisht në burimet e brendshme hidrike dhe në importin e energjisë elektrike.  

• Skenari i kombinuar: Ky skenar kombinon skenarët EE, BRE dhe atë të promovimit të gazit 
natyror. Sipas këtij skenari, të gjitha objektivat e përmendura më sipër janë agreguar dhe 
garantojnë një skenar zhvillimi të përshtatshëm për sektorin e energjisë deri në vitin 2030.  

Skenari KKP për sektorin e energjisë bazohet në skenarin e strategjisë së kombinuar, të kalibruar me 
shifra reale për periudhën 2015-2019. Skenari KKP merr në konsideratë përdorimin e gazit natyror në 
pothuajse të gjithë sektorët (duke përfshirë industrinë e energjisë, të prodhimit, transportit, tregtisë, 
banesave dhe bujqësisë). Gjithashtu, ky skenar merr në konsideratë zbatimin e Planeve të ndryshme 
Kombëtare të Veprimit për Efiçencën e Energjisë (PKVEE) me qëllim rritjen e efiçencës së energjisë me 
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Veprimit për Burimet e Rinovueshme të Energjisë. Objektivi për BRE në vitin 2030 është 
caktuar në 42,5% të kërkesës totale kombëtare për energji. 

• Promovimi i gazit natyror: Ky skenar supozon penetrimin maksimal të mundshëm të gazit 
natyror në përputhje me Master Planin e Gazit. Objektivi i penetrimit të gazit natyror për vitin 
2030 është caktuar në 8-10%. Gazi natyror në Shqipëri do të përdoret për të garantuar 
sigurinë e furnizimit me energji elektrike, duke qenë se sektori i energjisë në Shqipëri bazohet 
pothuajse tërësisht në burimet e brendshme hidrike dhe në importin e energjisë elektrike.  

• Skenari i kombinuar: Ky skenar kombinon skenarët EE, BRE dhe atë të promovimit të gazit 
natyror. Sipas këtij skenari, të gjitha objektivat e përmendura më sipër janë agreguar dhe 
garantojnë një skenar zhvillimi të përshtatshëm për sektorin e energjisë deri në vitin 2030.  

Skenari KKP për sektorin e energjisë bazohet në skenarin e strategjisë së kombinuar, të kalibruar me 
shifra reale për periudhën 2015-2019. Skenari KKP merr në konsideratë përdorimin e gazit natyror në 
pothuajse të gjithë sektorët (duke përfshirë industrinë e energjisë, të prodhimit, transportit, tregtisë, 
banesave dhe bujqësisë). Gjithashtu, ky skenar merr në konsideratë zbatimin e Planeve të ndryshme 
Kombëtare të Veprimit për Efiçencën e Energjisë (PKVEE) me qëllim rritjen e efiçencës së energjisë me 
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15% në aspektin e ofertës dhe të kërkesës në vitin 2030. Gjithashtu, ai merr në konsideratë Planin 
Kombëtar të Veprimit për Burimet e Rinovueshme të Energjisë (PKVBRE), përkatësisht objektivin e tij 
që burimet e rinovueshme të mbulojnë 38% të konsumit final të energjisë në vitin 2020 (objektiv 
pothuajse i arritur në vitin 2019) dhe 42% të konsumit final në vitin 2030.  

Emetimet për skenarin KKP (duke përfshirë masat zbutëse) parashikohet të rriten nga 4664 kt CO2e në 
vitin 2016, në 6544 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej +40,3% (shihni figurën e 
mëposhtme). Diferenca me skenarin BaU në vitin 2030 është -1921 kt CO2e, çka përbën një ndikim 
zbutës prej -22,7%. 

 

Figura 19: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e energjisë  

Tabela e mëposhtme paraqet një përmbledhje të masave zbutëse të marra në konsideratë në skenarin 
KKP për këtë sektor. Lista përmbledhëse e masave të paraqitura më poshtë bazohet në listën e masave 
të paraqitura në Strategjinë e Energjisë dhe në të gjitha dokumentet e tjera strategjike të përmendura 
më sipër.  

Tabela 7: Përmbledhje e masave zbutëse kryesore për sektorin e energjisë 

N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

E1 Energjia Efiçenca e 
energjisë 

Transporti Planet 
Kombëtare të 
Veprimit për 
Efiçencën e 
Energjisë 
(PKVEE), SKE, 
Plani i Veprimit 
për Sektorin e 
Transportit, 
Strategjia 
Kombëtare  
e Energjisë 2018-
2030 

Sistem efikas transporti:  
Rritja e përqindjes së transportit publik 
për udhëtarët dhe mallrat (rrugor, 
hekurudhor dhe në rrugë ujore). Deri në 
vitin 2030, 30% e udhëtimeve të 
transportit rrugor me distancë më të gjatë 
se 300 km do të kalojnë në modalitete të 
tjera transporti, si p.sh. transport 
hekurudhor. Deri në vitin 2050, objektivi 
për t'u arritur është 50%. 
Etiketimi i energjisë së mjeteve të reja. 

E1 Energjia Efiçenca e 
energjisë 

Ndërtesat - 
rezidenciale 
dhe terciare 

Planet 
Kombëtare të 
Veprimit për 
Efiçencën e 
Energjisë 
(PKVEE), 
Strategjia 
Kombëtare e 

Përmirësimi i performancës së energjisë 
në ndërtesa duke marrë në konsideratë 
kushtet klimatike dhe lokale të vendit, 
komfortin e brendshëm të ndërtesave 
dhe masat për efikasitetin e kostos. 
Rinovimi i stokut të ndërtesave publike 
çdo vit me 2% të sipërfaqes së 
ngrohur/ftohur për ndërtesat që 
administrohen apo përdoren nga një 
autoritet publik ose që ofrojnë një 

Energjia 

Inventari 
BaU 
KKP 

Gg
 C

O
2e

 

 
 26 



Raporti i Parë Dyvjeçar i Përditësuar për Shqipërinë 
 

N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

Energjisë 2018-
2030 

shërbim publik, me qëllim përmbushjen e 
kërkesave minimale të performancës së 
energjisë.  

E1 Energjia Efiçenca e 
energjisë 

Sektori i 
energjisë 
(prodhimi, 
transmetimi 
dhe 
shpërndarja 
e energjisë 
elektrike) 

Planet 
Kombëtare të 
Veprimit për 
Efiçencën e 
Energjisë 
(PKVEE), 
Strategjia 
Kombëtare e 
Energjisë 2018-
2030 

Ndërtimi i centraleve të reja. 
Reduktimi i humbjeve të transmetimit 
dhe shpërndarjes nëpërmjet nxitjes së 
prodhimit të shpërndarë. 

E1 Energjia Efiçenca e 
energjisë 

Industria Planet 
Kombëtare të 
Veprimit për 
Efiçencën e 
Energjisë 
(PKVEE), 
Strategjia 
Kombëtare e 
Energjisë 2018-
2030 

Reduktimi i emetimeve nga industritë, 
bazuar në efiçencën e energjisë 

E2 Energjia Energjia e 
rinovueshme 

Sektori i 
energjisë 

Plani Kombëtar i 
Veprimit për 
Burimet e 
Rinovueshme të 
Energjisë 
(PKVBRE), Plani 
Kombëtar i 
Veprimit për BRE 
2019-2020 

Procesi i diversifikimit dhe largimit nga 
energjia hidrike dhe promovimi i 
burimeve alternative të energjisë së 
rinovueshme:  
Deri në vitin 2030, energjia nga burimet e 
rinovueshme duhet të përbëjë 42% të 
konsumit final bruto të energjisë. 

E2 Energjia Energjia e 
rinovueshme 

Transporti Strategjia 
Kombëtare e  
Energjisë 2018-
2030 

Burimet e rinovueshme të energjisë në 
sektorin e transportit:  
Objektivi për përqindjen e 
biokarburanteve kundrejt konsumit total 
të lëndëve djegëse në sektorin e 
transportit është 10% në vitin 2020, 10% 
në vitin 2025 dhe 10% në vitin 2030, 
krahasuar me 3,55% në vitin 2015. 
Rritja e përqindjes së makinave elektrike 
në totalin e flotës së makinave të 
pasagjerëve (deri në 10% pasagjerë-km në 
vitin 2030). 
Rritja e përdorimit të biçikletës si një mjet 
udhëtimi (deri në 5% pasagjerë-km në 
vitin 2030). 
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

Energjisë 2018-
2030 

shërbim publik, me qëllim përmbushjen e 
kërkesave minimale të performancës së 
energjisë.  

E1 Energjia Efiçenca e 
energjisë 

Sektori i 
energjisë 
(prodhimi, 
transmetimi 
dhe 
shpërndarja 
e energjisë 
elektrike) 

Planet 
Kombëtare të 
Veprimit për 
Efiçencën e 
Energjisë 
(PKVEE), 
Strategjia 
Kombëtare e 
Energjisë 2018-
2030 

Ndërtimi i centraleve të reja. 
Reduktimi i humbjeve të transmetimit 
dhe shpërndarjes nëpërmjet nxitjes së 
prodhimit të shpërndarë. 

E1 Energjia Efiçenca e 
energjisë 

Industria Planet 
Kombëtare të 
Veprimit për 
Efiçencën e 
Energjisë 
(PKVEE), 
Strategjia 
Kombëtare e 
Energjisë 2018-
2030 

Reduktimi i emetimeve nga industritë, 
bazuar në efiçencën e energjisë 

E2 Energjia Energjia e 
rinovueshme 

Sektori i 
energjisë 

Plani Kombëtar i 
Veprimit për 
Burimet e 
Rinovueshme të 
Energjisë 
(PKVBRE), Plani 
Kombëtar i 
Veprimit për BRE 
2019-2020 

Procesi i diversifikimit dhe largimit nga 
energjia hidrike dhe promovimi i 
burimeve alternative të energjisë së 
rinovueshme:  
Deri në vitin 2030, energjia nga burimet e 
rinovueshme duhet të përbëjë 42% të 
konsumit final bruto të energjisë. 

E2 Energjia Energjia e 
rinovueshme 

Transporti Strategjia 
Kombëtare e  
Energjisë 2018-
2030 

Burimet e rinovueshme të energjisë në 
sektorin e transportit:  
Objektivi për përqindjen e 
biokarburanteve kundrejt konsumit total 
të lëndëve djegëse në sektorin e 
transportit është 10% në vitin 2020, 10% 
në vitin 2025 dhe 10% në vitin 2030, 
krahasuar me 3,55% në vitin 2015. 
Rritja e përqindjes së makinave elektrike 
në totalin e flotës së makinave të 
pasagjerëve (deri në 10% pasagjerë-km në 
vitin 2030). 
Rritja e përdorimit të biçikletës si një mjet 
udhëtimi (deri në 5% pasagjerë-km në 
vitin 2030). 
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

E3 Energjia Penetrimi i 
gazit natyror 

Furnizimi 
me energji 

Master Plani i 
Gazit 2018 

Rritja e penetrimit të gazit natyror.  
Zhvillimi i shërbimeve dhe tregut të gazit 
në Shqipëri bazuar në gazin natyror të 
furnizuar përmes Gazsjellësit Trans-
Adriatik (Projekti GTA/TAP), si dhe 
përmes burimeve të mundshme të gazit 
të zbuluara dhe të përdorura në vend, ose 
përmes gazsjellësve, si p.sh. Gazsjellësi 
Adriatik-Jon (Projekti PGAJ/IAP) dhe 
Gazsjellësi Shqipëri-Kosovë (Projekti 
GShK/ALKOGAP). Shqipëria synon të 
krijojë një depozitë nëntokësore të gazit 
natyror në Dumre, pranë Elbasanit 
(Projekti GNN/UGS Dumre).  Ndërtimi i 
tubacionit do të lidhë projektin GTA, 
pranë zonës së Stacionit të Kompresorëve 
të Fierit, me TEC-in e Vlorës dhe me të 
gjithë qarkun e Vlorës. Kjo do të bëjë të 
mundur rifunksionimin e TEC-it të Vlorës 
duke përdorur gazin natyror si lëndë 
djegëse. 

3.6 Sektori i PIPP-së 

Pothuajse 90% e emetimeve të GES-ve nga proceset industriale vijnë nga prodhimi i çimentos. 
Emetimet nga konsumi i energjisë në industrinë e prodhimit përfshihen në sektorin e energjisë të 
paraqitur më sipër. 

Emetimet për skenarin BaU në sektorin e PIPP-së parashikohet të rriten nga 1020 kt CO2e në vitin 
2016, në 1854 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej +81,9% (shihni figurën e 
mëposhtme). Skenari BaU bazohet në tendencën e PBB-së për të gjithë nënsektorët e industrisë së 
prodhimit, me përjashtim të gazeve-F. Për gazet-F, emetimet bazohen në një model që merr në 
konsideratë importet, masën e gazeve që përmban pajisja, tregun e pajisjeve, pjesën e tregut të 
agjentëve ftohës, prodhimin e pajisjeve, karakteristikat mesatare të pajisjeve. Shqipëria ka ratifikuar 
Amendamentin e Kigalit të Protokollit të Montrealit "Për substancat që hollojnë shtresën e ozonit", në 
vitin 2019. Ndikimi merret në konsideratë në skenarin BaU. Në vitin 2030 pritet që HFC-të të përbëjnë 
rreth 16% të emetimeve në sektorin e PIPP-së. 

Për sektorin e PIPP-së nuk janë hartuar ose nuk zbatohen masa zbutëse. Në sektorin e energjisë merret 
në konsideratë ndikimi i efiçencës së energjisë apo i masave për ndryshimin/shkëmbimin e lëndëve 
djegëse në industri. Për rrjedhojë, skenarët BaU dhe KKP janë identikë. 
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Figura 12: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU për sektorin e PIPP-së 

3.7 Sektori i mbetjeve 

Në shumicën e qyteteve në Shqipëri janë ngritur sisteme për grumbullimin e mbetjeve të ngurta 
urbane, por riciklimi i mbetjeve është në nivele të ulëta. Nuk ka sisteme grumbullimi në zonat rurale 
dhe në qytetet e vogla. Shumica e mbetjeve nga këto zona asgjësohen duke u hedhur në kanale, lugina 
ose në anë të rrugëve, nga ku transportohen përmes ujit dhe erës në toka të tjera dhe në përfundim 
në rrugët ujore. 

Emetimet e GES-ve në sektorin e mbetjeve i atribuohen kryesisht landfilleve. Në vitin 2016, emetimet 
e CH4 nga landfillet përfaqësonin rreth 80% të totalit të emetimeve nga mbetjet. Si pasojë e procesit 
të gjatë të degradimit të mbetjeve, ekziston një vonesë ndërmjet kohës së asgjësimit të plotë të 
mbetjeve dhe pikut të emetimeve të vëzhguara. Në vitin 2010 ka pasur disa landfille funksionale (në 
qarkun e Tiranës dhe të Shkodrës), ndërsa të tjerat mbetën në nivel projekti (landfillet e reja të Korçës, 
Pogradecit, Sarandës, Vlorës dhe Durrësit). 

Nënsektori i dytë për sa i përket emetimeve është trajtimi i ujërave të përdorura që shkakton emetime 
të N2O. Ekzistojnë vetëm dy impiante të trajtimit të ujërave të përdorura në vend: impiantet e trajtimit 
të ujërave të përdorura të Kavajës dhe Pogradecit. Këto dy impiante janë relativisht të vogla për të 
bërë diferencën dhe pothuajse i gjithë uji i përdorur shkarkohet i patrajtuar në trupat ujorë. 

Shqipëria filloi ndërtimin e tre incineratorëve të mbetjeve urbane në Elbasan, Tiranë dhe Fier. I pari 
filloi punën në vitin 2017 përmes kryerjes së testeve ndërsa të tjerët parashikohet të jenë funksionalë 
brenda vitit 2023. Ende nuk ekziston një sistem i grumbullimit të diferencuar të mbetjeve, edhe pse 
prej disa vitesh kjo ka qenë një kërkesë ligjore. Megjithatë, janë ngritur industri të riciklimit të 
mbetjeve, kryesisht për plastikën dhe metalet.  

Në sektorin e mbetjeve, emetimet për skenarin BaU parashikohet të rriten nga 838 kt CO2e në vitin 
2016, në 966 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej +15,3% (shihni figurën e mëposhtme). 

 

Figura 13: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU për sektorin e mbetjeve 
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Figura 12: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU për sektorin e PIPP-së 
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Në shumicën e qyteteve në Shqipëri janë ngritur sisteme për grumbullimin e mbetjeve të ngurta 
urbane, por riciklimi i mbetjeve është në nivele të ulëta. Nuk ka sisteme grumbullimi në zonat rurale 
dhe në qytetet e vogla. Shumica e mbetjeve nga këto zona asgjësohen duke u hedhur në kanale, lugina 
ose në anë të rrugëve, nga ku transportohen përmes ujit dhe erës në toka të tjera dhe në përfundim 
në rrugët ujore. 

Emetimet e GES-ve në sektorin e mbetjeve i atribuohen kryesisht landfilleve. Në vitin 2016, emetimet 
e CH4 nga landfillet përfaqësonin rreth 80% të totalit të emetimeve nga mbetjet. Si pasojë e procesit 
të gjatë të degradimit të mbetjeve, ekziston një vonesë ndërmjet kohës së asgjësimit të plotë të 
mbetjeve dhe pikut të emetimeve të vëzhguara. Në vitin 2010 ka pasur disa landfille funksionale (në 
qarkun e Tiranës dhe të Shkodrës), ndërsa të tjerat mbetën në nivel projekti (landfillet e reja të Korçës, 
Pogradecit, Sarandës, Vlorës dhe Durrësit). 

Nënsektori i dytë për sa i përket emetimeve është trajtimi i ujërave të përdorura që shkakton emetime 
të N2O. Ekzistojnë vetëm dy impiante të trajtimit të ujërave të përdorura në vend: impiantet e trajtimit 
të ujërave të përdorura të Kavajës dhe Pogradecit. Këto dy impiante janë relativisht të vogla për të 
bërë diferencën dhe pothuajse i gjithë uji i përdorur shkarkohet i patrajtuar në trupat ujorë. 

Shqipëria filloi ndërtimin e tre incineratorëve të mbetjeve urbane në Elbasan, Tiranë dhe Fier. I pari 
filloi punën në vitin 2017 përmes kryerjes së testeve ndërsa të tjerët parashikohet të jenë funksionalë 
brenda vitit 2023. Ende nuk ekziston një sistem i grumbullimit të diferencuar të mbetjeve, edhe pse 
prej disa vitesh kjo ka qenë një kërkesë ligjore. Megjithatë, janë ngritur industri të riciklimit të 
mbetjeve, kryesisht për plastikën dhe metalet.  

Në sektorin e mbetjeve, emetimet për skenarin BaU parashikohet të rriten nga 838 kt CO2e në vitin 
2016, në 966 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej +15,3% (shihni figurën e mëposhtme). 
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Skenari BaU për sektorin e mbetjeve supozon një nivel të qëndrueshëm mbetjesh të prodhuara në vit 
dhe për frymë, një raport të qëndrueshëm të mbetjeve që shkojnë në landfill dhe mungesën e 
sistemeve për kapjen e metanit, një sasi mbetjesh për banor të kompostuara, të incineruara ose të 
djegura në ambiente të hapura, të barabartë me vlerën mesatare të tre viteve të fundit, dhe që 
ndryshon në përputhje me rritjen e popullsisë. Parashikimi i trajtimit të ujërave të përdorura bazohet 
në tendencën e prodhimit industrial. 

Në sektorin e mbetjeve, emetimet për skenarin BaU parashikohet të rriten nga 838 kt CO2e në vitin 
2016, në 959 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej +14,5% (shihni figurën e mëposhtme). 
Diferenca me skenarin BaU në vitin 2030 është -7 kt CO2e, çka përbën një ndikim zbutës prej -0,7%. 

Diferenca e vogël ndërmjet dy skenarëve mund të shpjegohet pjesërisht nga kinetika e degradimit të 
mbetjeve që shkojnë në landfille. Në fakt, kjo kinetikë shkakton një hendek ndërmjet maksimumit të 
mbetjeve të groposura (960 kt në vitin 2010) dhe vlerës maksimale të emetimit të vëzhguar (728 kt 
CO2e në vitin 2024). 

Paralelisht, merret në konsideratë edhe një rritje e konsiderueshme e emetimeve që lidhen me 
zhvillimin e incineratorëve të mbetjeve në vend. 

 

Figura 14: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e mbetjeve 

Tabela e mëposhtme paraqet një përmbledhje të masave zbutëse të marra në konsideratë në skenarin 
KKP për këtë sektor. 

Tabela 8: Përmbledhje e masave zbutëse për sektorin e mbetjeve 

N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti politik Përshkrimi 
M1 Mbetjet Reduktimi i 

sasisë së 
mbetjeve që 
shkojnë në 
landfill 

Landfilli Plani Kombëtar për 
Menaxhimin e 
Mbetjeve 
Vendimi i Qeverisë Nr. 
418, datë 27.5.2020KK3 
dhe komunikimet me 
ekipet e inventarit 
kombëtar. 

Në vitin 2030, parashikohet që 
sasia e mbetjeve urbane që 
shkojnë në landfille të reduktohet 
me 35% kundrejt sasisë totale 
(sipas peshës) të mbetjeve 
urbane të biodegradueshme të 
prodhuara në vitin 2010. 

M2 Mbetjet Ngritja e 
sistemeve të 
kapjes së 
metanit 

Landfilli KTK Fillimi i kapjes së CH4 në vitin 2025 
dhe zhvillimi linear deri në një 
nivel kapjeje prej 10% të sasisë 
prej 1,34 milionë ton CH4 në vitin 
2030. 

M3 Mbetjet Rritje e sasisë 
së mbetjeve të 
kompostuara 

Kompostimi Strategjia Kombëtare 
për Mbetjet në 
Shqipëri - Tabela A5.1 

Rritje e sasisë së mbetjeve të 
kompostuara me 85% në 
periudhën 2009-2020, dhe më 
pas +3% çdo vit deri në vitin 2030. 
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti politik Përshkrimi 
- Projeksioni i 
mbetjeve 

M4 Mbetjet Niveli konstant 
i sasisë totale të 
mbetjeve 
klinike të 
incineruara 

Incinerimi KK3 dhe komunikimet 
me ekipet e inventarit 
kombëtar Strategjia 
Kombëtare për 
Mbetjet në Shqipëri - 
Tabela A5.1 - 
Projeksioni i mbetjeve 

Niveli konstant i sasisë totale të 
mbetjeve klinike të incineruara. 

M5 Mbetjet Rritje e 
incinerimit të 
MNU-ve 

Incinerimi KTK dhe komunikimet 
me ekipet e inventarit 
kombëtar. Strategjia 
Kombëtare për 
Mbetjet në Shqipëri - 
Tabela A5.1 - 
Projeksioni i mbetjeve 

Nisja e incinerimit të MNU-ve në 
vitin 2017 (vetëm për testim) dhe 
rritje graduale ndërmjet 
periudhës 2021-2030. 
2017: Nisja 
2017 - 2018: +100% 
2018 - 2019: +50% 
2019 - 2020: +33% 
2020 - 2021: +25% 
2021 - 2030: +27% 

M6 Mbetjet Ulje e sasisë së 
mbetjeve të 
djegura në 
ambiente të 
hapura. 

Djegie në 
ambiente të 
hapura 

Strategjia Kombëtare 
për Mbetjet në 
Shqipëri - Tabela A5.1 
- Projeksioni i 
mbetjeve 

  

M7 Mbetjet Trajtimi i 
ujërave të 
përdorura në 
zonat rurale 

Trajtimi i 
ujërave të 
përdorura 

KK3 dhe komunikimet 
me ekipet e inventarit 
kombëtar 

Nuk parashikohet ndryshim lidhur 
me metodat e trajtimit të ujërave 
të përdorura në zonat rurale. 
Rritje e nivelit të lidhjes së 
popullsisë urbane me lagunat e 
cekëta anaerobike. 

M8 Mbetjet Trajtimi i 
ujërave të 
përdorura në 
industri 

Trajtimi i 
ujërave të 
përdorura 

KK3 dhe komunikimet 
me ekipet e inventarit 
kombëtar 

Rritje e produktit total të 
industrisë deri në vitin 2030, 
përllogaritur nga të dhënat 
kombëtare dhe norma e rritjes së 
PBB-së. 

M9 Mbetjet Rritje e 
konsumit të 
proteinave 

Trajtimi i 
ujërave të 
përdorura 

Organizata e Kombeve 
të Bashkuara për 
Ushqimin dhe 
Bujqësinë (OKBUB) - 
Divizioni i statistikave 
(DS) 

Rritje e konsumit vjetor të 
proteinave për frymë, 
përllogaritur nga të dhënat e 
FAOSTAT. 

3.8 Sektori i bujqësisë 

Emetimet në bujqësi gjenerohen kryesisht nga popullata e bagëtive. Burimet kryesore të emetimeve 
janë emetimet e CH4 nga fermentimi enterik dhe nga menaxhimi i plehut organik. Ekzistojnë të dhëna 
historike të disponueshme mbi popullatën e blegtorisë për periudhën 2009-2016 të marra nga 
inventari kombëtar; dhe për periudhën 2017-2019 të marra nga Organizata e Kombeve të Bashkuara 
për Ushqimin dhe Bujqësinë (OKBUB). Ulja e emetimeve gjatë periudhës 2016-2020 pasqyron këto 
burime të dhënash.  
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti politik Përshkrimi 
- Projeksioni i 
mbetjeve 
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3.8 Sektori i bujqësisë 

Emetimet në bujqësi gjenerohen kryesisht nga popullata e bagëtive. Burimet kryesore të emetimeve 
janë emetimet e CH4 nga fermentimi enterik dhe nga menaxhimi i plehut organik. Ekzistojnë të dhëna 
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burime të dhënash.  

 
 31 

Raporti i Parë Dyvjeçar i Përditësuar për Shqipërinë 
 

Tendenca e emetimeve sipas skenarit BaU në sektorin e bujqësisë, e parashikuar gjatë periudhës 
2019-2030, bazohet në një interpolim të vlerave për vitin 2030 të përdorura në Komunikimin e Tretë 
Kombëtar të Shqipërisë dhe vlerave të OKBUB-së për vitin 2019. Në KK3 supozohet një rritje në pjesën 
më të madhe të popullatave të bagëtisë (me përjashtim të deleve, dhive, kuajve, mushkave dhe 
gomarëve) në përputhje me objektivin e nxitjes së prodhimit bujqësor në Shqipëri. KTK supozon se nuk 
ka ndryshime në regjimin ushqimore të kafshëve dhe në produktivitetin përkatës, si dhe një 
shpërndarje konstante të kafshëve për çdo sistem të menaxhimit të plehut organik.  

Për llogaritjen e azotit nga mbetjet e kulturave bujqësore, analiza merr në konsideratë sipërfaqe të 
qëndrueshme toke për llojet e kulturave bujqësore, me përjashtim të grurit, i cili po pëson rënie, dhe 
supozon një rritje të rendimentit mesatar të këtyre kulturave. Projeksioni i plehërimit mineral bazohet 
në ndryshimin e sipërfaqes totale të tokës bujqësore (në përputhje me sektorin e PPTT-së), duke 
supozuar se norma mesatare e azotit është konstante për skenarin BaU. Janë bërë supozime në lidhje 
me qëndrueshmërinë e inputeve të tjera të azotit. Sipërfaqja e histosoleve supozohet të jetë e 
qëndrueshme. Për sa i përket djegies së mbetjeve të kulturave bujqësore, janë marrë në konsideratë 
të dhënat e Sistemit Evropian të Informacionit për Zjarret në Pyje (SEIZP) për periudhën 2009-2018. 
Norma mesatare e djegies së grurit gjatë kësaj periudhe (2009-2018) është e barabartë me 1,3% dhe 
konsiderohet konstante për të gjithë periudhën (2019-2030). Për sa i përket djegies së kullotave, për 
vitet e projeksionit është përdorur sipërfaqja mesatare e djegur gjatë periudhës 2009-2018 (5154 ha). 

Në sektorin e bujqësisë, emetimet për skenarin BaU parashikohet të ulen nga 2344 kt CO2e në vitin 
2016, në 2140 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rënie prej -8,7% (shihni figurën e mëposhtme). 
Megjithatë, rëniet gjatë periudhës 2016-2019 bazohen në grupet e të dhënave të OKBUB-së, dhe 
projeksioni sipas skenarit BaU vlerëson një rritje të vogël nga viti 2020 deri në vitin 2030, në përputhje 
me popullatën e bagëtive të parashikuar në KK3. 

 

Figura 15: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU për sektorin e bujqësisë 

Masat zbutëse shtesë të marra në konsideratë në sektorin e bujqësisë mundësojnë përmirësim të 
plehërimit, kullotave dhe praktikave të ushqyerjes së kafshëve (shihni tabelën më poshtë). Megjithatë, 
këto masa kanë ndikim të ulët duke pasur parasysh rëndësinë e popullatës së bagëtive në nivelin e 
emetimeve. Në përputhje me strategjinë kombëtare dhe duke marrë parasysh rrethanat ekonomike 
kombëtare, qëllimi është të rritet prodhimi, të mos ulet popullata e bagëtive dhe të rritet rendimenti. 

Kjo shpjegon se pse emetimet për skenarin KKP për sektorin e bujqësisë (duke përfshirë masat 
zbutëse) parashikohet të ulen nga 2344 kt CO2e në vitin 2016, në 2071 kt CO2e në vitin 2030, çka 
përfaqëson një ndryshim prej -11,6% (shihni figurën e mëposhtme). Diferenca me skenarin BaU në 
vitin 2030 është -68 kt CO2e, çka përbën një ndikim të kufizuar zbutës prej -3,2%. 
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Figura 16: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e bujqësisë 

Tabela e mëposhtme paraqet një përmbledhje të masave zbutëse të marra në konsideratë në skenarin 
KKP për këtë sektor. 

Tabela 9: Përmbledhje e masave zbutëse për sektorin e bujqësisë  

N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

B1 Bujqësia Nxitja e prodhimit 
bujqësor dhe 
konkurrueshmërisë 
në Shqipëri 

Prodhimi 
blegtoral 
dhe i 
kulturave 

PPB/Politika 
e BE-së për 
Zhvillimin 
Rural; 
SKZHI-II; 
PPK 

Rritje e prodhimit, mosulje e popullatës 
së bagëtive, rritje e rendimentit. 

B2 Bujqësia Përmirësimi i 
plehërimit me 
plehërues të 
prodhuar nga azoti 
duke aplikuar 
normën e duhur  

Prodhimi i 
kulturave 
bujqësore 

PPB/Politika 
e BE-së për 
Zhvillimin 
Rural; SNM; 
SKZHI-II; 
PPK; 
SNZHRB; 
IPARD; KTK. 

Ndikimi i masave B2 dhe B3 është 
reduktimi i normës mesatare të 
përdorimit të plehëruesve mineralë në 
kulturat bujqësore. Supozojmë se kjo 
normë mesatare do të ulet me 10% gjatë 
periudhës 2019-2030. 

B3 Bujqësia Përmirësimi i 
plehërimit me 
plehërues të 
prodhuar nga azoti 
duke aplikuar 
burimin e duhur 

Prodhimi i 
kulturave 
bujqësore 

PPB/Politika 
e BE-së për 
Zhvillimin 
Rural; SNM; 
SKZHI-II; 
PPK; 
SNZHRB; 
IPARD; KTK. 

Përmirësimi i plehërimit me plehërues të 
prodhuar nga azoti duke aplikuar 
burimin e duhur, duke nxitur përdorimin 
e lëndëve organike dhe të mbetjeve të 
kulturave bujqësore në vend të 
plehëruesve mineralë. Ndikimi i masave 
B2 dhe B3 është reduktimi i normës 
mesatare të përdorimit të plehëruesve 
mineralë në kulturat bujqësore. 
Supozojmë se kjo normë mesatare do të 
ulet me 10% gjatë periudhës 2019-2030. 
Gjithashtu, gjykojmë se mund të 
përdoren plehërues të tjerë minerale 
krahas uresë, kështu që parashikojmë 
një ulje prej 50% të përdorimit të uresë 
ndërmjet viteve 2019 dhe 2030. 

B4 Bujqësia Rritje e kohës së 
kaluar në kullota 

Blegtoria KTK Kjo masë zbatohet vetëm për gjedhët. 
Në vitin 2016, lopët qumështore kaluan 
18% të kohës në kullota. Parashikohet se 
në vitin 2030, ato do të kalojnë 25% të 
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

kohës duke kullotur. Në vitin 2016, 
gjedhët e tjerë e kalonin 20% të kohës në 
kullota. Parashikohet se në vitin 2030, 
ato do të kalojnë 25% të kohës duke 
kullotur. Kjo masë rrit nivelin e 
sekuestrimit të karbonit në kullota. 

B5 Bujqësia Optimizimi i 
ushqimit të 
kafshëve me qëllim 
reduktimin e 
emetimeve të N2O 
dhe CH4 

Blegtoria SKZHI-II; 
SNZHRB; 
IPARD 

Teknika të përmirësuara ushqyerjeje për 
kafshët në vendin e strehimit të tyre (aty 
ku ushqyerja e tyre mund të 
kontrollohet). Kjo masë zbatohet vetëm 
për gjedhët në vendstrehime në vitin 
2030, dhe përfshin nivele të ndryshme 
zbatimi. Teknikat e përmirësuara të 
ushqyerjes çojnë në: 
- Ulje të normës së sekretimit të azotit 
(inputet e azotit në rastin kur ushqimi i 
përshtatet më mirë nevojave të 
kafshëve). Supozojmë se përmirësimi i 
ushqyerjes çon në një reduktim prej 
10%. 
- Një ulje të nivelit të CH4 enterik (shtimi 
i yndyrës në ushqim): sipas instrumentit 
MKPGES, kjo mund të çojë në një 
reduktim prej 4% të emetimeve të CH4 
për çdo 1% yndyrë të shtuar.  

 

3.9 Sektori i PPTT-së 

Në sektorin e PPTT-së, emetimet (kryesisht humbjet e karbonit nga vjelja e drurëve të zjarrit, e 
materialit drusor dhe nga zjarret në pyje) janë më të mëdha se sa përthithjet (rritja e biomasës së 
pyjeve). Për këtë arsye, ky sektor nuk përfaqëson një përthithës neto. Gjatë periudhës historike, nuk 
ka pasur ndryshime të konsiderueshme të sasive të vjela të drurëve të zjarrit (rreth 1 milion m3/vit), 
dhe rritja e pyjeve ka qenë e qëndrueshme. Nga ana tjetër, ka pasur luhatje të konsiderueshme të 
zjarreve në pyje gjatë viteve, të cilat kanë arritur pikun në periudhën 2011-2012 dhe në vitin 2017. 
Edhe pse pyjet janë faktori kryesor në këtë sektor dhe në projeksione, toka bujqësore paraqet 
gjithashtu potencial për zbutje, potencial ky i cili është marrë në konsideratë.  

Skenari BaU për sektorin e PPTT-së merr në konsideratë vazhdimësinë e situatës dhe tendencat e 
dekadës së fundit, të mbuluara nga inventari, në veçanti tendencat e ndryshimit të përdorimit të tokës, 
të vjeljes së drurëve të zjarrit dhe të materialit drusor (të qëndrueshme, si në periudhën 2009-2016). 
Për sa i përket zjarreve, janë përdorur të dhënat e SEIZP-së për vitet 2017-2018, çka shpjegon një tjetër 
vlerë maksimale në vitin 2017. Rastet e zjarreve në pyje, të cilat ndodhin në periudha të çrregullta, nuk 
mund të projektohen: është parashikuar vetëm një nivel bazë, bazuar në të gjithë periudhën pa marrë 
parasysh rastet e jashtëzakonshme. Në këtë nivel bazë është supozuar një rritje lineare e probabilitetit 
të zjarreve. 

Në sektorin e PPTT-së, emetimet për skenarin BaU parashikohet të rriten nga 1319 kt CO2e në vitin 
2016, në 1772 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rritje prej +34,3% (shihni figurën e 
mëposhtme). 
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Figura 17: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU për sektorin e PPTT-së 

Në sektorin e PPTT-së, emetimet për skenarin KKP (duke përfshirë masat zbutëse) parashikohet të 
ulen nga 1319 kt CO2e në vitin 2016, në 598 kt CO2e në vitin 2030, çka përfaqëson një rënie prej -54,7% 
(shihni figurën e mëposhtme). Diferenca me skenarin BaU në vitin 2030 është -1174 kt CO2e, çka 
përbën një ndikim zbutës prej -66,2%. Rastet e zjarreve të mëdha në pyje shkaktuan dy vlerat 
maksimale (2011-2012 dhe 2017) dhe ngjarje të tilla nuk mund të projektohen. Megjithatë, në 
përputhje me politikat kombëtare (Draft-Strategjia Ndërsektoriale për Mjedisin), është gjykuar se do 
të bëhen përpjekje për shmangien e këtyre ngjarjeve përmes përmirësimit të sistemit të monitorimit 
për të parandaluar zjarret. Krahas kësaj mase për parandalimin e zjarreve, në skenarin KKP merren në 
konsideratë edhe masa të tjera zbutëse: ulja e nivelit të përdorimit të drurëve të zjarrit (supozimi mbi 
konsumin e drurëve të zjarrit është përllogaritur në sektorin e energjisë, kështu që sektori i PPTT-së 
dhe i energjisë janë në përputhje); pyllëzime të reja; përmirësimi i efiçencës së vjeljes së drurëve të 
zjarrit; përmirësimi i menaxhimit të qëndrueshëm të pyjeve, tokave bujqësore dhe kullotave për të 
rritur nivelin e sekuestrimit të karbonit dhe për të mbrojtur biodiversitetin. 

 

Figura 18: Emetimet e projektuara sipas skenarit BAU dhe skenarit KKP për sektorin e PPTT-së 

Tabela e mëposhtme paraqet një përmbledhje të masave zbutëse të marra në konsideratë në skenarin 
KKP për këtë sektor. 

Tabela 10: Përmbledhje e masave zbutëse për sektorin e PPTT-së 

N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

P1 PPTT Energjia: 
ndryshimet në 
miksin e lëndëve 
djegëse, 
reduktimi i 
përdorimit të 

Toka pyjore - 
drutë e 
zjarrit 

SNM, 
SKZHI-II, 
DPSMB 

Ndryshimi i nivelit të vjeljes së drurëve të 
zjarrit është në përputhje të drejtpërdrejtë 
me projeksionet e zbatuara në sektorin e 
energjisë lidhur me ndryshimet në miksin e 
lëndëve djegëse. Sipas skenarit BaU, 
konsumi i drurëve të zjarrit parashikohet të 

Inventari 
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

drurëve të 
zjarrit. 
Moratoriumi mbi 
drutë e zjarrit 

rritet me 14% ndërmjet periudhës 2016-
2030 dhe të ulet me 4% sipas skenarit KKP. 
Në vitin 2030, parashikohet që zbatimi i 
kësaj mase të mundësojë uljen e emetimit 
vjetor që përllogaritet në -314 kt CO2e 
krahasuar me skenarin BaU. 

P2 PPTT Sipërfaqe të reja 
pyllëzimi 

Toka pyjore SNM, PPK, 
SNZHRB, 
KTK 

Në bazë të rrethanave kombëtare dhe 
duke marrë në konsideratë tendencat 
aktuale, potenciali për pyllëzime të reja 
vlerësohet në 300 ha në vit. 
Në vitin 2030, parashikohet që zbatimi i 
kësaj mase të mundësojë uljen e emetimit 
vjetor që përllogaritet në -7 kt CO2e 
krahasuar me skenarin BaU. 

P3 PPTT  Përmirësimi i 
menaxhimit dhe 
monitorimit me 
qëllim 
parandalimin e 
zjarreve 

Toka pyjore - 
çrregullimet 
dhe djegia e 
biomasës 

SNM Ndonëse nuk është e mundur të 
parashikohen rastet e ardhshme të 
zjarreve, përmirësimi i monitorimit dhe i 
menaxhimit të zjarreve në pyje do të 
ndihmojë në reduktimin e këtij rreziku. 
Skenari BaU merr në konsideratë një rrezik 
mesatar të zjarreve në pyje prej 10 000 
ha/vit (një nivel më i ulët se ngjarjet e 
mëdha por pak më i lartë se vitet e tjera për 
të përfaqësuar një rrezik në rritje), ndërsa 
KKP merr në konsideratë një rënie 
progresive prej 5% të këtij rreziku. 
Në vitin 2030, parashikohet që zbatimi i 
kësaj mase të mundësojë uljen e emetimit 
vjetor që përllogaritet në -251 kt CO2e 
krahasuar me skenarin BaU. 

P4 PPTT Përmirësimi i 
efiçencës së 
vjeljes së drurëve 
të zjarrit 

Toka pyjore - 
mbetjet e 
drurëve të 
zjarrit - 
çrregullimet 

SKZHI-II, 
PKVEE, 
KTK 

Përmirësimi i efiçencës së përdorimit të 
drurëve të zjarrit çon në reduktimin e 
mbetjeve të drurëve të zjarrit.  
Në vitin 2030, parashikohet që zbatimi i 
kësaj mase të mundësojë uljen e emetimit 
vjetor që përllogaritet në -145 kt CO2e 
krahasuar me skenarin BaU. 

P5 PPTT Përmirësimi i 
menaxhimit të 
qëndrueshëm të 
pyjeve 

Toka pyjore - 
rritja 

SNM; 
SKZHI-II; 
PPK; 
IPARD; 
LAFKPK; 
DPSMB; 
DPP 

Menaxhimi i përmirësuar i pyjeve, i zbatuar 
në mënyrë progresive për një sipërfaqe 
prej 5000 ha në vit, mundëson një normë 
rritjeje më të lartë të biomasës së pemëve 
në këto zona. 
Në vitin 2030, parashikohet që zbatimi i 
kësaj mase të mundësojë uljen e emetimit 
vjetor që përllogaritet në -18 kt CO2e 
krahasuar me skenarin BaU. 

P6 PPTT Përmirësimi i 
menaxhimit të 
qëndrueshëm të 
kullotave për të 
rritur nivelin e 
sekuestrimit të 

Kullotat SNM; 
LAFKPK; 
SKNM 

Në skenarin KKP, toka e kullotave 
përmirësohet përmes inputeve shtesë 
krahas menaxhimit bujqësor (menaxhimi i 
blegtorisë, më shumë inpute, siç shihet në 
sektorin e bujqësisë). 
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

karbonit dhe për 
të mbrojtur 
biodiversitetin 

Në vitin 2030, parashikohet që zbatimi i 
kësaj mase të mundësojë uljen e emetimit 
vjetor që përllogaritet në -202 kt CO2e 
krahasuar me skenarin BaU. 

P7 PPTT Përmirësimi i 
menaxhimit të 
qëndrueshëm të 
tokave 
bujqësore  

Toka 
bujqësore 

SNM; 
SKZHI-II: 
SKNM 

Zhvillimi i agropylltarisë është projektuar 
që të rritet progresivisht në 100 ha në vitin 
2030. Përmirësimi i praktikave të tokave 
bujqësore ndihmon në ruajtjen e karbonit 
në tokë, në sipërfaqe që rriten gradualisht 
në 20% të tokave bujqësore të kultivuara 
në vitin 2030. 
Në vitin 2030, parashikohet që zbatimi i 
kësaj mase të mundësojë uljen e emetimit 
vjetor që përllogaritet në -167 kt CO2e 
krahasuar me skenarin BaU. 
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N° Sektori Emri Nënsektori Konteksti 
politik 

Përshkrimi 

karbonit dhe për 
të mbrojtur 
biodiversitetin 
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4 Masat e përshtatjes  
Ky kapitull përshkruan përpjekjet e bëra për të trajtuar përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike që nga 
KK3 i Shqipërisë në kuadër të KKKBNK-së. Raporti përbëhet nga dy pjesë: 

• Vlerësimi i cenueshmërisë dhe analiza e përshtatjes 
• Përpjekjet e bëra pas KK3 për të përballuar ndikimet e ndryshimeve klimatike përmes 

trajtimit të masave të përshtatjes, krahas atyre të zbutjes, në strategjitë, dokumentet 
strategjike dhe planet e veprimit.  

Ky kapitull fokusohet në basenin e lumit Vjosa (BLV), i cili është sistemi i dytë më i madh ujor në 
Shqipëri. Komunikimi i mëparshëm Kombëtar fokusohej në rajone të ndryshme gjeografike: 

• KK1 shqyrtonte të gjithë territorin e Shqipërisë 
• KK2 shqyrtonte basenit e lumit Drini (sistemi më i madh ujor në Shqipëri) 
• KK3 shqyrtonte zonën bregdetare (për shkak të rëndësisë së saj për zhvillim ekonomik). 

4.1 Analiza e cenueshmërisë dhe përshtatjes 

Analiza në vijim mbi cenueshmërinë dhe përshtatjen merr në konsideratë sektorët/sistemet e BLV-së: 
burimet ujore, bujqësinë, tokën, shëndetin dhe kanalizimet, reduktimin e rrezikut nga fatkeqësitë, 
biodiversitetin dhe pyjet, turizmin dhe vendbanimet. 

BLV është sistemi i dytë më i madh ujor në Shqipëri22 dhe mbulon një sipërfaqe prej 6784 km2. Lumi i 
Vjosës është një nga lumenjtë më të gjatë ndërkufitar në zonën e Ballkanit. Përafërsisht një e treta e 
burimeve të tij ndodhen në pjesën veriperëndimore të Greqisë, ku njihet si lumi Aoös (Αώος) (shihni 
figurën e mëposhtme). 

Në Greqi, ujëmbledhësi Aoös shtrihet në tre prefektura: Janinë, Kastoria dhe Grevenë. Burimi i lumit 
ndodhet 2600 metra mbi nivelin e detit (m mnd), poshtë Malit Mavrovouni në vargmalin Pindus në 
Greqi. Lumi Aoös rrjedh përgjatë një distance prej 85 km përpara se të kalojë kufirin shqiptar. Në 
Shqipëri, ai vazhdon në lumin e njohur me emrin Vjosa, dhe rrjedh përgjatë një distance prej 190 km 
përpara se të derdhet në detin Adriatik, në pjesën veriore të qytetit të Vlorës, ku formon dhe furnizon 
në intervale të çrregullta lagunën e Nartës. 

Në Shqipëri, ujëmbledhësi i Vjosës ka një lartësi mesatare prej rreth 855 m dhe shtrihet në shtatë 
rrethe: Ersekë, Përmet, Gjirokastër, Tepelenë, Mallakastër, Fier dhe Vlorë (në qarqet e Vlorës dhe 
Gjirokastrës). Trupat kryesorë ujorë janë lumenjtë e Vjosës, Drinos dhe Shushicës, liqeni i Butrintit, si 
dhe lagunat e Nartës dhe Orikumit. Për shkak se lumi nuk ka qenë objekt i skemave të mëdha të 
ndërtimit të digave ose kanalizimeve, ai konsiderohet si një nga regjimet e rralla të rrjedhave natyrore 
të mbetura në Evropë.  

22Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave Përgatitja dhe Zbatimi i një Strategjie të MIBU-së. 
Strategjia Kombëtare për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore 16 qershor 2017 
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në intervale të çrregullta lagunën e Nartës. 

Në Shqipëri, ujëmbledhësi i Vjosës ka një lartësi mesatare prej rreth 855 m dhe shtrihet në shtatë 
rrethe: Ersekë, Përmet, Gjirokastër, Tepelenë, Mallakastër, Fier dhe Vlorë (në qarqet e Vlorës dhe 
Gjirokastrës). Trupat kryesorë ujorë janë lumenjtë e Vjosës, Drinos dhe Shushicës, liqeni i Butrintit, si 
dhe lagunat e Nartës dhe Orikumit. Për shkak se lumi nuk ka qenë objekt i skemave të mëdha të 
ndërtimit të digave ose kanalizimeve, ai konsiderohet si një nga regjimet e rralla të rrjedhave natyrore 
të mbetura në Evropë.  

22Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave Përgatitja dhe Zbatimi i një Strategjie të MIBU-së. 
Strategjia Kombëtare për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore 16 qershor 2017 
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Figura 19: Harta e basenit të lumit të Vjosës 

4.1.1 Tendencat klimatike 

Tendenca e temperaturës mesatare për 1930-2006, krahasuar me mesataren e periudhës 1961-1990 
për zonën e ujëmbledhësit të Vjosës, tregon se gjatë periudhës 1931-1970 ka pasur një anomali 
pozitive pasuar nga një anomali negative mes viteve 1971 dhe 2000 (shihni figurën e mëposhtme). Pas 
vitit 2000, ka pasur një periudhë me anomali pozitive nga viti 2001 e deri më sot. Kjo ka ardhur si pasojë 
e rritjes së temperaturave maksimale dhe minimale ditore, veçanërisht gjatë periudhës së verës. 
Temperatura mesatare vjetore në vitin 2010 ka arritur tashmë vlerat e parashikuara për vitin 2020.23 

23KK3 i Shqipërisë në kuadër të KKKBNK-së. 
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Figura 20: Anomalitë e temperaturës mesatare, rrjedha e poshtme e lumit Vjosa 

Analiza e anomalive të tendencës së reshjeve vjetore për periudhën 1931-2008, në zonën e rrjedhës 
së poshtme të Vjosës (shihni figurën e mëposhtme) tregon se ndryshimi i vlerave normale (1961-1990) 
mund të ndahet në nënperiudha të ndryshme: një periudhë shumë e lagësht gjatë një periudhë e 
lagësht viteve 1935-1945, e ndjekur nga një periudhë e lagësht gjatë viteve 1951-1980 deri në 40% mbi 
vlerën normale, një periudhë e thatë gjatë viteve 1981-2000 deri në 45,3% nën vlerën normale, ndërsa 
që nga viti 2000 ka pasur një periudhë me rritje të nivelit të reshjeve. Analiza e modeleve të reshjeve 
sezonale nuk tregon modele të qëndrueshme në ndryshim, me periudha me vlera më të larta dhe më 
të ulëta se ato normale.24  

 

Figura 21: Anomalitë e reshjeve, rrjedha e poshtme e lumit Vjosa 
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4.1.2 Projeksionet për klimën 

Projeksionet e ndryshimeve klimatike janë reduktuar nga "Trajektoret e përqendrimeve 
përfaqësuese" (TPP-të) për vlerësimin e klimës nga pikëpamja shkencore ("Grupi i parë i punës") të 
Raportit të Pestë të Vlerësimit (PNNK, 2014) dhe janë kalibruar për sipërfaqen e BLV-së25. 

Të gjithë skenarët për BLV-në sugjerojnë se temperatura në zonë ka gjasa të rritet. Po kështu, priten 
tendenca në rritje të temperaturave vjetore dhe sezonale, si në vlerat minimale edhe në ato maksimale 
Duke pasur parasysh qasjen e zbutjes (ngrohja në nivel global është kufizuar deri në 2°C), TPP2.6 
parashikon rritjen më të ulët. Temperaturat maksimale mesatare parashikohet të arrijnë deri në 1,1°C 
mbi periudhën normale (1986-2005) brenda vitit 2050 dhe të mbeten në nivele të pandryshuara në 
vijim. TPP8.5 (ngrohja globale 4°C) shfaq projeksionet më negative me rritje të temperaturave 
maksimale mesatare deri në 2,0°C dhe 4,7°C, përkatësisht brenda vitit 2050 dhe 2100 (shihni figurën 
e mëposhtme).  

niveli vjetor bazë 2050 2100 Temp 
(°C) 

   

 

Figura 22: Shpërndarja vjetore e Tmaks, TPP8.5 në horizonte të ndryshme kohore 

Skenarët e ndryshimeve klimatike parashikojnë rritje në nivele më të ulëta të temperaturave 
maksimale gjatë dimrit dhe pranverës krahasuar me rritjet gjatë verës dhe vjeshtës. Në verë, 
parashikohet që ndryshimet mesatare të temperaturës të arrijnë deri në 1,5°C (1,0-1,9°C) brenda vitit 
2050 për TPP2.6, dhe nga 2,6°C (1,9-3,4°C) deri në 6,4°C (4,4-8,3°C) për TPP8.5, përkatësisht brenda 
vitit 2050 dhe 2100. 

Temperaturat minimale mesatare dhe kufijtë e luhatjeve të tyre ka gjasa të rriten. Ndryshimet e 
parashikuara gjatë dimrit janë 1,0°C brenda vitit 2100 për TPP2.6, dhe 1,5°C deri në 3,4°C brenda vitit 
2050 dhe 2100 për TPP 8.5. 

Temperaturat ekstreme parashikohet gjithashtu të rriten sipas të gjithë skenarëve TPP. Në Përmet, 
temperatura absolute maksimale parashikohet të ndryshojë nga 42,5°C (vlera aktuale) në 44,2°C 
(TPP2.6), 44,7°C (TPP4.5) ose 45,5°C (TPP8.5) brenda vitit 2050.  

Nga ana tjetër, periudhat e kthimit të temperaturave maksimale absolute priten që të ulen në mënyrë 
drastike në zonën e BLV-së. Temperaturat prej 40°C që aktualisht regjistrohen një herë çdo 50 vite, 
mund të shfaqen më shpesh, përkatësisht një herë çdo 3 vite (TPP2.6) ose çdo 2 vite (TPP8.5) në zonën 
e Tepelenës.  

Analiza e projeksioneve të reshjeve sipas TPP-ve të ndryshme tregon se në të gjithë skenarët 
parashikohet një tendencë e lehtë negative për të gjitha stinët dhe horizontet kohore. Skenari TPP8.5 
parashikon përqindjen më të lartë të reduktimit të reshjeve. Vlerat vjetore dhe ato gjatë verës ka gjasa 

25 E njëjta metodologji është përdorur në Komunikimin e Tretë Kombëtar të Shqipërisë në kuadër të KKKBNK-së dhe 
Projektit të Vjosës 
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të ndryshojnë përkatësisht me -7,7% (-45,7% deri në +29,8%) dhe -16,0% (-48% deri në +14,5%) brenda 
vitit 2050 (). Skenari i zbutjes TPP2.6 parashikon përqindjen më të ulët të reduktimit të reshjeve 
krahasuar me TPP-të e tjera, përkatësisht me -8,2% (-25,1% deri në +7,7%) gjatë verës dhe -2,4% (-
13,5% deri në +8,4%) gjatë vitit, brenda vitit 2050. TPP4.5 dhe TPP8.5 parashikojnë një tendencë disi 
më pozitive të reshjeve gjatë dimrit, për të gjitha horizontet kohore. Këto tendenca pozitive mund të 
shfaqen si pasojë e temperaturave më të larta gjatë dimrit, të cilat çojnë në sasi më të larta të reshjeve 
të shiut krahasuar me ato të dëborës. Reduktimi i reshjeve të dëborës do të çojë në rënie të prurjeve 
të lumenjve gjatë pranverës. 

Projeksionet e TPP-së tregojnë se reshjet e percentilit të lartë (90%) ndryshojnë/rriten më shpejt se 
sa ndryshimet në reshjet mesatare. Kjo tregon se ekziston një rrezik më i lartë për intensifikimin e 
reshjeve të dendura që shkaktojnë përmbytje. Nga ana tjetër, ulja e lartë e ndryshimeve në nivelin e 
percentilit 10% tregon se ka gjasa të rritet shpeshtësia e thatësirave. 

Periudhat e kthimit të niveleve të reshjeve maksimale priten të ulen përgjatë zonës së BLV-së. Rritja 
e shpeshtësisë dhe kohëzgjatjes së reshjeve të dendura të shiut mund të shkaktojë përmbytje dhe 
dëme ekonomike. Për shembull, një nivel maksimal reshjesh prej 150 mm/d, i cili historikisht është 
regjistruar një herë në 50 vite në Përmet, tashmë mund të shfaqet më shpesh, çdo 40 vite (TPP2.6), 36 
vite (TPP4.5) ose 34 vite (TPP8.5). Paralelisht me uljen e periudhave të kthimit, parashikohet të rritet 
sasia totale e reshjeve që bien gjatë ngjarjeve intensive disa ditore, përkatësisht nga 134 (ngjarjet 1 
ditore) në 186 mm (ngjarjet 2 ditore) dhe 218 mm (ngjarjet 3 ditore).   

Ashtu si në rastin e skenarëve RVSE (Raport i veçantë mbi skenarët e emetimeve), niveli i detit 
parashikohet të rritet. Sipas skenarit më të keq, TPP8.5, niveli i detit parashikohet të rritet përkatësisht 
me 27 cm (20,4 deri në 34,7 cm) dhe 80 cm (57,5 deri në 105,4 cm) brenda vitit 2050 dhe 2100. Këto 
simulime nuk marrin në konsideratë lëvizjet tektonike. 

4.1.3 Burimet ujore 

Burimet ujore janë një nga faktorët mjedisorë më të cenueshëm për sa i përket ndikimit të 
ndryshimeve klimatike. Ulja e prurjeve të lumenjve varet kryesisht nga ndryshimet në nivelin total të 
reshjeve, nga shpërndarja e tyre brenda vitit dhe nga fakti nëse reshjet bien në formën e borës apo të 
shiut.  Të gjithë këta faktorë ndikohen nga ndryshimet klimatike. Temperatura është veçanërisht e 
rëndësishme në basenet ku mbizotëron bora. Rritja e mesatares vjetore të temperaturës, veçanërisht 
gjatë verës, do të ndikojë në procesin e avullimit në basen, i cili ndikon gjithashtu në prurjet e lumenjve 
edhe në nivelin e ujëmbledhësit. Për shkak të këtyre temperaturave më të larta ka gjithashtu shumë 
të ngjarë që të rritet avullimi potencial në të gjitha zonat. Këto rritje do të jenë më të mëdha në stinët 
me ulje të nivelit të reshjeve. Në të gjitha qasjet e përdorura, ulja e reshjeve mesatare vjetore shkakton 
një rënie në prurjet mesatare vjetore në BLV (shihni figurën e mëposhtme). Vetëm projeksionet sipas 
TPP2.6 shfaqin një tendencë të lehtë në rritje. 
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Figura 23: Projeksionet e prurjeve për TPP4.5, TPP8.5 dhe TPP2.6, BLV 

Ndryshimet e pritshme te reshjet dhe temperaturat do të ndikojnë jo vetëm në hidrologjinë e basenit 
ujëmbledhës, por edhe në kërkesën për ujë. Kërkesa për ujë në sektorin industrial dhe familjar tregon 
ndryshime të ngjashme në të gjithë skenarët klimatikë. Vetëm kërkesa për ujë për vaditje po ushtron 
presion shtesë mbi një sistem në ndryshim. Figura e mëposhtme tregon se si kërkesa totale e sistemit 
rritet me kalimin e kohës nga viti i parë i skenarit referencë (2016) deri në vitin e fundit të modelit 
(2050). Skenarë të ndryshëm shfaqin kërkesë në rritje.  

 

Figura 24: Kërkesa e basenit ujëmbledhës të Vjosës për të gjitha vendet e kërkesës. Burimi: Raporti II - Vlerësimi 
hidroekologjik 

4.1.4 Bujqësia 

Disa rezultate kryesore që lidhen me ndikimet e ndryshimeve klimatike në rendimentin e kulturave 
janë: 

• Rritja e shpeshtësisë dhe intensitetit të thatësirave si pasojë e reduktimit të burimeve ujore 
shkakton stres të rëndë fiziologjik te bimët dhe kafshët 

• Rritja e shpeshtësisë së përmbytjeve si pasojë e shpeshtësisë dhe intensitetit të reshjeve të 
dendura të shiut, për një periudhë të caktuar kohore, shkakton stres fiziologjik dhe stres të 
drejtpërdrejtë fizik te bimët dhe kafshët 

• Koha e disponueshmërisë së ujit kur nuk ka mungesë të theksuar ose sasi të tepërt uji, por 
disponueshmëria e tij gjatë vitit ndryshon në mënyrë të tillë që nuk është më e përshtatshme 
për praktikat aktuale bujqësore, për kulturat apo për kafshët 
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• Ndryshimet e mundshme në nivelin e detit do të kenë ndikim të konsiderueshëm te bujqësia 
në zonat e rrafshëta (kryesisht zonat bregdetare që përfshijnë fushat e Fierit, të Vlorës dhe 
të Xarës në Sarandë), për shkak të përmbytjeve, depërtimit të ujit të kripur në tokat 
bujqësore, humbjes së sipërfaqes tokësore nga erozioni bregdetar etj. 

Disa prej rezultateve të analizës së ndikimit sipas projeksioneve të TPP4.5, të realizuara në kuadër të 
KK4, janë ilustruar në figurat e mëposhtme.  
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• Ndryshimet e mundshme në nivelin e detit do të kenë ndikim të konsiderueshëm te bujqësia 
në zonat e rrafshëta (kryesisht zonat bregdetare që përfshijnë fushat e Fierit, të Vlorës dhe 
të Xarës në Sarandë), për shkak të përmbytjeve, depërtimit të ujit të kripur në tokat 
bujqësore, humbjes së sipërfaqes tokësore nga erozioni bregdetar etj. 
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KK4, janë ilustruar në figurat e mëposhtme.  
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vitet 2035 dhe 2050, duke marrë në konsideratë skenarët e ndryshimeve klimatike TPP8.5 dhe TPP4.5. 
Analiza tregon se: 

• Sasia potenciale e materialit të gërryer për periudhën aktuale është 3 976 382 m3/vit, dhe 
rrjedhimisht sasia mesatare e materialit të gërryer për hektar është 6,14 m3/ha/vit. Kjo vlerë 
tregon se fenomeni i erozionit të tokës është në nivele të moderuara në zonën e BLV-së.  

• Fenomeni i erozionit të tokës në BLV do të vazhdojë të jetë i pranishëm gjatë viteve të 
ardhshme, në të dy skenarët e ndryshimeve klimatike TPP8.5 dhe TPP4.5, duke regjistruar 
një rritje graduale të sasisë së materialit të gërryer. 

4.1.6 Menaxhimi i rrezikut të fatkeqësive (MRF) 

Analiza statistikore e të dhënave të DesInventar_Albania tregon një numër në rritje të ngjarjeve të 
fatkeqësive gjatë tre dekadave të fundit, kur merren parasysh përmbytjet, përmbytjet e shpejta, zjarret 
në pyje, rrëshqitjet e tokës, stuhitë, stuhitë e dëborës dhe reshjet e dendura të shiut). Bashkitë më të 
prekura janë Fieri me 45% të totalit të ngjarjeve, Vlora me 19%, Gjirokastra me 19%, Përmeti me 7%, 
Mallakastra me 5%. Figura 23 tregon shpërndarjen e katastrofave të përmbytjeve në tre bashkitë më 
të prekura gjatë periudhës 1990-2018. 

Më tepër se 98% e të gjitha ngjarjeve, duke përfshirë zjarret në pyje shkaktohen nga kushtet 
meteorologjike, dhe periudha më problematikë për sa i përket katastrofave të përmbytjeve është tetor 
deri në mars, periudhë në të cilën regjistrohen edhe nivelet maksimale të reshjeve në zonë, si dhe 
nivelet maksimale të shkarkimeve të lumenjve. 

Duke marrë në konsideratë rezultatet e skenarëve të ndryshimeve klimatike (SNK), numri i katastrofave 
pritet të rritet. Një nga fatkeqësitë më të rëndësishme në BLV janë përmbytjet, veçanërisht në rrjedhën 
e poshtme të tij. Harta e mëposhtme tregon zonën në rrjedhën e poshtme të BLV-së ku ekziston një 
rrezik i konsiderueshëm potencial për përmbytje. 

 

Figura 27: Shpërndarja e katastrofave historike të përmbytjeve në basenin e lumit Vjosa 1990-2018, në nivel 
prefekture. Numrat akumulativë për çdo vit 
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Figura 28: Identifikimi i zonës me rrezik të konsiderueshëm potencial për përmbytje në rrjedhën e poshtme të BLV-
së Burimi: Projekti PRO NEWS 

4.1.7 Biodiversiteti dhe pyjet 

Ndikimi i ndryshimeve klimatike te biodiversiteti dhe ekosistemet e pyjeve identifikon cenueshmëritë 
kyçe që lidhen me ndryshimet klimatike në BLV, me fokus te zonat e mbrojtura. Në veçanti, ai 
identifikon ndikimin e hidrocentraleve dhe hidrocentraleve të vegjël te biodiversiteti dhe pyjet, në 
kushtet e ndryshimeve klimatike, siç përshkruhet më poshtë. 

Duke supozuar një rritje të temperaturës me 1-2°C, parashikohet që ekosistemet pyjore të 
zëvendësohen nga ekosistemet e livadheve. Rritja e temperaturës do të sjellë kushte të ndryshme të 
tokës, duke e bërë të pasigurt mbjelljen e pyjeve të qëndrueshëm në brezin tokësor të livadheve 
malore deri në 1900 m mbi nivelin e detit, në malet e Murganas, Kardhiqit, Çajupit, Çikës, Shelegurit, 
Dhëmblanit, Zhulatit dhe Nemerçkës.  Ky zëvendësim pritet të ndodhë duke filluar nga pyjet malore të 
përfaqësuara kryesisht nga bredhi dhe pisha e zezë, pasuar më pas nga pyjet e ahut. 

Me rritjen e temperaturave do të ketë një përzierje më të madhe të pyjeve. Pyjet tipike mesdhetare 
(querqus sps., arbutus sps dhe carpinus orientalis) dhe pyjet që i rezistojnë temperaturave të larta, të 
ekspozuara në shpatet jugore dhe jugperëndimore në zonën përreth BLV-së, do të përzihen me pyjet 
e lisit. Bimësia e rrallë do të bëhet dominuese, duke shkretuar pyjet me vlerë mjedisore dhe 
ekonomike. Bimësia kserofite në pyje do të ndikohet nga mungesa e ekuilibrit të rezervave ujore dhe 
do të penetrojë në mënyrë aktive ekosistemet e pyjeve duke çuar në ulje të prodhimit të pyjeve 
(biomasës) dhe rritje të degradimit të ekosistemeve tokësore. 

Ndikim të konsiderueshëm do të ketë edhe në ligatinat me rëndësi kombëtare në deltën e Vjosës dhe 
në Lagunën e Karavastasë. Habitatet do të ndryshojnë si pasojë e rritjes së nivelit të detit dhe 
temperaturës së mjedisit ujor.  

Argjinaturat 
Legjend

 
Vjosa 

 Rrezik i lartë potencial për përmbytje 
Rrezik shumë i lartë potencial për 
përmbytje 
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Figura 28: Identifikimi i zonës me rrezik të konsiderueshëm potencial për përmbytje në rrjedhën e poshtme të BLV-
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Ndërtimi i hidrocentraleve do të ketë ndikim të rëndë në faunën e egër. Mund të shkaktohet humbje 
e përhershme e habitatit dhe biotopeve të veçanta si pasojë e përmbytjeve, luhatjes së niveleve të ujit, 
përhapjes së specieve ekzotike dhe pengesave ndaj migrimit të peshkut. Sidoqoftë, ndikimet janë 
shumë të përgjithshme dhe është e vështirë të përcaktosh shifra të humbjeve.  

Njollat e zeza (Cerotostitis Platenea) të pemëve të rrapit bëjnë pjesë në sëmundjet kërpudhore që po 
infektojnë Platanus orientalis. Në luginën e Vjosës kjo sëmundje është shfaqur gjatë dhjetë viteve të 
fundit dhe po përhapet me ritme të shpejta. Gryka e Këlcyrës në Drino dhe rrjedha e Sukës 
(Katundishte) ishin zonat e para të thara plotësisht si pasojë e kësaj sëmundjeje kërpudhore. 
Ndryshimet e temperaturës prej 1°C inkurajojnë përhapjen e vektorëve dhe të vetë sëmundjes në 
luginat e Drinos, Këlcyrës, Shushicës, Sukës, Langaricës, në pjesën e sipërme të Vjosës dhe në lumin 
Izvor. 

4.1.8 Turizmi dhe vendbanimet 

Që në ditët e sotme, ndryshimi i klimës duket se ka pasur ndikim në sektorin e turizmit - si pozitiv, 
ashtu edhe dhe negativ. Për zonën bregdetare të BLV-së, rritja e parashikuar e temperaturës pritet të 
zgjasë periudhën e turizmit të diellit dhe të detit. Deri në vitin 2030, periudha tetor-maj do të mbetet 
e papërshtatshme për turizmin e diellit dhe atë detar, ndërsa periudha tjetër e vitit do të vazhdojë të 
ofrojë nivele të plota komforti: 

• Kushte të mira (indeksi i kushteve të temperaturës (IKT) vlera 60-70): ndërmjet mesit të 
muajit mars dhe mesit të muajit tetor deri në fillimin e muajit mars dhe fillimin e muajit 
nëntor 

• Kushte shumë të mira (Vlera e IKT-së 70-80): ndërmjet fundit të muajit mars dhe fillimit të 
muajit tetor deri në mesin e muajit mars dhe mesin e muajit tetor (për TPP8.5 kjo periudhë 
është edhe më e gjatë) 

• Kushte të shkëlqyera (Vlera e IKT-së 80-90): ndërmjet mesit të muajit prill dhe fundit të muajit 
tetor deri në fillimin e muajit prill dhe fillimin e muajit tetor (TPP8.5). 

Të dhënat për vitin 2050 e përcaktojnë prillin si një muaj të pranueshëm, qershorin si ideal, ndërsa 
muajin maj, korrik, gusht, shtator dhe tetor si muaj të shkëlqyer për veprimtari turistike. Numri i 
vizitorëve parashikohet të rritet. 

Rritja e parashikuar e temperaturës në seksionin e sipërm të basenit (në rajonet kodrinore dhe malore 
por edhe në Parkun Kombëtar të Llogarasë, mali i Gramozit) parashikohet të ketë efekte negative për 
turizmin dimëror dhe mjedisin në përgjithësi. 

Për sa i përket agroturizmit dhe turizmit rural, reshjet e dendura, veçanërisht në stinët e ndërmjetme, 
do të ndryshojnë pushimet dhe kontakti me natyrën do të ndryshojë gjithnjë e më shumë për shkak të 
pamundësisë për të pasur një marrëdhënie të drejtpërdrejtë me të dhe kufizimit të përfshirjes me 
punën e fermerit. 

Pritet një rritje e konsiderueshme e nevojës për ujë dhe energji. Kërkesa për ujë do të rritet për shkak 
të rritjes së numrit të turistëve dhe kërkesës së tyre për ujë. 

Si rezultat i rritjes së parashikuar të nivelit të detit dhe rritjes së shpeshtësisë dhe intensitetit të 
reshjeve të dendura të shiut, rrezikohen zonat e mëposhtme në BLV: 

• Zona të banuara me rrezik potencial për t'u përmbytur: Seman-Vlorë: Tepelenë, Memaliaj, 
Selenicë, Mallakastër, Fier (vetëm në këtë zonë rrezikohen nga përmbytja pothuajse 60 ha), 
Vlorë 

• Rrugët e rrezikuara nga përmbytjet: rreth 25 km ndërmjet Fierit dhe Vlorës 
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Figura e mëposhtme tregon zonat e vendbanimeve të rrezikuara nga përmbytjet nga lumenjtë dhe nga 
rritja e nivelit të detit, sipas lumenjve të ndryshëm që përfshihen në BLV (lumenjtë e Vjosës, Drinos, 
Shushicës, Bistricës). 

 

 

Figura 29: Vendbanimet e rrezikuara nga përmbytjet nga lumenjtë  

Duke pasur parasysh ndryshimet e parashikuara në temperaturat minimale dhe ato maksimale, pritet 
rënie e gradë-ditëve të ngrohjes dhe rritje e gradë-ditëve të ftohjes. Kjo tregon kërkesën në rritje për 
energji për ftohje, veçanërisht në pjesën bregdetare të BLV-së, Konispol. 
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Figura e mëposhtme tregon zonat e vendbanimeve të rrezikuara nga përmbytjet nga lumenjtë dhe nga 
rritja e nivelit të detit, sipas lumenjve të ndryshëm që përfshihen në BLV (lumenjtë e Vjosës, Drinos, 
Shushicës, Bistricës). 

 

 

Figura 29: Vendbanimet e rrezikuara nga përmbytjet nga lumenjtë  

Duke pasur parasysh ndryshimet e parashikuara në temperaturat minimale dhe ato maksimale, pritet 
rënie e gradë-ditëve të ngrohjes dhe rritje e gradë-ditëve të ftohjes. Kjo tregon kërkesën në rritje për 
energji për ftohje, veçanërisht në pjesën bregdetare të BLV-së, Konispol. 
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Figura 30: Ndryshimet në gradë-ditët e ngrohjes dhe ftohjes për TPP të ndryshme, Konispol (vlerat mesatare 
mujore)  

4.1.9 Sektori i shëndetësisë dhe kanalizimeve 

 Analiza e realizuar konsistonte, ndër të tjera, në vlerësimin e: 

1. Ndikimeve shëndetësore të ngjarjeve ekstreme (për shembull përmbytjet dhe thatësirat)  
Sëmundjeve dhe vdekjeve nga sëmundje të caktuara që lidhen me temperaturat ekstreme (duke 
përdorur të dhënat e certifikatave të vdekjeve, shtrimet në spital, urgjencat që lidhen me probleme 
kardiovaskulare dhe sëmundjet e tjera kronike). 
Stresit të shkaktuar nga nxehtësia, i cili mund t'i bëjë të papërballueshme kushtet e jetesës dhe punës, 
si dhe mund të rrisë rrezikun e sëmundjeve kardiovaskulare, respiratore dhe renale. Rreziku 
parashikohet të jetë veçanërisht i lartë në prani të ndotjes së ajrit.   
Sëmundjeve me prejardhje nga insektet dhe zoonozave. Ndryshimet klimatike zgjasin sezonin e 
transmetimit dhe rrisin shtrirjen gjeografike të shumë sëmundjeve. 
Sëmundjeve që lidhen me ujin (sëmundjet gastrointestinale, shpërthimet e sëmundjeve, sëmundjet 
parazitare si leptospiroza). Shumë sëmundje infektive, duke përfshirë ato me prejardhje nga uji, janë 
mjaft të ndjeshme ndaj ndryshimeve klimatike. 
Ndotjes së ujit të pijshëm, të ujërave sipërfaqësore dhe ujërave për qëllime argëtimi (monitorim 
bakterial). 
Sigurisë ushqimore (Të dhëna për patogjenët dhe toksinat që rrezikojnë sigurinë ushqimore. Të dhëna 
mbi sigurinë ushqimore). Sigurisë ushqimore, veçanërisht në lidhje me përmbytjet dhe thatësirat. 
Të dhënave për kushtet shëndetësore të popullsive më të cenueshme dhe atyre të prekura në mënyrë 
disproporcionale nga moti ekstrem dhe ngjarjet klimatike (të moshuarit, punonjësit që punojnë në 
ambiente të jashtme, personat me aftësi të kufizuara dhe sëmundje kronike, personat që jetojnë 
vetëm, gratë, fëmijët, personat me akses të kufizuar në shërbimet shëndetësore etj.) 
Analizave të cenueshmërive dhe reformave në kujdesin shëndetësor dhe të dhënave të përgjithshme 
mbi përpjekjet dhe politikat e përshtatjes. 

Disa rezultate të analizës në sektorin e shëndetësisë janë paraqitur në tabelën e mëposhtme,  

Tabela 11: Ndikimet e parashikuara të ndryshimeve klimatike në problemet shëndetësore 

Problemi 
shëndetësor 

Tendencat  Ndikimet e 
mundshme të 
ndryshimeve 
klimatike  

Vlerësimi i barrës shtesë që lidhet 
me skenarët e ndryshimeve 
klimatike 
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Astma  Rastet e astmës janë rritur 
(mesatarisht me 5% çdo vit) 
dhe parashikohet të 
vazhdojnë të rriten në 
Shqipëri dhe në BLV gjatë 
dekadave të ardhshme. 
Situata parashikohet të jetë 
më e rëndë në Vlorë. Nuk ka të 
dhëna sistematike mbi numrin 
e rasteve, por niveli bazë 
relativisht i ulët tregon se në 
të ardhmen rreziku mund të 
rritet nga viti në vit. 

Do të ketë 
përkeqësim të 
astmës për 
shkak të 
ndryshimeve në 
stinën e polenit 
dhe alergjenitet, 
si dhe në 
ekspozimet ndaj 
ndotësve të 
ajrit, të ndikuar 
nga ndryshimet 
e temperaturës, 
lagështisë dhe 
shpejtësisë së 
erës. 

Pavarësisht ndryshimeve demografike, 
deri në vitin 2031 në BLV pritet të ketë 
800-1200 më shumë raste të astmës 
krahasuar me vitin 2019, që me shumë 
mundësi i atribuohen ndryshimeve 
klimatike.  
Më e ekspozuar ndaj kësaj sëmundjeje 
është popullsia e Qarkut të Vlorës. 
Gratë ka gjasa të jenë më të 
cenueshme. 

Sëmundjet 
kardiovaskulare 

Sëmundjet kardiovaskulare ka 
qenë dukshëm shkaku kryesor 
i vdekjeve në Shqipëri gjatë 
dekadës së fundit. Gjatë 
dekadës së ardhshme, rreth 
një e treta e popullsisë 
shqiptare parashikohet të 
vuajë nga një formë e 
sëmundjeve kardiovaskulare, 
duke përfshirë tension të lartë 
të gjakut.  

Sëmundjet 
kardiovaskulare 
rrisin 
ndjeshmërinë 
ndaj stresit të 
shkaktuar nga 
nxehtësia. 

Në qarqet ku shtrihet BLV, vlerësohet 
se deri në vitin 2031 do të vuajnë nga 
sëmundje vaskulare (përfshirë 
hipertensionin) 190 000 deri në 230 
000 persona. Ky grup përbën 
kategorinë më të madhe të popullsisë 
së cenueshme ndaj nxehtësisë së 
tepërt. Shumica e tyre do të kenë disa 
forma të përkeqësimeve të gjendjes si 
pasojë e ndryshimeve klimatike, duke 
rritur nevojën për përpjekje shtesë për 
kujdes shëndetësor dhe duke rrezikuar 
efikasitetin e programeve ekzistuese 
të kontrollit.  
Është vlerësuar se midis viteve 2030 
dhe 2050, mesatarisht më shumë se 70 
vdekje shtesë çdo vit do t'i atribuohen 
valëve të të nxehtit në BLV.  
Gjirokastra parashikohet të jetë qarku 
më i prekur.  

Sëmundjet 
kronike 
pulmonare 

Në vitin 2018, rreth 2,1% e të 
rriturve ishin regjistruar nga 
mjeku i familjes si persona që 
vuajnë nga sëmundje kronike 
pulmonare. Vdekjet nga 
sëmundjet kronike të 
mushkërive nuk janë rritur 
gjatë dekadave të fundit, por 
mbeten shkaku i tretë i 
vdekjeve dhe parashikohet të 
jenë ndër sëmundjet më të 
kushtueshme gjatë dekadave 
të ardhshme.  

Sëmundjet 
kronike të 
mushkërive 
rrisin 
ndjeshmërinë 
ndaj 
ndryshimeve në 
cilësinë e ajrit të 
mjedisit të 
lidhura me 
ndryshimet 
klimatike. 

Edhe pse është e vështirë të 
parashikohen sëmundjet pulmonare 
shtesë që i atribuohen ndryshimeve 
klimatike, ka shumë gjasa që më 
shumë se 30% e personave që 
parashikohet të vuajnë nga sëmundje 
pulmonare, të vuajnë edhe nga pasoja 
të tjera që i atribuohen ndryshimeve 
klimatike dhe përkeqësimit të cilësisë 
së ajrit.  
Brenda vitit 2031, ndryshimet 
klimatike në BLV do të jenë faktori 
bazë për pasoja shëndetësore shtesë 
në pothuajse 2000 persona me 
sëmundje kronike pulmonare.  
Qarku më i prekur parashikohet të jetë 
Gjirokastra.  
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Sëmundjet 
infektive dhe 
parazitare  

Sëmundjet infektive dhe 
parazitare në Shqipëri kanë 
pësuar rënie për sa i përket 
vdekshmërisë, kryesisht si 
pasojë e uljes së nivelit të 
lindshmërisë dhe uljes së 
numrit të fëmijëve. Kjo 
tendencë konfirmohet nga të 
dhënat e Studimit Demografik 
dhe Shëndetësor në Shqipëri 
(SDSHSH) të vitit 2018 për 
infeksionet akute të 
frymëmarrjes dhe diarrenë. 
Megjithatë, këto sëmundje 
janë të lidhura me klimën dhe 
ka shenja të rishfaqjes së tyre. 

Shumë agjentë 
infektivë 
(salmonela, 
noroviruset, 
rotaviruset etj.) 
rrisin 
qarkullimin dhe 
virulencën e 
tyre në 
temperatura më 
të ngrohta. Për 
më tepër, 
vektorët 
përgjegjës për 
transmetimin e 
tyre ndikohen 
nga moti dhe 
ndryshimet 
klimatike, siç 
është rasti i 
leptospirozës 
dhe zoonozës. 

Ndryshimet klimatike parashikohet të 
sjellin rritje të niveleve të 
standardizuara sipas moshës të një 
sërë sëmundjesh infektive dhe 
parazitare në qarqet e BLV-së. 
Rritja e temperaturave me 1 gradë 
celsius gjatë verës pritet të rrisë rastet 
e gastroenteritit me rreth 170 raste të 
reja për 100 000 banorë/vit. Kjo 
përkthehet në 250 raste shtesë për 
100 000 banorë duke pasur parasysh 
projeksionin për rritje të temperaturës 
prej 1,5 Co gjatë verës. 
Në rajonet e Vjosës mund të 
përllogaritet se, gjatë periudhës 2030-
2050, ndryshimet klimatike do të jenë 
përgjegjëse për rreth 1500 deri në 
2500 raste të reja të gastroenteritit 
çdo vit, sipas skenarit të 
temperaturave më të larta.  
Gjithashtu, do të shfaqet një numër 
më i ulët i sëmundjeve të tjera 
infektive ose parazitare.  
Fieri parashikohet të jetë qarku më i 
prekur. 

4.2 Përpjekjet për të trajtuar përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike 

Që nga Komunikimi i Tretë Kombëtar, Shqipëria ka vazhduar përpjekjet për të trajtuar përshtatjen ndaj 
ndryshimeve klimatike në strategjitë dhe planet kombëtare dhe sektoriale, në legjislacionin e saj, në 
planet e menaxhimit etj. Në Shqipëri, ekzistojnë disa strategji që lidhen me përshtatjen ndaj 
ndryshimeve klimatike. Këto strategji janë shqyrtuar më poshtë duke i ndarë sipas legjislacionit dhe 
projektit përkatës. Masat e përshtatjes të propozuara përmes legjislacionit janë përmbledhur në 
Tabela 12. 

4.2.1 Legjislacioni që lidhet me përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike 

Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI-II)26 

Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI-II) përfshin prioritetet kyçe të 
qeverisë së Shqipërisë, ndër të cilat, prioriteti gjithëpërfshirës është integrimi në BE. Katër shtyllat 
kryesore sektoriale të strategjisë janë renditur më poshtë: 

i) rritja përmes stabilitetit makroekonomik dhe fiskal 
ii) rritja ekonomike përmes përmirësimit të konkurrueshmërisë dhe inovacionit 
iii) investimi në kapitalin social dhe kohezionin social  
iv) rritja përmes përdorimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe zhvillimit territorial.  

Masat që ndikojnë në përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike bëjnë pjesë në shtyllën e 4-rt; strategjitë 
kyçe janë ndarë sipas synimeve në vijim: 

26 Miratuar nga VKM nr. 348, datë 11.5.2016 
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• Garantimi i menaxhimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe ndërmarrja e masave për 
klimën. 

• Përmirësimi dhe forcimi i mbrojtjes së natyrës. 
• Forcimi i menaxhimit dhe ruajtjes së burimeve pyjore dhe kullosore. 
• Forcimi i menaxhimit të përdorimit të ujit, me qëllim reduktimin e përmbytjeve dhe të 

fenomeneve të erozionit dhe humbjes së tokës. 
• Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm në Shqipëri, i cili do të ndihmojë në ruajtjen e 

ekosistemeve natyrore. 

 

Strategjia Ndërsektoriale për Mjedisin 2015-2020 (SNM) 

Vizioni i Draft-Strategjisë Ndërsektoriale për Mjedisin 2015-2020 (SNM) bazohet në parimin e zhvillimit 
të integruar, sipas të cilit mbrojtja dhe përmirësimi i mjedisit kontribuojnë në rritje të ekonomisë dhe 
mirëqenies sociale. 

Strategjia parashikon një listë veprimesh dhe masash për çështjet kryesore në vijim: ndryshimet 
klimatike, cilësia e ajrit, lëndët kimike, ujërat, menaxhimi i mbetjeve, mbrojtja e natyrës, pyjet dhe 
kullotat, të cilat kanë si synim mbrojtjen e mjedisit, ndërsa disa masa janë fokusuar në veçanti te zbutja 
dhe përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike, në terma afatmesëm (2015-2017) dhe afatgjatë (2017-
2020). 

Në lidhje me ndryshimet klimatike, prioritetet përfshijnë zhvillimin e një strategjie kombëtare dhe të 
një plani kombëtar të veprimit për ndryshimet klimatike, krijimin e një sistemi të inventarit kombëtar 
për emetimet e GES-ve, si dhe forcimin e bashkëpunimit me institucionet përkatëse për zbatimin e 
politikave mbi ndryshimet klimatike në strategjitë e tyre sektoriale.  

Më poshtë janë renditur disa masa nga strategjia: 

• Burimet ujore: përfshirja e çështjeve të ndryshimeve klimatike në të gjitha dokumentet 
strategjike për administrimin e ujërave, menaxhimi më i mirë i burimeve ujore, me qëllim 
reduktimin e efekteve të përmbytjeve dhe thatësirave si dhe të humbjeve përkatëse të tokës. 

• Zonat e mbrojtura: rritja e sipërfaqes dhe përmirësimi i menaxhimit të zonave ekzistuese, 
identifikimi dhe krijimi i rrjetit “Natura 2000” të zonave me interes të veçantë ruajtjeje për 
BE-në, me qëllim garantimin e një statusi të favorshëm ruajtjeje dhe rritjen e potencialit të 
sekuestrimit të karbonit në ekosistemin natyror. 

• Pyjet dhe kullotat: përmirësimi i pyjeve përmes planeve të qëndrueshme dhe 
shumëfunksionale të menaxhimit dhe përmes pyllëzimit, parandalimi i prerjeve të 
jashtëligjshme përmes kontrolleve nga Policia e Pyjeve, parandalimi i zjarreve, ripyllëzimi i 
pyjeve bregdetare dhe të brendshme me qëllim shmangien e erozionit të tokës që 
shoqërohet me humbje të karbonit, parandalimi i degradimit të mëtejshëm dhe mbrojtja e 
biodiversitetit, arritja e potencialit maksimal për të përmbushur funksionet ekologjike dhe 
për të rritur sekuestrimin e karbonit. 

Dokumenti i Politikave Strategjike për Mbrojtjen e Biodiversitetit për periudhën 2016-2020 

Dokumenti i Politikave Strategjike për Mbrojtjen e Biodiversitetit për periudhën 2016-202027 pranon 
faktin se ndryshimet klimatike mund të shkaktojnë zhdukjen e specieve të rrezikuara, si dhe mund të 
kenë një ndikim të konsiderueshëm në mjedisin tonë. Ndryshimet në modelet e bimësisë, humbja e 
burimeve biologjike, rritja e papritur e specieve të huaja dhe ndryshimet në burimet e peshkimit, janë 

27 Miratuar nga VKM nr. 31, datë 20.1.2016
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27 Miratuar nga VKM nr. 31, datë 20.1.2016
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disa prej sfidave më të mëdha me të cilat përballet globi. Për më tepër, ndryshimet klimatike rrisin 
ndikimin e specieve të huaja invazive. Për këtë arsye, është e rëndësishme të: 

• Kryhen studime mbi përzgjedhjen dhe menaxhimin e treguesve të ndryshimeve klimatike 
• Vlerësohet shëndeti dhe gjallëria e pyjeve 
• Përzgjidhen dhe monitorohen insektet në pyje, të cilët mund të shërbejnë si tregues të 

ndryshimeve klimatike 
• Realizohen monitorime afatgjata të ndryshimeve në ekosistemet e pyjeve 
• Parashikohen ndryshimet e ardhshme në shpërndarjen dhe diversitetin e specieve, të cilat 

janë të ndjeshme ndaj ndryshimeve klimatike 
• Përmirësohet menaxhimi sistematik i specieve të ndjeshme ndaj ndryshimeve klimatike 
• Zhvillohen variete të reja speciesh, të përshtatshme për ndryshimet klimatike 

 

Strategjia Kombëtare për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore (SKMIBU)28 

Strategjia Kombëtare për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore (SKMIBU) integron objektivat e 
politikave ekzistuese në Shqipëri, duke marrë në konsideratë rreziqet që parashikohen nga ndryshimet 
klimatike. Strategjia bazohet në katër shtylla strategjike: uji për njerëzit, ushqimi, industria dhe mjedisi. 

Strategjia fokusohet te rreziqet që lidhen me ujin, si thatësirat dhe përmbytjet. Objektivat janë 
përcaktuar duke pasur në konsideratë menaxhimin efikas të katastrofave natyrore; ofrimin e mbrojtjes 
ndaj përmbytjeve dhe përgatitjen për thatësirat dhe kufizimet e ujit. Masat e propozuara për 
përmbushjen e këtyre objektivave janë: 

• Rehabilitimi i ndërtesave të dëmtuara nga shkaqe natyrore 
• Forcimi i bashkëpunimit dhe përmbushja e detyrimeve institucionale 
• Zbutja e pasojave duke ofruar mbështetje financiare për familjet, shtëpitë e të cilave janë 

dëmtuar nga fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi të tjera. 
• Zhvillimi i një plani kombëtar për menaxhimin e fatkeqësive duke përfshirë:  
 Vlerësimin fillestar të rrezikut nga përmbytjet për çdo basen ujëmbledhës 
 Analizën e rrezikut të mungesës së ujit (në lidhje edhe me zjarret në pyje) për secilin basen 

ujëmbledhës 
 Reduktimin e rrezikut të sëmundjeve me prejardhje nga uji 
 Krijimin e sistemeve të paralajmërimit të hershëm. 

 

Strategjia dhe Plani Kombëtar për Ndryshimet Klimatike (SPKNK) 

Strategjia dhe Plani Kombëtar për Ndryshimet Klimatike (SPKNK) është hartuar për të mbështetur 
zbatimin e tërësisë së legjislacionit të BE-së për mjedisin dhe klimën, me synim fuqizimin e koordinimit 
ndërinstitucional në Shqipëri lidhur me masat për klimën, mbrojtjen mjedisore dhe zhvillimin e 
qëndrueshëm, për t'ju përshtatur nevojës për harmonizim me kërkesat e BE-së29. 

Përmes zhvillimit të gjerë të kapaciteteve dhe qasjes me pjesëmarrje të zbatuar bashkërisht me 
anëtarët e Grupit Ndërministror të Punës për Ndryshimet Klimatike (GNP), është hartuar një Plan 

28 Mott MacDonald | Përgatitja dhe Zbatimi i një Strategjie për MIBU, Strategjia Kombëtare për Menaxhimin e Integruar të 
Burimeve Ujore, e disponueshme në 
http://ambu.gov.al/public/STRATEGJIA%20KOMB%C3%8BTARE%20P%C3%8BR%20MENAXHIMIN%20E%20INTEGRUAR%20T%C3%8B%20B
URIMEVE%20UJORE.pdf 
29 Miratuar nga VKM Nr. 466, datë 3.7.2019 
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Përshtatjeje me 15 masa prioritare. Këto masa prioritare, të renditura më poshtë, u perceptuan në 
formën e planeve të projektit, duke përfshirë kostot për zbatimin e tyre.  

Masat gjithëpërfshirëse/Kuadri zbatues 

1. Drejtimi i procesit të përshtatjes në Shqipëri 
2. Iniciativa gjithëpërfshirëse e integrimit  
3. Disponueshmëria e financimeve për ndryshimet klimatike 
4. Zbatimi i sistemit të monitorimit 
5. Iniciativa e përfshirjes dhe informacionit publik 
6. Iniciativa për ngritjen e kapaciteteve për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike 

Masat strategjike sektoriale dhe ndërsektoriale  

7. Ujitja dhe kullimi i qëndrueshëm ndaj ndryshimeve klimatike dhe mbrojtja nga përmbytjet 
8. Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore 
9. Përshtatja në sektorin e bujqësisë 
10. Nxitja e zbatimit të Strategjisë së Përshtatjes për sektorin e shëndetësisë  
11. Plani i Integruar Ndërsektorial për Bregdetin (PINB)* 
12. Iniciativa për përshtatjen në nivel bashkie 
13. Përshtatja në sektorin e turizmit 
14. Përmirësimi i gatishmërisë së mbrojtjes civile dhe reduktimi i rrezikut nga fatkeqësitë* 
15. Ndërtimi i aftësive ripërtëritëse të Lagunës Kune-Vain përmes përshtatjes së bazuar në 

ekosistem (PbE)*. 

Shënim: * masa që janë aktualisht në proces zbatimi 
 

Plani i Përgjithshëm Kombëtar, Shqipëria 2030 (PPK)30 

Plani i Përgjithshëm Kombëtar, Shqipëria 2030 (PPK) përfaqëson një qasje të qëndrueshme të integruar 
për zhvillimin urban, duke përfshirë sektorë të tjerë strategjikë të vendit si turizmi, bujqësia, energjia, 
transporti, strehimi dhe aspekte të tjera. Disa prej objektivave kryesorë të planit janë menaxhimi i 
rrezikut të përmbytjeve dhe erozionit bregdetar, si dhe nxitja e ripërdorimit të burimeve ekzistuese. 

PPK përfshin një sërë masash që ndikojnë pozitivisht në përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike: 

• Sektori i ujit: rehabilitimi, zgjerimi dhe ngritja e infrastrukturës për furnizimin me ujë, duke 
përfshirë skenarët e ndryshimeve klimatike në këtë sektor. Menaxhimi i kërkesës për ujë 
përmes ripërdorimit të ujit, sigurimit të rezervave të reja ujore, grumbullimit të ujërave të 
shiut, shkripëzimit etj. 

• Sektori i bujqësisë: përmirësimi i efiçencës së ujit, infrastrukturës së ujitjes, varieteteve të 
bimëve, sistemit të kullimit, plehërimit dhe ruajtjes së lagështisë së tokës, duke marrë në 
konsideratë ndikimet e rritjes së temperaturës si pasojë e ndryshimeve klimatike. 

• Bregdeti: monitorimi i dinamikës së vijës bregdetare dhe i nivelit të detit; monitorimi i cilësisë 
së ujit të ligatinave dhe i ujërave nëntokësore; menaxhimi i erozionit bregdetar dhe i masave 
të përshtatjes për të përballuar rritjen e parashikuar të nivelit të detit. 

 

Plani i Integruar Ndërsektorial për Bregdetin 

Plani i Integruar Ndërsektorial për Bregdetin, Shqipëria 2030, synon të identifikojë vlerat natyrore dhe 
vlerat e shtuara të brezit bregdetar dhe të hartojë një strategji për menaxhimin dhe zhvillimin, me 

30 Miratuar nga VKM Nr. 881, datë 14.12.2016 
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Përshtatjeje me 15 masa prioritare. Këto masa prioritare, të renditura më poshtë, u perceptuan në 
formën e planeve të projektit, duke përfshirë kostot për zbatimin e tyre.  

Masat gjithëpërfshirëse/Kuadri zbatues 

1. Drejtimi i procesit të përshtatjes në Shqipëri 
2. Iniciativa gjithëpërfshirëse e integrimit  
3. Disponueshmëria e financimeve për ndryshimet klimatike 
4. Zbatimi i sistemit të monitorimit 
5. Iniciativa e përfshirjes dhe informacionit publik 
6. Iniciativa për ngritjen e kapaciteteve për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike 

Masat strategjike sektoriale dhe ndërsektoriale  

7. Ujitja dhe kullimi i qëndrueshëm ndaj ndryshimeve klimatike dhe mbrojtja nga përmbytjet 
8. Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore 
9. Përshtatja në sektorin e bujqësisë 
10. Nxitja e zbatimit të Strategjisë së Përshtatjes për sektorin e shëndetësisë  
11. Plani i Integruar Ndërsektorial për Bregdetin (PINB)* 
12. Iniciativa për përshtatjen në nivel bashkie 
13. Përshtatja në sektorin e turizmit 
14. Përmirësimi i gatishmërisë së mbrojtjes civile dhe reduktimi i rrezikut nga fatkeqësitë* 
15. Ndërtimi i aftësive ripërtëritëse të Lagunës Kune-Vain përmes përshtatjes së bazuar në 

ekosistem (PbE)*. 

Shënim: * masa që janë aktualisht në proces zbatimi 
 

Plani i Përgjithshëm Kombëtar, Shqipëria 2030 (PPK)30 

Plani i Përgjithshëm Kombëtar, Shqipëria 2030 (PPK) përfaqëson një qasje të qëndrueshme të integruar 
për zhvillimin urban, duke përfshirë sektorë të tjerë strategjikë të vendit si turizmi, bujqësia, energjia, 
transporti, strehimi dhe aspekte të tjera. Disa prej objektivave kryesorë të planit janë menaxhimi i 
rrezikut të përmbytjeve dhe erozionit bregdetar, si dhe nxitja e ripërdorimit të burimeve ekzistuese. 

PPK përfshin një sërë masash që ndikojnë pozitivisht në përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike: 

• Sektori i ujit: rehabilitimi, zgjerimi dhe ngritja e infrastrukturës për furnizimin me ujë, duke 
përfshirë skenarët e ndryshimeve klimatike në këtë sektor. Menaxhimi i kërkesës për ujë 
përmes ripërdorimit të ujit, sigurimit të rezervave të reja ujore, grumbullimit të ujërave të 
shiut, shkripëzimit etj. 

• Sektori i bujqësisë: përmirësimi i efiçencës së ujit, infrastrukturës së ujitjes, varieteteve të 
bimëve, sistemit të kullimit, plehërimit dhe ruajtjes së lagështisë së tokës, duke marrë në 
konsideratë ndikimet e rritjes së temperaturës si pasojë e ndryshimeve klimatike. 

• Bregdeti: monitorimi i dinamikës së vijës bregdetare dhe i nivelit të detit; monitorimi i cilësisë 
së ujit të ligatinave dhe i ujërave nëntokësore; menaxhimi i erozionit bregdetar dhe i masave 
të përshtatjes për të përballuar rritjen e parashikuar të nivelit të detit. 

 

Plani i Integruar Ndërsektorial për Bregdetin 

Plani i Integruar Ndërsektorial për Bregdetin, Shqipëria 2030, synon të identifikojë vlerat natyrore dhe 
vlerat e shtuara të brezit bregdetar dhe të hartojë një strategji për menaxhimin dhe zhvillimin, me 

30 Miratuar nga VKM Nr. 881, datë 14.12.2016 
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fokus të veçantë te aftësia ripërtëritëse e ekosistemeve. Gjithashtu, plani synon të krijojë një kuadër 
menaxhimi në nivel kombëtar dhe lokal, me qëllim reduktimin e ndikimeve dhe rreziqeve që lidhen me 
ndryshimet klimatike, përmes masave zbutëse dhe të përshtatjes. Ndër të tjera, plani nënvizon 
nevojën që qeverisja qendrore dhe vendore të përballojë dhe zbusë rreziqet e ndryshimeve klimatike 
përmes iniciativave të tilla si:  

• pyllëzimi 
• mbjellja e pemëve në zona të rrezikuara 
• ndërtimi i digave për parandalimin e përmbytjeve duke përdorur materiale ekologjike 
• kufizimi i shtrirjes urbane 
• përdorimi i energjisë së rinovueshme. 

 

Tabela 12: Përmbledhje e masave të propozuara për të trajtuar përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike 

Fusha strategjike Masa e propozuar Dokumentet 
strategjike 

Garantimi i menaxhimit të 
qëndrueshëm të burimeve 
natyrore dhe ndërmarrja e 
masave për klimën. 

Menaxhimi më i mirë i pyjeve dhe ujërave dhe zbatimi 
i metodave të prodhimit bujqësor që mbrojnë mjedisin 
dhe zbusin ndryshimet klimatike. 

SKZHI-II 

Rritja e synuar e numrit të fermave organike të 
certifikuara deri në vitin 2020. 

SKZHI-II 

Rritja e numrit të fermerëve që përfitojnë nga 
infrastruktura e ujitjes deri në 300 000 fermerë brenda 
vitit 2020. 

SKZHI-II 

Përmirësimi i efiçencës së ujit, infrastrukturës së 
ujitjes, varieteteve të bimëve, sistemit të kullimit, 
plehërimit dhe ruajtjes së lagështisë së tokës në 
bujqësi. 

PNK 

Përmirësimi dhe forcimi i 
mbrojtjes së natyrës. 

Rritja e synuar e sipërfaqes së zonave të mbrojtura në 
17% të territorit nëpërmjet zgjerimit dhe menaxhimit 
të integruar të zonave të mbrojtura. 

SKZHI-II 

Sigurimi i statusit të ruajtjes për 5% të specieve dhe 
habitateve të kërcënuara. 

SKZHI-II 

Krijimi i rrjetit ekologjik "Natura 2000" të zonave me 
interes të veçantë ruajtjeje për BE-në. 

SKZHI-II, SNM 

Rritja e numrit të zonave të mbrojtura dhe përmirësimi 
i menaxhimit të zonave ekzistuese. 

SNM 

Forcimi i menaxhimit dhe 
ruajtjes së burimeve pyjore dhe 
kullosore. 

Reduktimi i synuar me 40% i prerjeve të jashtëligjshme 
të pemëve deri në vitin 2020. 

SKZHI-II 

Arritja e mbulimit 100% me plane mbarështimi për të 
gjitha ekonomitë pyjore në nivel kombëtar. 

SKZHI-II 

Rehabilitimi i 25% të sipërfaqeve të degraduara. SKZHI-II 

Plane të përmirësuara të menaxhimit të pyjeve dhe 
pyllëzimi. 

SNM 

Parandalimi i prerjeve të jashtëligjshme të pemëve 
përmes kryerjes së kontrolleve nga policia pyjore. 

SNM 

Parandalimi i zjarreve. SNM 

Ripyllëzimi i pyjeve bregdetare dhe të brendshme. SNM 
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Fusha strategjike Masa e propozuar Dokumentet 
strategjike 

Forcimi i menaxhimit të 
përdorimit të ujit, me qëllim 
reduktimin e përmbytjeve dhe të 
fenomeneve të erozionit dhe 
humbjes së tokës. 

Rehabilitimi dhe modernizimi i infrastrukturës 
ekzistuese për ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga 
përmbytjet. 

SKZHI-II, PPK 

Krijimi dhe zbatimi i mekanizmave për menaxhimin e 
qëndrueshëm të sistemeve të ujitjes, kullimit dhe 
mbrojtjes nga përmbytjet (përmirësim nga pikëpamja 
cilësore i funksionalitetit të sistemit të kullimit). 

SKZHI-II 

Përgatitja dhe zbatimi i planeve të menaxhimit të 
baseneve të lumenjve. 

SKZHI-II 

Rehabilitimi i shtretërve të dëmtuar të lumenjve. SKZHI-II 

Rehabilitimi i ndërtesave të dëmtuara nga shkaqe 
natyrore 

SKMIBU 

Forcimi i bashkëpunimit dhe përmbushja e detyrimeve 
institucionale. 

SKMIBU 

Zbutja e pasojave duke ofruar mbështetje financiare 
për familjet, shtëpitë e të cilave janë dëmtuar nga 
fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi të tjera. 

SKMIBU 

Zhvillimi i një plani kombëtar për menaxhimin e 
fatkeqësive duke përfshirë:  

• Vlerësimin fillestar të rrezikut nga përmbytjet 
për çdo basen ujëmbledhës 

• Analizën e rrezikut të mungesës së ujit (në 
lidhje edhe me zjarret në pyje) për secilin 
basen ujëmbledhës 

• Reduktimin e rrezikut të sëmundjeve me 
prejardhje nga uji 

• Krijimin e sistemeve të paralajmërimit të 
hershëm. 

SKMIBU 

Përfshirja e çështjeve të ndryshimeve klimatike në të 
gjitha dokumentet strategjike për administrimin e 
ujërave. 

SNM 

Menaxhimi më i mirë i burimeve ujore, me qëllim 
reduktimin e efekteve të përmbytjeve dhe thatësirave, 
si dhe të humbjeve përkatëse të tokës. 

SNM 

Menaxhimi i kërkesës për ujë përmes ripërdorimit të 
ujit, sigurimit të rezervave të reja ujore, grumbullimit 
të ujërave të shiut, shkripëzimit etj. 

PNK 

Monitorimi i dinamikës së vijës bregdetare dhe i nivelit 
të detit. 

PNK 

Monitorimi i cilësisë së ujit të ligatinave dhe i ujërave 
nëntokësore. 

PNK 

Menaxhimi i erozionit bregdetar dhe i masave të 
përshtatjes për të përballuar rritjen e parashikuar të 
nivelit të detit 

PNK 

Zhvillimi i turizmit të 
qëndrueshëm 

Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm në Shqipëri, i cili do 
të ndihmojë në ruajtjen e ekosistemeve natyrore. 

SKZHI-II 
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Fusha strategjike Masa e propozuar Dokumentet 
strategjike 

Forcimi i menaxhimit të 
përdorimit të ujit, me qëllim 
reduktimin e përmbytjeve dhe të 
fenomeneve të erozionit dhe 
humbjes së tokës. 

Rehabilitimi dhe modernizimi i infrastrukturës 
ekzistuese për ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga 
përmbytjet. 

SKZHI-II, PPK 

Krijimi dhe zbatimi i mekanizmave për menaxhimin e 
qëndrueshëm të sistemeve të ujitjes, kullimit dhe 
mbrojtjes nga përmbytjet (përmirësim nga pikëpamja 
cilësore i funksionalitetit të sistemit të kullimit). 

SKZHI-II 

Përgatitja dhe zbatimi i planeve të menaxhimit të 
baseneve të lumenjve. 

SKZHI-II 

Rehabilitimi i shtretërve të dëmtuar të lumenjve. SKZHI-II 

Rehabilitimi i ndërtesave të dëmtuara nga shkaqe 
natyrore 

SKMIBU 

Forcimi i bashkëpunimit dhe përmbushja e detyrimeve 
institucionale. 

SKMIBU 

Zbutja e pasojave duke ofruar mbështetje financiare 
për familjet, shtëpitë e të cilave janë dëmtuar nga 
fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi të tjera. 

SKMIBU 

Zhvillimi i një plani kombëtar për menaxhimin e 
fatkeqësive duke përfshirë:  

• Vlerësimin fillestar të rrezikut nga përmbytjet 
për çdo basen ujëmbledhës 

• Analizën e rrezikut të mungesës së ujit (në 
lidhje edhe me zjarret në pyje) për secilin 
basen ujëmbledhës 

• Reduktimin e rrezikut të sëmundjeve me 
prejardhje nga uji 

• Krijimin e sistemeve të paralajmërimit të 
hershëm. 

SKMIBU 

Përfshirja e çështjeve të ndryshimeve klimatike në të 
gjitha dokumentet strategjike për administrimin e 
ujërave. 

SNM 

Menaxhimi më i mirë i burimeve ujore, me qëllim 
reduktimin e efekteve të përmbytjeve dhe thatësirave, 
si dhe të humbjeve përkatëse të tokës. 

SNM 

Menaxhimi i kërkesës për ujë përmes ripërdorimit të 
ujit, sigurimit të rezervave të reja ujore, grumbullimit 
të ujërave të shiut, shkripëzimit etj. 

PNK 

Monitorimi i dinamikës së vijës bregdetare dhe i nivelit 
të detit. 

PNK 

Monitorimi i cilësisë së ujit të ligatinave dhe i ujërave 
nëntokësore. 

PNK 

Menaxhimi i erozionit bregdetar dhe i masave të 
përshtatjes për të përballuar rritjen e parashikuar të 
nivelit të detit 

PNK 

Zhvillimi i turizmit të 
qëndrueshëm 

Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm në Shqipëri, i cili do 
të ndihmojë në ruajtjen e ekosistemeve natyrore. 

SKZHI-II 

 

 
 57 

Raporti i Parë Dyvjeçar i Përditësuar për Shqipërinë 
 

4.2.2 Projekte që përfshijnë një komponent të përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike  

Projekti i BE-së për Infrastrukturën për Mbrojtjen nga Përmbytja (PIMP/FPIP) (2015-2017) 

Masa e tretë (e finalizuar në dhjetor 2017): objektivi i kësaj mase të zbatuar nga PKBZH, është të 
përmirësojë qëndrueshmërinë, si dhe parandalimin dhe gatishmërinë ndaj rreziqeve nga fatkeqësitë 
në pjesën juglindore të Shqipërisë, në përputhje me vlerësimin e nevojave pas fatkeqësive natyrore, 
të realizuar pas përmbytjeve në shkurt 2015. Më specifikisht, kjo masë synon të:  

• Rikthejë infrastrukturën kryesorë për mbrojtjen nga përmbytjet në nivelet e para-
përmbytjeve 

Rindërtojë argjinaturat lumore në Vlorë, Fier, Gjirokastër, Berat dhe Korçë 
Rrisë ndërgjegjësimin e autoriteteve vendore për ndikimet specifike sociale që kanë katastrofat mbi 
kategoritë e cenueshme dhe të përmirësojë gatishmërinë dhe kapacitetet për aftësi ripërtëritëse 
përmes pjesëmarrjes së gjerë 
 Vlerësojë ndikimin që kanë përmbytjet mbi grupet vulnerabël, të mbledhë perspektivat e komunitetit 
mbi mënyrat e përballimit të katastrofave dhe të rrisë qëndrueshmërinë, të identifikojë pritshmëritë 
kryesore të grupeve të cenueshme me qëllim marrjen e masave për publikun dhe të informojë nivelet 
vendore të vendimmarrjes mbi këtë vlerësim dhe mbi gjetjet e tij për të përmirësuar gatishmërinë, 
përgjigjen dhe zhvillimin me fokus te aspekti social 
Rrisë ndërgjegjësimin e aktorëve të qeverisjes vendore, institucioneve përkatëse dhe komuniteteve 
për rreziqet që lidhen me klimën dhe nevojën për të ndërmarrë masa për përshtatje. 

 

 Masa e Dytë(2017-2020): Objektivi i Programit PRONEWS31 është të rrisë më tej kapacitetin e 
mbrojtjes civile në Shqipëri për të parandaluar dhe për t'iu përgjigjur katastrofave dhe për të realizuar 
menaxhimin e tyre. Rezultatet kryesore të programit janë: 

• Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për paralajmërimin e hershëm, menaxhimin e 
përmbytjeve dhe mbrojtjen civile, përmes vlerësimit, unifikimit dhe përditësimit të planeve 
të emergjencës së mbrojtjes civile në prefektura, si dhe hartimi i një ligji të ri për mbrojtjen 
civile 

• Përgatitja e hartave të rrezikut nga përmbytjet në përputhje me dispozitat e Direktivës së BE-
së për Përmbytjet, për basenet e pesë lumenjve: Mat, Ishëm-Erzen, Shkumbin, Seman dhe 
Vjosa 

• Përmirësimi i sistemeve të paralajmërimit të hershëm për përmbytjet dhe integrimi në 
Sistemin Evropian të Ndërgjegjësimit për Përmbytjet (SENP/EFAS) përmes dixhitalizimit të të 
dhënave hidrometeorologjike të Institutit të Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit dhe 
përmes rehabilitimit të stacionit të monitorimit në kohë reale, në nivel kombëtar 

• Nxitja e zhvillimit të fushatave për masat parandaluese dhe rritjen e ndërgjegjësimit të 
popullsisë 

• Mbështetje për të aksesuar Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Bashkimit Evropian 
(MMCBE/EUCPM).  

Gjithashtu, është vlerësuar, përditësuar dhe unifikuar planifikimi i emergjencave në nivel prefekture, 
në përputhje me tre komponentë kryesorë: a) kuadri ligjor kombëtar; b) Direktiva e BE-së për 
Përmbytjet; dhe c) praktika më e mirë e planifikimit të emergjencave, me qëllim që të integrohen 
plotësisht aspektet e reduktimit të rrezikut nga fatkeqësitë në procesin e planifikimit të emergjencave. 

31 http://www.pronewsprogramme.eu/about-the-project/
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Kjo është baza për përditësimin dhe përmirësimin e Planit ekzistues Kombëtar për Emergjencat 
(miratuar në vitin 2004).  

 

Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike përmes Menaxhimit Ndërkufitar të Rrezikut nga Përmbytjet 
në Ballkanin Perëndimor (2012-2021)32 

Ky projekt financohet nga Ministria Federale Gjermane për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik dhe 
synon të përmirësojë menaxhimin ndërkufitar të rrezikut nga përmbytjet në lidhje me ndryshimet 
klimatike, në ujëmbledhësin e Drinit dhe në zona të tjera ujëmbledhëse të rajonit (Shqipëri, Kosovë, 
Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi), të cilat po rriten si pasojë e ndryshimeve klimatike. Aktualisht, 
projekti vepron në tre fusha kyçe: 

• Rreziku i përmbytjeve dhe hartëzimi i rrezikut: Projekti mbështet institucionet partnere me 
ekspertizë teknike dhe metodologjike për zhvillimin me pjesëmarrje të hartave të rrezikut 
nga përmbytjet (HRRP/FHRM), në përputhje me Direktivën e BE-së për Përmbytjet.  

• Paralajmërimi i hershëm: Projekti punon me autoritetet kombëtare dhe vendore në zonat 
pilot të përzgjedhura, me qëllim ngritjen e kapaciteteve për dhënien e paralajmërimeve të 
hershme, gjithëpërfshirëse efikase dhe në kohë. Ai ofron këshilla teknike dhe organizative 
për shërbimet kombëtare hidrometeorologjike me qëllim përmirësimin e kapaciteteve të 
tyre të parashikimit dhe paralajmërimit.  

• Zhvillimi institucional: Projekti mbështet aktorët në nivel kombëtar dhe vendor, në fuqizimin 
e kapaciteteve të tyre strategjike për të koordinuar më mirë menaxhimin e rrezikut nga 
përmbytjet.  

 

Ndërtimi i aftësive ripërtëritëse të Lagunës Kune-Vain përmes përshtatjes së bazuar në ekosistem 
(PbE) (2016-2020) 

Ky është një projekt i financuar nga Fondi i Veçantë për Ndryshimet Klimatike (FVNK/SCCF) i FGM-së, i 
zbatuar nga Projekti i Kombeve të Bashkuara për Mjedisin dhe i ekzekutuar nga Ministria e Turizmit 
dhe Mjedisit (MTM) e Shqipërisë. Objektivi kryesor është rritja e kapacitetit të qeverisë dhe 
komuniteteve vendore që jetojnë pranë Sistemit të Lagunës Kune-Vain (SLKV) me qëllim përshtatjen e 
tyre ndaj ndryshimeve klimatike duke përdorur një sërë ndërhyrjesh të integruara për përshtatje, duke 
përfshirë qasjet e përshtatjes së bazuar në ekosistem (PbE). Disa prej rezultateve të arritura janë:  

• Rritja e kapaciteteve teknike në nivel kombëtar dhe vendor për të trajtuar rreziqet e 
ndryshimeve klimatike në zonat bregdetare përmes PbE-së. 

• Rritja e aftësisë ripërtëritëse të ekosistemit dhe mjeteve të jetesës nga rreziku i përmbytjeve 
dhe thatësirave përmes prezantimit të aktiviteteve pilot të PbE-së në sistemin e lagunës 
Kune-Vain (është ndërtuar një kanal i ri funksional për hyrjen e baticave ndërmjet lagunës së 
Cekas dhe detit Adriatik, janë rehabilituar 2000 m duna bregdetare pranë lagunave të Kune-
Vain me specie rezistente ndaj ndryshimeve klimatike, në përputhje me protokollet teknike) 

• Rritja e ndërgjegjësimit të aktorëve në nivel vendor dhe kombëtar mbi rreziqet e 
ndryshimeve klimatike dhe potencialin e PbE-së për të rritur qëndrueshmërinë e 
komuniteteve vendore ndaj ndryshimeve klimatike. 

 

32 https://www.giz.de/en/worldwide/29000.html 
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zbatuar nga Projekti i Kombeve të Bashkuara për Mjedisin dhe i ekzekutuar nga Ministria e Turizmit 
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komuniteteve vendore që jetojnë pranë Sistemit të Lagunës Kune-Vain (SLKV) me qëllim përshtatjen e 
tyre ndaj ndryshimeve klimatike duke përdorur një sërë ndërhyrjesh të integruara për përshtatje, duke 
përfshirë qasjet e përshtatjes së bazuar në ekosistem (PbE). Disa prej rezultateve të arritura janë:  

• Rritja e kapaciteteve teknike në nivel kombëtar dhe vendor për të trajtuar rreziqet e 
ndryshimeve klimatike në zonat bregdetare përmes PbE-së. 

• Rritja e aftësisë ripërtëritëse të ekosistemit dhe mjeteve të jetesës nga rreziku i përmbytjeve 
dhe thatësirave përmes prezantimit të aktiviteteve pilot të PbE-së në sistemin e lagunës 
Kune-Vain (është ndërtuar një kanal i ri funksional për hyrjen e baticave ndërmjet lagunës së 
Cekas dhe detit Adriatik, janë rehabilituar 2000 m duna bregdetare pranë lagunave të Kune-
Vain me specie rezistente ndaj ndryshimeve klimatike, në përputhje me protokollet teknike) 

• Rritja e ndërgjegjësimit të aktorëve në nivel vendor dhe kombëtar mbi rreziqet e 
ndryshimeve klimatike dhe potencialin e PbE-së për të rritur qëndrueshmërinë e 
komuniteteve vendore ndaj ndryshimeve klimatike. 

 

32 https://www.giz.de/en/worldwide/29000.html 
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Krijimi i sistemit të Shqipërisë për monitorimin dhe menaxhimin e informacionit mjedisor (2016-
2021) 

Ky projekt synon të forcojë kapacitetet për monitorimin e mjedisit dhe menaxhimin e informacionit në 
Shqipëri, duke krijuar një sistem operacional për monitorimin dhe menaxhimin e informacionit 
mjedisor (SMMIM/EIMS). Projekti trajton nevojën për një sistem të monitorimit mjedisor, të integruar 
në institucionet përkatëse qeveritare dhe që përdor standardet ndërkombëtare të monitorimit për 
zhvillimin e treguesve, mbledhjen e të dhënave, analizën e tyre dhe politikëbërjen. Rezultatet kryesore: 

• Zhvillimi i SMMIM-së për të mundësuar integrimin e angazhimeve globale mjedisore në 
proceset e planifikimit dhe monitorimit. 

• Zhvillimi dhe zbatimi i treguesve uniformë, ku përfshihen kërcënimet globale mjedisore dhe 
shqetësimet e KKKBNK-së, të Konventës për Biodiversitetin (KBD/CCD) dhe të Konventës për 
Luftën kundër Shkretëtirëzimit (KLSh/CCD). 

• Rritja e kapacitetit të grupeve të interesit, në nivel kombëtar dhe vendor, për menaxhimin e 
informacionit (përpunimi i mbledhjes) dhe të dhënave kyçe mjedisore në nivel global, si dhe 
për përdorimin e tyre (interpretimi dhe raportimi). 

 

Menaxhimi i integruar ndërkufitar dhe i qëndrueshëm ndaj ndryshimeve klimatike i rrezikut nga 
përmbytjet në basenin e lumit Drin në Ballkanin Perëndimor 

Ky projekt, i financuar nga Fondi për Përshtatje, ka nisur gjatë kohëve të fundit. Objektivi i projektit 
është të asistojë vendet ripariane, përkatësisht Shqipërinë, Maqedoninë e Veriut dhe Malin e Zi, që të 
zbatojnë një qasje të menaxhimit të integruar ndërkufitar dhe të qëndrueshëm ndaj ndryshimeve 
klimatike të rrezikut nga përmbytjet në basenet e lumenjve, për të përmirësuar kapacitetet e tyre 
ekzistuese të menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet në nivel rajonal, kombëtar dhe vendor, si dhe për 
të rritur qëndrueshmërinë e komuniteteve të cenueshme në BLD ndaj përmbytjeve të shkaktuara nga 
ndryshimet klimatike. Projekti përfshin rezultatet në vijim: 

• Rezultati 1: Përmirësimi i vendimmarrjes së informuar me informacion për klimën dhe 
rreziqet përkatëse, dhe përmirësimi i disponueshmërisë dhe përdorimit të informacionit për 
klimën. 

• Rezultati 2: Përmirësimi i kuadrit institucional, legjislativ dhe kuadrit të politikave për MRP-
në, dhe hartimi i strategjisë dhe planeve për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike dhe 
menaxhimin e rrezikut nga përmbytjet, në nivel baseni, nënbaseni, kombëtar dhe vendor. 

• Rezultati 3: Rritja e qëndrueshmërisë së komunitetit përmes paralajmërimit dhe 
paralajmërimit të hershëm të përmbytjeve, zbatimi i masave strukturore dhe jo strukturore 
dhe përmirësimi i kapacitetit vendor për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike dhe për 
menaxhimin e rrezikut nga përmbytjet. 

 

Avancimi i planifikimit të përshtatjes afatmesme dhe afatgjatë në Shqipëri përmes procesit të 
planifikimit të një Plani Kombëtar të Përshtatjes (PKP). 

Projekti financohet nga Fondi i Gjelbër për Klimën (FGJK/GCF) në kuadër të Programit të Gatishmërisë 
dhe do t'i mundësojë Shqipërisë të planifikojë dhe tërheqë financime në shkallë më të gjerë, për një të 
ardhme më të qëndrueshme, duke përmirësuar proceset e planifikimit të përshtatjes. Projekti përfshin 
rezultatet në vijim: 
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• Rezultati 1: forcimi i mandatit kombëtar, strategjisë dhe mekanizmit të drejtimit që 
fokusohet në vlerësimin dhe trajtimin e mangësive të kapaciteteve (veçanërisht në sektorët 
prioritarë të turizmit, zhvillimit urban, bujqësisë, transportit dhe energjisë) 

• Rezultati 2: hartimi i një plani veprimi për Strategjinë e PKP-së dhe i planit të tij të zbatimit 
• Rezultati 3: hartimi i strategjive të financimit, monitorimit dhe vlerësimit për të garantuar 

institucionalizimin e kapaciteteve dhe alternativave për financim, me qëllim arritjen e 
qëndrueshmërisë afatgjatë të planifikimit të përshtatjes përtej kohëzgjatjes së projektit. 

Iniciativa kombinon punën në nivel qendror dhe vendor. Në nivel qendror, fokusi është te sektorët e 
turizmit, zhvillimit urban, bujqësisë, transportit dhe energjisë. Në nivel vendor, do të synohen bashkitë 
e cenueshme për të hartuar udhërrëfyesit vendorë të zbatimit të PKP-së në nivel bashkie, për të 
ndërtuar aftësinë përtëritëse dhe për të garantuar se zhvillimi vendor arrihet përmes vendimmarrjes 
së informuar nga të dhënat për rrezikun, duke garantuar zbatimin e mekanizmave për menaxhimin e 
rrezikut nga fatkeqësitë. 

 

Planet e menaxhimit të baseneve të lumenjve 

Përgatitja e Planeve të Menaxhimit të Baseneve të Lumenjve (PMBL) për basenet e lumenjve Drini-
Buna dhe Semani është pjesë e mbështetjes institucionale për komponentin e Menaxhimit të Integruar 
të Burimeve Ujore (MIBU) të Projektit të Burimeve Ujore dhe Ujitjes (PBUU) në Shqipëri. PBUU 
financohet nga Banka Botërore, Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida) 
dhe Qeveria e Shqipërisë dhe është projektuar për të hedhur themelet e një menaxhimi më racional 
dhe të përgjegjshëm të burimeve ujore. Raportet e PMBL-së marrin në konsideratë ndikimin e 
ndryshimeve klimatike te burimet ujore për ujitjen, përmbytjet dhe elementë të tjerë. 

 

Hartimi i Planit të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike dhe Menaxhimit të Basenit të lumit 
Shkumbin (2018) 

Ky projekt i IBECA i financuar nga BE merr në konsideratë presionet e ndryshimeve klimatike në 
mjedisin ujor, duke përfshirë abstragimet dhe presionet artificiale të prurjeve, përmbytjet dhe 
erozionin e tokës. PMBL përfshin gjithashtu planin për zbutjen dhe përshtatjen ndaj ndryshimeve 
klimatike 
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turizmit, zhvillimit urban, bujqësisë, transportit dhe energjisë. Në nivel vendor, do të synohen bashkitë 
e cenueshme për të hartuar udhërrëfyesit vendorë të zbatimit të PKP-së në nivel bashkie, për të 
ndërtuar aftësinë përtëritëse dhe për të garantuar se zhvillimi vendor arrihet përmes vendimmarrjes 
së informuar nga të dhënat për rrezikun, duke garantuar zbatimin e mekanizmave për menaxhimin e 
rrezikut nga fatkeqësitë. 

 

Planet e menaxhimit të baseneve të lumenjve 

Përgatitja e Planeve të Menaxhimit të Baseneve të Lumenjve (PMBL) për basenet e lumenjve Drini-
Buna dhe Semani është pjesë e mbështetjes institucionale për komponentin e Menaxhimit të Integruar 
të Burimeve Ujore (MIBU) të Projektit të Burimeve Ujore dhe Ujitjes (PBUU) në Shqipëri. PBUU 
financohet nga Banka Botërore, Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida) 
dhe Qeveria e Shqipërisë dhe është projektuar për të hedhur themelet e një menaxhimi më racional 
dhe të përgjegjshëm të burimeve ujore. Raportet e PMBL-së marrin në konsideratë ndikimin e 
ndryshimeve klimatike te burimet ujore për ujitjen, përmbytjet dhe elementë të tjerë. 

 

Hartimi i Planit të Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike dhe Menaxhimit të Basenit të lumit 
Shkumbin (2018) 

Ky projekt i IBECA i financuar nga BE merr në konsideratë presionet e ndryshimeve klimatike në 
mjedisin ujor, duke përfshirë abstragimet dhe presionet artificiale të prurjeve, përmbytjet dhe 
erozionin e tokës. PMBL përfshin gjithashtu planin për zbutjen dhe përshtatjen ndaj ndryshimeve 
klimatike 
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5 Kufizimet, mangësitë dhe nevojat 

5.1 Ngritja e kapaciteteve financiare dhe teknike, si dhe nevojat për teknologji 

Vizioni kombëtar fokusohet në tre komponentët kryesorë të ndryshimeve klimatike në Shqipëri: 
zbutja, përshtatja dhe zhvillimi i qëndrueshëm. Seksionet në vijim nënvizojnë nevojat kombëtare për 
të zbatuar në mënyrë efektive planet e veprimit të zbutjes dhe të përshtatjes të trajtuara në këtë 
raport. 

5.1.1 Plani Kombëtar i Zbutjes 

Plani i zbutjes është hartuar duke u bazuar në një sërë strategjish sektoriale, në kuadrin ligjor ekzistues 
dhe në projektligje/plane Masat e parashikuara nga sektorët nuk janë masa të reja. Burimet për 
financimin e tyre janë paraqitur në dokumentet përkatëse. Në Planin Kombëtar të Zbutjes (PKZ) janë 
përmbledhur masat që ndikojnë në emetimet e GES-ve dhe janë analizuar kostot totale dhe burimet e 
financimit. 

Në vitin 2005, Shqipëria prezantoi Sistemin e Planifikimit të Integruar (SPI), i cili synon të garantojë 
koherencën, efektivitetin dhe harmonizimin e planifikimit strategjik, financave publike dhe 
monitorimit të politikave. Më specifikisht, SPI do të garantojë koherencën e Strategjisë Kombëtare për 
Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), të strategjive afatgjata sektoriale dhe ndërsektoriale dhe të Programit 
Buxhetor Afatmesëm (PBA). Një element kryesor i SPI-së është se strategjitë sektoriale duhet të 
udhëheqin PBA-në si dhe buxhetin vjetor të shtetit. 

Plani i Veprimit për secilin prej sektorëve bazohet te kostot e dhëna në dokumentet e PBA 2020-2022, 
të dorëzuara nga ministritë e linjës për fazën e parë të PBA-së. 

Tabela 13: Burimet financiare për zbatimin e Planit të zbutjes (në 000 lekë) 

 Sektori Buxheti i 
shtetit  BE  Donatorë të 

tjerë 
Hendeku 
financiar Totali 

Energjia 23 422 408 - 6 551 819 6 906 638 29 974 227 

Transporti 38 354 551 262 320 6 811 289 5 270 346 45 428 160 

Bujqësia 9 663 350 - 1 064 214 - 10 727 564 

Pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës 1 471 226 - - 4480 1 471 226 

Ndërsektoriale - - 15 000 15 000 15 000 

Totali 72 911 535  262 320 14 442 322 12 196 464 87 616 177 

Tabela 14: Shpërndarja e fondeve sipas vitit (afatshkurtër) 
 Sektori 2019 2020 2021 Totali 

Energjia 405 200 2 578 362 7 445 752 10 429 314 

Transporti 4 490 150 16 309 586 15 320 984 36 120 720 

Bujqësia 2 355 607 3 065 704 2 591 000 8 012 311 

Pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës 325 386 403 640 413 600 1 142 626 

Ndërsektoriale - 15 000 - 15 000 

Totali 7 576 343 22 357 292 25 771 336 55 719 971 

Siç mund të shihet nga tabela, është llogaritur kosto për pjesën më të madhe të masave me qëllim 
zbatimin e tyre gjatë periudhës 3 vjeçare 2019-2021, bazuar në buxhetin e planifikuar të paraqitur nga 
ministritë e linjës në dokumentet e PBA 2020-2022, të përgatitura për fazën e parë të këtij procesi. 
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të dorëzuara nga ministritë e linjës për fazën e parë të PBA-së. 

Tabela 13: Burimet financiare për zbatimin e Planit të zbutjes (në 000 lekë) 

 Sektori Buxheti i 
shtetit  BE  Donatorë të 

tjerë 
Hendeku 
financiar Totali 

Energjia 23 422 408 - 6 551 819 6 906 638 29 974 227 

Transporti 38 354 551 262 320 6 811 289 5 270 346 45 428 160 

Bujqësia 9 663 350 - 1 064 214 - 10 727 564 

Pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës 1 471 226 - - 4480 1 471 226 

Ndërsektoriale - - 15 000 15 000 15 000 

Totali 72 911 535  262 320 14 442 322 12 196 464 87 616 177 

Tabela 14: Shpërndarja e fondeve sipas vitit (afatshkurtër) 
 Sektori 2019 2020 2021 Totali 

Energjia 405 200 2 578 362 7 445 752 10 429 314 

Transporti 4 490 150 16 309 586 15 320 984 36 120 720 

Bujqësia 2 355 607 3 065 704 2 591 000 8 012 311 

Pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës 325 386 403 640 413 600 1 142 626 

Ndërsektoriale - 15 000 - 15 000 

Totali 7 576 343 22 357 292 25 771 336 55 719 971 

Siç mund të shihet nga tabela, është llogaritur kosto për pjesën më të madhe të masave me qëllim 
zbatimin e tyre gjatë periudhës 3 vjeçare 2019-2021, bazuar në buxhetin e planifikuar të paraqitur nga 
ministritë e linjës në dokumentet e PBA 2020-2022, të përgatitura për fazën e parë të këtij procesi. 
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Tabela 15: Shpërndarja e fondeve sipas vitit (afatmesme) 

Sektori 2022 2023 2024 Totali 

Energjia 12 452 204 311 619 666 960 13 430 783 

Transporti 2 637 396 808 538 5 643 316 9 089 250 

Bujqësia 2 715 253 - - 2 715 253 

Pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës 38 600 250 000 40 000 328 600 

Ndërsektoriale - - - - 

Totali 17 843 453 1 370 157 6 350 276 25 563 886 

Edhe masat që do të zbatohen gjatë vitit 2022, bazohen kryesisht në buxhetin e paraqitur nga 
ministritë e linjës në dokumentet e PBA 2020-2022, të përgatitura për fazën e parë të këtij procesi. 

Tabela 16: Shpërndarja e fondeve sipas vitit (afatgjatë) 

 Sektori 2025 2026 2027 Totali 

Energjia 910 130 5 204 000 - 6 114 130 

Transporti 217 070 1120 - 218 190 

Bujqësia - - - - 

Pyjet dhe përdorimet e tjera të tokës - - - - 

Ndërsektorial - - -  

Totali 1 127 200 5 205 120 - 6 332 320 

Hendeku financiar rezulton të jetë kryesisht në masat që do të zbatohen pas vitit 2022, kostot e të 
cilave bazohen në dokumentet ekzistuese, si Dokumenti i Politikave Strategjike për Biodiversitetin, 
Plani Kombëtar i Veprimit për Efiçiencën e Energjisë etj. Hendeku financiar është parashikuar të 
financohet pjesërisht nga buxheti i shtetit dhe pjesa tjetër nga donatorët. Ky fakt duhet të delegjitimojë 
institucionet zbatuese nga sigurimi i fondeve të mjaftueshme për zbatimin e këtyre masave në 
dokumentet buxhetore afatmesme të viteve të ardhshme dhe të nxisë kërkimin e fondeve nga 
donatorë të ndryshëm. 

5.1.2 Plani Kombëtar i Përshtatjes 

Plani i Përshtatjes identifikon 15 masa prioritare, të cilat janë hartuar nga anëtarët e Grupit 
Ndërministror të Punës për Ndryshimet Klimatike (GNP) përmes një zhvillimi të gjerë të kapaciteteve 
dhe një qasjeje pjesëmarrëse. Këto masa prioritare (masat e përshtatjes) perceptohen në formën e 
fishave të një projekti, në mënyrë që më vonë, aktorët përkatës të mund t'i zhvillojnë ato më tej për 
financim.  
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Përllogaritja e kostos së Planit të Përshtatjes është realizuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët 
e grupit të punës. Megjithatë, nevojat buxhetore të PKP-së do të rishikohet periodikisht. Përshtatja 
është një koncept i ri dhe janë bërë përpjekje, të udhëhequra nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, 
për të integruar kostot përkatëse në PBA dhe në buxhetin vjetor të shtetit.  

Në kuadër të financimit afatgjatë të PKP-së, u zhvilluan elementët në vijim: 

• Udhëzimet për një proces të suksesshëm për të pasur akses në financimet për përshtatje, 
duke përfshirë identifikimin e pikënisjeve. 

• Një përmbledhje e mundësive përkatëse lidhur me burimet potenciale të financimeve për 
përshtatje, në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar. 

• Hapet që duhen marrë për të pasur akses në financimet për përshtatje gjatë viteve të 
ardhshme dhe nisja e përgatitjes së një udhërrëfyesi. 

Kostoja totale për zbatimin e PKP-së vlerësohet të jetë afërsisht 11 miliardë lekë (ALL), ose afërsisht 80 
milionë euro. 

Kjo kosto është përllogaritur për 15 masa prioritare të ndara në dy nëngrupe tematike. Janë 
parashikuar 1,2 miliardë lekë për aktivitetet që lidhen me masat gjithëpërfshirëse dhe me kuadrin 
zbatues dhe 9,8 miliardë lekë për aktivitetet ndërsektoriale.  

Nga buxheti total i përllogaritur prej 11 miliardë lekë, 2,9 miliardë lekë mbulohen pjesërisht nga 
buxheti i shtetit (kryesisht përmes burimeve njerëzore) dhe pjesërisht përmes donatorëve si BE, SIDA, 
BB, PKBM, PKBZH. Hendeku financiar për masat prioritare është përllogaritur në rreth 10% ose 
afërsisht në 1 miliardë lekë. Masat që kanë kosto më të lartë janë ato që lidhen me bujqësinë, për 
shkak të natyrës infrastrukturore të ndërhyrjeve të nevojshme. 

Tabela 18: Nevojat buxhetore të PKP-së për masat prioritare 2017 – 2020 (në milionë lekë) 

Lista e 
masave Buxheti i përgjithshëm Qeveria Donatorët Të tjerë Hendeku 

financiar 

Masat gjithëpërfshirëse/Kuadri zbatues 

MP 1 10 800,00 10 800,00 - - - 

MP 2 16 000,00 - 5000,00 - 11 000,00 

MP 3 150 000,00 4920,00 49 200,00 - 95 880,00 

MP 4 688 000,00 - 688 000,00 - - 

MP 5 93 750,00  50 000,00 43 750,00 - 

MP 6 246 000,00  246 000,00 - - 

Masat strategjike sektoriale dhe ndërsektoriale 

MP 7  1 841 500,00 412 000,00 900 000,00 7500,00 522 000,00 

MP 8 1 044 500,00 174 000,00 870 500,00 - - 

MP9 4 925 000,00 1 960 000,00 2 965 000,00 - - 

MP10 145 000,00 73 000,00 - - 72 000,00 

MP 11 148 500,00 15 000,00 - - 133 500,00 

MP 12 202 500,00 13 500,00 - - 189 000,00 

MP 13 81 200,00 16 000,00 - - 65 200,00 

MP 14 1 201 500,00 243 000,00 958 500,00 - - 

MP15 242 000,00 48 400,00 193 600,00 - - 

Totali 11 036 250,00 2 970 620,00 6 925 800,00 51 250,00 1 088 580,00 
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5.2 Burimet financiare, ngritja e kapaciteteve, mbështetja teknike dhe teknologjike e 
marrë 

Që nga KK3, janë bërë përpjekje për të forcuar kapacitetin e stafit përgjegjës për ndryshimet klimatike 
ose çështjet e lidhura me to. Janë ofruar kurse trajnimi dhe seminare për stafin përkatës të AKM-së, 
MTM-së, MIE-s, MBZHRAU-së, Sekretariatit Teknik për Ujin etj. nga ofrues të ndryshëm trajnimi, në 
kuadër të projekteve të ndryshme si IBECA, ECRAN, TAIEX, RIPAP, PRO NEWS dhe SANE27 dhe nga 
donatorë të tillë si BE, Agjencia e Mjedisit e Austrisë, Agjencia e Mjedisit e Gjermanisë, Agjencia 
Suedeze për Mbrojtjen e Mjedisit, Komuniteti i Energjisë dhe REC. Ato janë zhvilluar në Shqipëri dhe 
në vende të tjera të rajonit ose në vende anëtare.  

5.2.1 Projekti IBECA  

Ky projekt i financuar nga BE (2015-2018) synonte të mbështeste zhvillimin e qëndrueshëm të vendit 
përmes përmirësimit të kërkesave dhe menaxhimit të mjedisit dhe ndryshimeve klimatike duke i 
mundësuar institucioneve qeveritare që të zhvillojnë, implementojnë dhe zbatojnë legjislacionin për 
mjedisin dhe ndryshimet klimatike sipas standardeve të BE-së. Komponenti A i këtij projekti fokusohej 
në rritjen e efektivitetit të zbatimit të strategjisë për mjedisin dhe ndryshimet klimatike përmes 
hartimit dhe zbatimit të një plani sektorial, si dhe në transpozimin dhe zbatimin e tërësisë së 
legjislacionit prioritar të BE-së për mjedisin dhe klimën. Gjithashtu, ai ka mundësuar ngritjen e 
kapaciteteve të MTM-së dhe AKM-së mbi Direktivën e BE-së për Sistemin e Tregtimit të Emetimeve 
(STE), Rregulloren për Mekanizmin e Monitorimit (RRMM/MMR) etj.   

Ky projekt përfshinte diskutime të shumta mbi përgatitjen e draftit të Strategjisë dhe Planit të Zbutjes 
së Ndryshimeve Klimatike33, projektligjit "Për ndryshimet klimatike", draft-VKM-së "Për monitorimin 
dhe raportimin e GES-ve dhe informacioneve të tjera që lidhen me klimën në nivel kombëtar", deri në 
finalizimin e tyre.  

5.2.2 Projekti ECRAN 

Financuar nga BE dhe menaxhuar nga Komisioni Evropian gjatë periudhës tetor 2013 - shtator 2016, 
ECRAN ka asistuar vendet përfituese34 në shkëmbimin e informacionit dhe përvojën që lidhet me 
përgatitjen për anëtarësim. Ai ka ndihmuar në forcimin e bashkëpunimit rajonal ndërmjet vendeve 
kandidate dhe vendeve të mundshme kandidate të BE-së në fushat e mjedisit dhe masave për klimën, 
si dhe ka asistuar progresin e tyre në transpozimin dhe zbatimin e tërësisë së legjislacionit të BE-së për 
mjedisin dhe klimën.

ECRAN është mbështetur në përvojën e fituar dhe rezultatet e arritura nga Rrjeti Mjedisor Rajonal për 
Aderim (RRMRA/RENA). Aktivitetet e përfshira në komponentin e tij të masave për klimën janë zbatuar 
përmes një sistemi të grupeve të punës dhe detyrave, si në vijim: 

• Grupi 1: Zhvillimi i politikave për klimën dhe rritja e ndërgjegjësimit për klimën: Ngritja e 
kapaciteteve mbi modelimin, zhvillimin e skenarit; ngritja e kapaciteteve mbi tërësinë e 
legjislacionit të përzgjedhur për klimën; seminare kombëtare të nivelit të lartë, asistencë 
praktike mbi politikat për nivel të ulët karboni dhe mbi zhvillimin legjislativ. 

• Grupi 2: Sistemet e inventarit të GES-ve dhe Rregullorja e BE-së për Mekanizmin e 
Monitorimit Ngritja e kapaciteteve mbi procesin e inventarit të GES-ve për sektorin e 
energjisë (Sektori 1 i Kuadrit të Përbashkët të Raportimit) në përputhje me RRMM dhe 
KKKBNK; Ngritja e kapaciteteve mbi procesin e inventarit të GES-ve për sektorët e tjerë 

33 Miratuar në kuadër të dokumenteve strategjike dhe planeve të zbutjes së GES-ve dhe të përshtatjes ndaj ndryshimeve 
klimatike 
34 Shqipëria, Bosnjë-Hercegovina, Kroacia, Maqedonia e Veriut, Kosova, Mali i Zi, Serbia dhe Turqia. 
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(Sektorët 2-6 të Kuadrit të Përbashkët të Raportimit) në përputhje me kërkesat e RRMM-së 
dhe KKKBNK-së.  

• Grupi 3: Tregtimi i emetimeve: Programi rajonal i trajnimit mbi Rregulloren e BE-së për 
Mekanizmin e Monitorimit dhe mbi Rregulloret e Akreditimit dhe Verifikimit; Misionet e 
trajnimit në vendet anëtare të BE-së; Zbatimi i STE-së dhe hartimi i strategjisë dhe 
udhërrëfyesit të STE-së 

• Grupi 4: Përshtatja: Praktikat më të mira për përshtatjen dhe trajnim rajonal mbi vlerësimet 
e vulnerabilitetit; Mbështetje për identifikimin e mundësive të përshtatjes. 

5.2.3 Projekti RIPAP  

Ky projekt i financuar nga BE (gusht 2017 - tetor 2018) mbështeti vendet përfituese35 në zhvillimin e 
ekonomive me përdorim efikas të burimeve, me emetime të ulëta dhe të qëndrueshme ndaj 
ndryshimeve klimatike. Ai mundësoi ngritje të kapaciteteve për të kuptuar dhe zbatuar masat për 
zbutjen e ndryshimeve klimatike, ndikimet e tyre dhe përfitimet e përbashkëta. Ai është projektuar 
për të ndihmuar përfituesit që të kuptojnë dhe punojnë drejt përmbushjes së objektivave të 
Marrëveshjes së Parisit. Gjithashtu, ai ka shërbyer si pikë rajonale kontakti, duke rritur bashkëpunimin 
përmes shkëmbimit të informacionit, praktikave më të mira dhe përvojave përkatëse.  

Projekti kishte 3 komponentë: 

1. Identifikimi i politikave dhe strategjive klimatike për të mbështetur zbatimin e angazhimeve 
të përfituesve të IPA-s, në kuadër të Marrëveshjes së Parisit për Ndryshimet Klimatike 

2. Asistencë në përgatitjen e planeve për ngritjen e kapaciteteve mbi inventarët kombëtarë të 
GES-ve 

3. Përmirësimi i monitorimit, raportimit, verifikimit dhe akreditimit (MRVA) për STE-në e BE-së 

5.2.4 Programi PRO NEWS 

Programi i financuar nga BE për përmirësimin e sistemit kombëtar të paralajmërimit të hershëm dhe 
parandalimit të përmbytjeve në Shqipëri (PRO NEWS) (2017-2020) është një projekt i menaxhuar nga 
Delegacioni i BE-së në Shqipëri. Ai synon të rrisë qëndrueshmërinë e Shqipërisë ndaj përmbytjeve duke 
përmirësuar sistemin e saj kombëtar të paralajmërimit të hershëm, duke përmirësuar parandalimin e 
katastrofave, në përputhje me praktikat e BE-së, dhe duke asistuar vendin që të anëtarësohet në 
Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Bashkimit Evropian. Ai ofron trajnim dhe ngritje kapacitetesh për 
Drejtorinë e Përgjithshme të Emergjencave Civile (DPEC) në Shqipëri. Që nga KK3, në Shqipëri janë 
realizuar aktivitetet e mëposhtme të trajnimit:

Seminar për asistencën teknike (11 shtator 2019): Ekspertët nga konsorciumi zbatues i PRO NEWS 
kanë diskutuar dhe punuar së bashku mbi disa aspekte kryesore që lidhen me anëtarësimin e vendeve 
në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Bashkimit Evropian, duke përfshirë ushtrime praktike të 
përbashkëta me qëllim gjenerimin e ideve mbi funksionimin e mekanizmit dhe përmirësimin e 
njohurive mbi aspektet kryesore operacionale që përfshijnë Shqipërinë si një vend i ardhshëm 
pjesëmarrës, duke përfshirë implikimet e ciklit të misionit, bazuar gjithashtu në ligjin e ri të mbrojtjes 
civile të miratuar së fundi, dhe mbi përgatitjen për takime zyrtare. 

Seminar kombëtar për udhëzimet e reja dhe planifikimin e emergjencave (28 qershor 2018): Krahas 
përfaqësuesve të DPEC-së, morën pjesë përfaqësues të prefekturave dhe grupe të tjera interesi në 
lidhje me planifikimin e emergjencave në Shqipëri, së bashku me partnerët e konsorciumit (DPC, CIMA, 

35 Shqipëria, Bosnjë-Hercegovina, Maqedonia e Veriut, Kosova, Mali i Zi, Serbia dhe Turqia 
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në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Bashkimit Evropian, duke përfshirë ushtrime praktike të 
përbashkëta me qëllim gjenerimin e ideve mbi funksionimin e mekanizmit dhe përmirësimin e 
njohurive mbi aspektet kryesore operacionale që përfshijnë Shqipërinë si një vend i ardhshëm 
pjesëmarrës, duke përfshirë implikimet e ciklit të misionit, bazuar gjithashtu në ligjin e ri të mbrojtjes 
civile të miratuar së fundi, dhe mbi përgatitjen për takime zyrtare. 

Seminar kombëtar për udhëzimet e reja dhe planifikimin e emergjencave (28 qershor 2018): Krahas 
përfaqësuesve të DPEC-së, morën pjesë përfaqësues të prefekturave dhe grupe të tjera interesi në 
lidhje me planifikimin e emergjencave në Shqipëri, së bashku me partnerët e konsorciumit (DPC, CIMA, 

35 Shqipëria, Bosnjë-Hercegovina, Maqedonia e Veriut, Kosova, Mali i Zi, Serbia dhe Turqia 
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REC). U prezantua dhe u diskutua versioni final i udhëzimeve për planifikimin e emergjencave në nivel 
prefekture dhe u përfundua drafti final i planeve. 

Udhëzime për planifikimin e ri të emergjencave (12-13 mars 2017): Krahas përfaqësuesve të DPEC-
së, morën pjesë 12 përfaqësues nga prefekturat dhe grupe të tjera interesi në lidhje me planifikimin e 
emergjencave në Shqipëri, së bashku me partnerët e konsorciumit (DPC, CIMA, REC). U prezantua 
raporti final për vlerësimin e planeve të emergjencave për të 12 prefekturat në Shqipëri. U diskutuan 
rezultatet dhe kartat e vlerësimit që lidhen me vlerësimin e planeve përkatëse ekzistuese të 
emergjencave me qëllim që të identifikohen bashkërisht fushat që kanë nevojë për vëmendje dhe 
hendeqet që duhen eliminuar. Seminari u fokusua në finalizimin e udhëzimeve të reja për planifikimin 
e emergjencave në nivel prefekture. Pjesëmarrësit finalizuan në mënyrë të përbashkët indeksin e 
udhëzimeve të propozuara dhe diskutuan përmbajtjet e parashikuara në bashkëpunim me 
institucionet përkatëse. 

Seminar kombëtar për përmirësimin e planifikimit të emergjencave (5-6 tetor 2017): Krahas 
përfaqësuesve të DPEC-së, morën pjesë përfaqësues nga prefekturat dhe grupe të tjera interesi në 
Shqipëri. Ata shkëmbyen pikëpamjet dhe rritën ndërgjegjësimin mbi praktikat e mira, si dhe finalizuan 
vlerësimin e planeve ekzistuese të emergjencave përmes një qasjeje me pjesëmarrje. Ky seminar 
kontribuoi në objektivin e përgjithshëm të përmirësimit të kuadrit ligjor dhe institucional të Shqipërisë 
mbi paralajmërimin e hershëm, menaxhimin e përmbytjeve, mbrojtjen civile dhe planifikimin e 
emergjencave.  

Kurs trajnimi mbi përdorimin e platformës myDewetra 2.0 (27 shtator 2017): Ky kurs trajnimi u 
organizua për personelin e DPEC-së. Platforma myDewetra 2.0 është një sistem i integruar në kohë 
reale për monitorimin dhe parashikimin e mjedisit hidrometeorologjik dhe detar, i krijuar nga 
fondacioni CIMA, në emër të Departamentit Italian të Mbrojtjes Civile). Që nga viti 2012, platforma 
Dewetra është promovuar nga Komisioni i Hidrologjisë së Organizatës Botërore të Meteorologjisë si 
një sistem për përmirësimin e parashikimit dhe paralajmërimit të përmbytjeve. Pjesëmarrësit 
përfituan akses në platformë dhe në instrumentet e saj operacionale (të dhënat e disponueshme në 
Dewetra mbi vëzhgimet, parashikimet dhe statistikat), të cilat mund të ndihmojnë në zbatimin e 
procedurave aktuale në DPEC për parashikimin, parandalimin dhe zbutjen e katastrofave natyrore, 
duke vënë theksin te sistemi i paralajmërimit të hershëm. 

5.2.5 Projekti SANE27 

Projekti SANE27 (2018-2020), "Mbështetje e Negociatave për Mjedisin, Kapitulli 27" (mjedisi dhe 
ndryshimet klimatike), i financuar dhe zbatuar nga Agjencia Suedeze për Mbrojtjen e Mjedisit, 
mbështet qeverinë shqiptare dhe në veçanti MTM-në, që të përgatiten për ekzaminimin dhe procesin 
e negociatave me BE-në mbi mjedisin dhe ndryshimet klimatike. Gjithashtu, ai mbështet rritjen e rolit 
të OSHC-ve/OJQ-ve në negociatat për anëtarësimin në BE, në lidhje me mjedisin dhe ndryshimet 
klimatike. Puna e realizuar për nënkapitullin e ndryshimeve klimatike (përgatitja e tabelës së 
përputhshmërisë, dokumenteve të vlerësimit paraprak të ekzaminimit etj.) është realizuar në 
bashkëpunim të plotë me stafin e MTM-së dhe ministritë e tjera të linjës. 

5.2.6 Projekti i BE-së për Infrastrukturën Mbrojtëse nga Përmbytjet  

Ky projekt i financuar nga BE/PKBZH dhe i zbatuar nga PKBZH, u zhvillua gjatë periudhës shtator 2015 
- korrik 2017, dhe mbulonte territoret e Vlorës, Fierit, Gjirokastrës, Beratit, Korçës, Selenicës, Himarës, 
Libohovës. Partnerët e projektit ishin Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të 
Ujërave (MBZHRAU), Instituti i Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit (IGJEUM), Agjencia 
Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT) dhe autoritetet e qeverisjes vendore në zonat përkatëse 
të prekura nga përmbytjet. 
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Objektivi i përgjithshëm është të përmirësojë qëndrueshmërinë, si dhe parandalimin dhe gatishmërinë 
ndaj rreziqeve nga fatkeqësitë në pjesën juglindore të Shqipërisë, në përputhje me vlerësimin e 
nevojave pas fatkeqësive natyrore, të realizuar pas përmbytjeve në shkurt 2015. Më specifikisht, kjo 
masë do të synojë të:

1.  Rikthejë infrastrukturën kryesorë për mbrojtjen nga përmbytjet në nivelet e para-
përmbytjeve me qëllim që të garantojë mbrojtjen e tokave bujqësore dhe të jetesës, si dhe 
të mundësojë rifillimin e aktiviteteve ekonomike dhe të prodhimit bujqësor në rajonet 
prioritare të identifikuara, si Vlora, Fieri, Gjirokastra, Berati dhe Korça 

Ndërgjegjësojë autoritetet vendore për ndikimet specifike sociale që kanë katastrofat mbi kategoritë 
e cenueshme dhe t'i aftësojë ata me qëllim që të përmirësojnë gatishmërinë dhe kapacitetet për aftësi 
ripërtëritëse përmes pjesëmarrjes së gjerë, në një mënyrë që përmbush pritshmëritë e komunitetit 
Informojë dhe aftësojë aktorët e qeverisjes vendore, institucionet përkatëse dhe komunitetet në 
zonën e Vjosës me qëllim që të kuptojnë rreziqet që lidhen me klimën dhe të ndërmarrin masa për 
përshtatje. 

5.2.7 Energjia e biomasës për përdorim në prodhim në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM) 
në sektorin e vajit të ullirit 

Objektivi i këtij projekti të financuar nga FGM (2016-2019) ishte rritja e sasisë së përdorur të biomasës 
në energjinë e konsumuar nga industria për përdorim në prodhim përmes demonstrimit të përdorimit 
të teknologjive moderne të biomasës në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM) në industrinë e vajit 
të ullirit. Komponentët e projektit përfshijnë: 

1. Demonstrimi i përdorimit të teknologjisë moderne të biomasës në proceset industriale në 
Shqipëri 

2. Ngritja e tregut dhe mjedisit rregullator që mundëson përdorimin e teknologjisë së biomasës 
në sektorin e industrisë në Shqipëri 

3. Monitorimi dhe vlerësimi, si dhe menaxhimi i njohurive. 

Rezultatet e projektit ishin: 1) prezantimi i teknologjive moderne për përpunimin e bërsisë së ullirit në 
15 ndërmarrje pilot me një investim total prej 3 milionë dollarë; përgatitja e 50 projekteve të 
suksesshme për ndërmarrje të tjera, të cilat janë në negociata me banka të ndryshme për të marrë hua 
për zbatimin e teknologjive përkatëse të përpunimit të bërsisë së ullirit; dhe 3) rritja e përdorimit të 
mbetjeve industriale të biomasës për qëllime energjetike përmes inovacionit teknologjik, për të sjellë 
transformim në industrinë e vajit të ullirit. Gjithashtu, fuqizimi i kapaciteteve për zbatimin e 
teknologjive moderne të biomasës për aktorët kryesorë në fushën e politikave dhe në sektorin e 
industrisë së vajit të ullirit dhe në sektorë të tjerë me potencial të lartë replikimi. Projekti përgatiti 
gjithashtu një vlerësim të detajuar të potencialit të biomasës për përdorime industriale dhe të hapave 
për replikim, si dhe të mundësisë për të nxitur projekte të tjera që ndihmojnë në zhvillimin e një mjedisi 
mbështetës rregullator. 

5.2.8 Ndërtimi i aftësive ripërtëritëse të Lagunës Kune-Vain përmes përshtatjes së bazuar në 
ekosistem (PbE) 

Ky është një projekt i financuar nga FGM (2016-2020). Objektivi i tij kryesor është rritja e kapacitetit të 
qeverisë dhe komuniteteve vendore që jetojnë pranë Sistemit të Lagunës Kune-Vain (SLKV) me qëllim 
përshtatjen e tyre ndaj ndryshimeve klimatike duke përdorur një sërë ndërhyrjesh të integruara për 
përshtatje, duke përfshirë qasjet e përshtatjes së bazuar në ekosistem (PbE). Komponentët kryesore 
të projektit janë: 

1. Kapaciteti teknik për trajtimin e rreziqeve të ndryshimeve klimatike përmes PbE-së 
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Objektivi i përgjithshëm është të përmirësojë qëndrueshmërinë, si dhe parandalimin dhe gatishmërinë 
ndaj rreziqeve nga fatkeqësitë në pjesën juglindore të Shqipërisë, në përputhje me vlerësimin e 
nevojave pas fatkeqësive natyrore, të realizuar pas përmbytjeve në shkurt 2015. Më specifikisht, kjo 
masë do të synojë të:

1.  Rikthejë infrastrukturën kryesorë për mbrojtjen nga përmbytjet në nivelet e para-
përmbytjeve me qëllim që të garantojë mbrojtjen e tokave bujqësore dhe të jetesës, si dhe 
të mundësojë rifillimin e aktiviteteve ekonomike dhe të prodhimit bujqësor në rajonet 
prioritare të identifikuara, si Vlora, Fieri, Gjirokastra, Berati dhe Korça 

Ndërgjegjësojë autoritetet vendore për ndikimet specifike sociale që kanë katastrofat mbi kategoritë 
e cenueshme dhe t'i aftësojë ata me qëllim që të përmirësojnë gatishmërinë dhe kapacitetet për aftësi 
ripërtëritëse përmes pjesëmarrjes së gjerë, në një mënyrë që përmbush pritshmëritë e komunitetit 
Informojë dhe aftësojë aktorët e qeverisjes vendore, institucionet përkatëse dhe komunitetet në 
zonën e Vjosës me qëllim që të kuptojnë rreziqet që lidhen me klimën dhe të ndërmarrin masa për 
përshtatje. 

5.2.7 Energjia e biomasës për përdorim në prodhim në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM) 
në sektorin e vajit të ullirit 

Objektivi i këtij projekti të financuar nga FGM (2016-2019) ishte rritja e sasisë së përdorur të biomasës 
në energjinë e konsumuar nga industria për përdorim në prodhim përmes demonstrimit të përdorimit 
të teknologjive moderne të biomasës në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM) në industrinë e vajit 
të ullirit. Komponentët e projektit përfshijnë: 

1. Demonstrimi i përdorimit të teknologjisë moderne të biomasës në proceset industriale në 
Shqipëri 

2. Ngritja e tregut dhe mjedisit rregullator që mundëson përdorimin e teknologjisë së biomasës 
në sektorin e industrisë në Shqipëri 

3. Monitorimi dhe vlerësimi, si dhe menaxhimi i njohurive. 

Rezultatet e projektit ishin: 1) prezantimi i teknologjive moderne për përpunimin e bërsisë së ullirit në 
15 ndërmarrje pilot me një investim total prej 3 milionë dollarë; përgatitja e 50 projekteve të 
suksesshme për ndërmarrje të tjera, të cilat janë në negociata me banka të ndryshme për të marrë hua 
për zbatimin e teknologjive përkatëse të përpunimit të bërsisë së ullirit; dhe 3) rritja e përdorimit të 
mbetjeve industriale të biomasës për qëllime energjetike përmes inovacionit teknologjik, për të sjellë 
transformim në industrinë e vajit të ullirit. Gjithashtu, fuqizimi i kapaciteteve për zbatimin e 
teknologjive moderne të biomasës për aktorët kryesorë në fushën e politikave dhe në sektorin e 
industrisë së vajit të ullirit dhe në sektorë të tjerë me potencial të lartë replikimi. Projekti përgatiti 
gjithashtu një vlerësim të detajuar të potencialit të biomasës për përdorime industriale dhe të hapave 
për replikim, si dhe të mundësisë për të nxitur projekte të tjera që ndihmojnë në zhvillimin e një mjedisi 
mbështetës rregullator. 

5.2.8 Ndërtimi i aftësive ripërtëritëse të Lagunës Kune-Vain përmes përshtatjes së bazuar në 
ekosistem (PbE) 

Ky është një projekt i financuar nga FGM (2016-2020). Objektivi i tij kryesor është rritja e kapacitetit të 
qeverisë dhe komuniteteve vendore që jetojnë pranë Sistemit të Lagunës Kune-Vain (SLKV) me qëllim 
përshtatjen e tyre ndaj ndryshimeve klimatike duke përdorur një sërë ndërhyrjesh të integruara për 
përshtatje, duke përfshirë qasjet e përshtatjes së bazuar në ekosistem (PbE). Komponentët kryesore 
të projektit janë: 

1. Kapaciteti teknik për trajtimin e rreziqeve të ndryshimeve klimatike përmes PbE-së 
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2. Prezantimi i praktikës më të mirë dhe i ndërhyrjeve konkrete të PbE-së në sistemin e lagunës 
Kune-Vain 

3. Rritja e ndërgjegjësimit dhe njohurive mbi qasje efektive të PbE-së. 

Disa prej rezultateve që do të arrihen janë rritja e kapaciteteve teknike në nivel kombëtar dhe vendor 
për të trajtuar rreziqet e ndryshimeve klimatike në zonat bregdetare përmes PbE-së, dhe rritja e 
aftësisë ripërtëritëse të ekosistemit dhe mjeteve të jetesës nga rreziku i përmbytjeve dhe thatësirave 
përmes prezantimit të aktiviteteve pilot të PbE-së në sistemin e lagunës Kune-Vain. Projekti synon të 
rrisë ndërgjegjësimin e aktorëve në nivel vendor dhe kombëtar mbi rreziqet e ndryshimeve klimatike 
dhe mbi potencialin e PbE-së për të rritur qëndrueshmërinë e komuniteteve vendore ndaj ndryshimeve 
klimatike. 

5.2.9 Projekti për menaxhimin e integruar promjedisor të mbetjeve të ngurta dhe ekonominë 
qarkulluese (DKTI) 

Ky është një projekt i financuar nga BMZ-GIZ (Nëntor 2016-2019). Objektivi i tij kryesor është të 
përmirësojë sistemet e menaxhimit të mbetjeve të ngurta, duke i kushtuar vëmendje të veçantë 
aspekteve të klimës. Komponentët kryesorë të projektit janë hartimi dhe përditësimi i Strategjisë 
Kombëtare për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve të Ngurta, ku të përfshihet plani i menaxhimit të 
mbetjeve dhe mundësitë potenciale për bashkëfinancim. Gjithashtu, ai do të ofrojë këshillim për 
zhvillimin e instrumenteve të inspektimit dhe licencimit të impianteve të trajtimit të mbetjeve të 
ngurta, si dhe do të zbatojë masa për zhvillimin e kapaciteteve njerëzore në nivel kombëtar dhe vendor 
(Himarë, Peqin dhe Rrogozhinë). 

5.2.10 Projekti rajonal "Mbështetje për krijimin dhe zhvillimin e mëtejshëm të regjistrave të 
shkarkimit dhe transferimit të ndotësve (RSHTN/PRTR) në vendet e Ballkanit Perëndimor 
dhe në Moldavi" 

I financuar nga Ministria Federale Gjermane për Mjedisin, Ruajtjen e Natyrës, Ndërtimin dhe Sigurinë 
Bërthamore, nën mbikëqyrjen e Agjencisë Gjermane të Mjedisit (UBA), dhe i zbatuar nga Qendra 
Rajonale e Mjedisit (REC), me pjesëmarrjen e katër palëve në Protokollin e RSHTN-së: Shqipëria, Serbia, 
Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë36, dhe Moldavia. 1 mars 2015 - 28 shkurt 2017.  Projekti ofroi 
trajnime dhe vizita studimore në AKM. 

Objektivat e projektit përfshinin rritjen e transparencës dhe efiçencës së raportimit të RSHTN-ve, dhe 
ngritjen e kapaciteteve të operatorëve dhe autoriteteve përgjegjëse për raportimin periodik. Projekti 
synonte shkëmbimin e përvojës dhe njohurive praktike në seminaret nënrajonale për të përmirësuar 
praktikat e vendeve në përdorimin e RSHTN-ve. Gjithashtu, projekti ofroi mbështetje përmes nisjes së 
raportimit periodik të RSHTN-ve në Shqipëri, duke përditësuar, testuar dhe aktivizuar instrumentin 
online të raportimit të zhvilluar më herët, me qëllim nisjen e raportimit periodik dhe krijimin e një 
faqeje interneti për RSHTN-të, të aksesueshme për publikun. Projekti përmirësoi kapacitetet zbatuese 
duke ofruar trajnim për autoritetet dhe operatorët, si dhe duke hartuar udhëzues për operatorët dhe 
subjektet raportuese.  

5.2.11 Krijimi i sistemit të Shqipërisë për monitorimin dhe menaxhimin e informacionit mjedisor 
në pajtim me raportimin global 

Ky projekt (i financuar nga FGM dhe qeveria e Shqipërisë) nisi në shtator 2019. Projekti synon të forcojë 
kapacitetet për monitorimin e mjedisit dhe menaxhimin e informacionit në Shqipëri duke krijuar një 
sistem operacional për monitorimin dhe menaxhimin e informacionit mjedisor (SMMIM/EIMS). Ai do 
të zhvillojë kapacitetet kombëtare për të harmonizuar sistemin kombëtar të monitorimit dhe 
menaxhimit të informacionit mjedisor me prioritetet globale të raportimit dhe monitorimit mjedisor, 

36 Në ditët e sotme, Maqedonia e Veriut 
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duke përfshirë arritjen e pajtueshmërisë me detyrimet e raportimit të Marrëveshjeve Mjedisore 
Shumëpalëshe.  

Rezultati kryesor i pritshëm i projektit është përmirësimi i kapaciteteve institucionale dhe teknike për 
të përmbushur dhe ruajtur objektivat e Konventës së Rios dhe të MMSH-ve të tjera. Projekti do të 
punojë në tre fushat e mëposhtme: 

1. Zhvillimi i një SMMIM-je që do të mundësojë integrimin e angazhimeve globale mjedisore 
në proceset e planifikimit dhe monitorimit 

Zhvillimi dhe zbatimi i treguesve standardë, ku përfshihen kërcënimet globale mjedisore dhe 
shqetësimet e KKKBNK-së, KBD-së dhe KLSh-së 
Rritja e kapacitetit të grupeve të interesit, në nivel kombëtar dhe vendor, për menaxhimin e 
informacionit (mbledhja dhe përpunimi i të dhënave) dhe të dhënave kyçe mjedisore në nivel global, 
si dhe për përdorimin e informacionit (interpretimi dhe raportimi). 

Projekti ka përgatitur dokumentet në vijim: UDHËRRËFYESI për krijimin e një sistemi operacional për 
monitorimin dhe menaxhimin e informacionit mjedisor (SMMIM); Vlerësimi i kapaciteteve kombëtare 
të Shqipërisë për monitorimin mjedisor, zhvillimi i Fletëve Teknike për treguesit mjedisorë që lidhen 
me tre Marrëveshjet Mjedisore Shumëpalëshe.

5.2.12 Seminare të tjera trajnimi 

Më poshtë jepet një listë e trajnimeve/seminareve të tjera. 

• Takimi i 17-të për "Inventarin e emetimeve". AEM dhe Task Forca për Inventarët dhe 
Projeksionet e Emetimeve (TFIPE/TFEIP). (Maj 2016). 

• Seminar me shumë përfitues në nivel sektorial me fokus në kategoritë prioritare të emetimit 
dhe përthithjes së GES-ve. (5-6 qershor 2018. Shkup. IRJM37.) 

• Inventarët e GES-ve dhe NNADL-së. Agjencitë e Mjedisit në Shqipëri dhe Austri. (Nëntor 
2016.) 

• Ngritja e kapaciteteve për zbutjen dhe përshtatjen e ndryshimeve klimatike dhe financimet 
për ndryshimet klimatike. Agjencia Austriake e Mjedisit. (12-15 dhjetor 2016. Vienë. Austri) 

• Ngritja e kapaciteteve për zbutjen dhe përshtatjen e ndryshimeve klimatike dhe financimet 
për ndryshimet klimatike - Sistemi i Inventarit Kombëtar. Agjencia Austriake e Mjedisit. (26-
30 shtator 2016. Vienë. Austri) 

• Takimi i 18-të i përbashkët i EIONET dhe Task Forca e KEKBE/UNECE për "Inventarët dhe 
projeksionet e emetimeve" (11-12 maj 2017. Krakov, Poloni) 

• Grupi teknik i punës për energjinë dhe klimën. Komuniteti i Energjisë. (21 nëntor 2019. Vienë. 
Austri) 

• Seminari "Manuali i Katovicës - Çfarë pritet në vijim?". Komuniteti i Energjisë. (12 shtator 
2019. Varshavë, Poloni) 

• Diskutim politik i nivelit të lartë mbi rajonet e qymyrit në tranzicion dhe Komuniteti i 
Energjisë. Komuniteti i Energjisë.  (13 shtator 2019. Varshavë, Poloni) 

• Forumi i qëndrueshmërisë Komuniteti i Energjisë. (27 qershor 2019. Vienë. Austri) 
• Grupi i 3-të teknik i punës për energjinë dhe klimën. Komuniteti i Energjisë. (21 mars 2019. 

Vienë. Austri) 
• Seminar mbi mundësitë e modelimit të Planeve Kombëtare të Energjisë dhe Klimës në 

Komunitetin e Energjisë. Komuniteti i Energjisë. (20 mars 2019. Vienë. Austri) 
• Zhvillimi i kapaciteteve të MM-së/NjNK-së dhe Agjencisë Kombëtare të Mjedisit. GIZ. (Korrik 

2016. Pogradec. Shqipëri). 

37 Në ditët e sotme, Maqedonia e Veriut 
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• Seminar trajnues për Inventarin e Emetimeve të Gazeve me Efekt Serrë, në përputhje me 
metodologjinë e Udhëzimeve të PNNK 2006. PKBZH. (15-17 maj 2019) 

• Seminar trajnues për Inventarin e Emetimeve të Gazeve me Efekt Serrë, në përputhje me 
metodologjinë e Udhëzimeve të PNNK 2006 për sektorin e mbetjeve. PKBZH. (28 tetor, 20 
nëntor dhe 2 dhjetor 2020) 

• Seminar trajnues për Inventarin e Emetimeve të Gazeve me Efekt Serrë, në përputhje me 
metodologjinë e Udhëzimeve të PNNK 2006 për sektorin e energjisë. PKBZH. (Dhjetor 2020) 

• Seminar trajnues për monitorimin, raportimin dhe verifikimin e ndryshimeve klimatike. 
PKBZH. (29 tetor 2020) 

• Seminar trajnues për rishikimin e KKP-ve. KKKBNK. (21-23 shtator 2020) 
• Seminar trajnues për reduktimin e rrezikut nga katastrofat natyrore. PKBZH. (30 shtator 

2020) 
• Seminar trajnues për aspektet gjinore dhe ndryshimet klimatike. PKBZH. (27 korrik 2020) 
• Seminar trajnues për rishikimin e KKP-së së Shqipërisë. PKBZH. (25 janar 2021) 
• Seminar trajnues për ndryshimet klimatike dhe komunikimin. PKBZH. (12 mars 2021) 

5.2.13 Instrumenti për Financimin e Ekonomisë së Gjelbër (IFEGJ/GEFF) 

Në vjeshtën e vitit 2018, në Shqipëri u krijua IEFGJ, me synimin për të ulur konsumin e energjisë në 
sektorin e strehimit, për të reduktuar ndotjen e ajrit dhe për të përmirësuar komfortin e jetesës duke 
rritur numrin e huave të dhëna nga bankat partnere për të mbështetur investimet në teknologjitë e 
gjelbra. BE ka alokuar mbi 1,8 milionë euro për incentivat për Programin e IFEGJ-së ndërsa Union Bank 
dhe Fondi BESA janë regjistruar si dy institucionet e para financiare partnere në nivel vendor, me linja 
kredie me vlerë totale prej 9 milion euro. 

Familjet shqiptare mund të zgjedhin teknologjitë në të cilat dëshirojnë të investojnë, si p.sh. izolim 
termik, dritare me dopjo xham, boilerë me efiçencë të lartë, pompa nxehtësie, panele/ngrohës uji 
diellorë dhe sisteme fotovoltaike. 

Duke investuar në këto masa, familjet do të kenë të drejtë të aplikojnë për grante të BE-së deri në 20% 
të investimit të tyre. Shitësit dhe prodhuesit e zgjidhjeve efiçente të energjisë për sektorin e banesave 
mund të kenë gjithashtu akses në këto financime. Për më tepër, në kuadër të këtij programi, Ministria 
Federale e Financave e Austrisë është zotuar të japë financime për asistencë teknike, duke përfshirë 
për realizimin e auditeve të energjisë për rinovimin e apartamenteve. 

IFEGJ në Shqipëri është pjesë e Instrumentit për Financimin e Ekonomisë së Gjelbër në Ballkanin 
Perëndimor me vlerë 85 milionë dollarë, të mundësuar nga BERZH. Programi është një iniciativë e 
përbashkët e BE-së, Ministrisë Federale të Financave të Austrisë dhe vendeve përfituese, të cilat 
bashkëpunojnë në kuadër të Kuadrit të Investimeve të Ballkanit Perëndimor (KIBP/WBIF). Ai zbatohet 
nën ombrellën e Programit Rajonal të Efiçencës së Energjisë për Ballkanin Perëndimor (PREE Plus/REEP 
Plus), të financuar nga BE dhe të zbatuar në partneritet me Sekretariatin e Komunitetit të Energjisë 
PREE Plus ka ofruar gjithashtu mbështetje me politika për harmonizimin e ligjit të vendit për efiçencën 
e energjisë në ndërtesa me Direktivat përkatëse evropiane. 

Në dhjetor të vitit 2018, u realizua disbursimi i parë prej 1,5 milionë dollarë për Fondin BESA, i cili është 
institucioni më i madh mikrofinanciar në Shqipëri, me qëllim që ky fond të japë hua për mbështetjen 
e investimeve në teknologjitë, materialet dhe masat me efiçencë energjie, në banesat ose ndërtesat e 
banimit me pronësi private. Shuma totale e huasë është 3 milionë euro. 
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5.2.14 Fondi i Gjelbër për Rritje (FGJRR/GGF) 

Fondi i Gjelbër për Rritje është një partneritet publik-privat që mbështet kombinon raportin rrezik-
kapital të ofruar nga institucionet publike me kapital privat shtesë. Ai zbatohet nga shoqëria "Finance 
in Motion" dhe ofron financim afatmesëm dhe afatgjatë për produktet/projektet në fushën e efiçencës 
së energjisë dhe energjisë së rinovueshme, për bankat tregtare të qëndrueshme dhe me reputacion 
pozitiv, institucionet mikrofinanciare, shoqëritë e huadhënies dhe për institucione të tjera financiare 
jo-bankare të angazhuara në përmbushjen e objektivave të kursimit të energjisë. Institucionet 
financiare do t'i përdorin këto fonde për të dhënë hua për familjet, shoqatat e strehimit, ndërmarrjet 
e vogla dhe të mesme, bizneset e mëdha, bashkitë, institucionet e sektorit publik dhe projektet e 
energjisë së rinovueshme. FGJRR ofron instrumentet e mëposhtme të financimit: 

• Hua afatmesme dhe afatgjata me prioritet në shlyerje (senior) 
• Hua të varura 
• Hua ndërbankare 
• Deklaratë bankare 
• Garanci 
• Instrumentet e borxhit hibrid (mezzanine) 
• Titujt e borxhit në nivel vendor. 

Shqipëria është në një fazë të hershme zbatimi, dhe Fondi po shikon fushat me interes nga bankat e 
vendit. 

5.2.15 Parqet eolike 

Në Shqipëri, ka një numër të madh prodhuesish prioritarë ku përfshihen, HEC-et e vogla, impiantet 
fotovoltaike me energji diellore dhe impiantet me energji eolike. Disa prej tyre janë funksionalë ndërsa 
disa të tjerë janë në fazë planifikimi, siç tregohet më poshtë. Bazuar në të dhënat e mbledhura nga MIE 
me mbështetjen e projektit të BE-së "Mbështetje për zhvillimin e efiçencës së energjisë dhe të 
burimeve të energjisë së rinovueshme (BRE)" me nr. kontrate: CNP-SER-2018-01, aktualisht janë në 
funksion 173 HEC-e, 11 impiante diellore fotovoltaike dhe 0 impiante me energji eolike. Bazuar në të 
dhënat e mbledhura, janë planifikuar dhe janë lëshuar koncesionet/lejet përkatëse për 358 HEC-e, 17 
impiante diellore fotovoltaike dhe 11 impiante me energji eolike. 

Brenda vitit 2020, ishin licencuar 11 kompani nga ERE për të prodhuar energji elektrike nga parqet 
eolike, me kapacitet të instaluar prej rreth 886 MW, kryesisht në zonat bregdetare, nga veriu i Lezhës 
deri në jug të Sarandës. Nuk ka nisur ende asnjë investim. 

5.2.16 Impiantet fotovoltaike  

U zhvillua procedura e parë e tenderimit (ankand) për të përzgjedhur ofertuesin për zhvillimin e 
projektit për ndërtimin e impiantit fotovoltaik për prodhimin e energjisë elektrike me kapacitet të 
instaluar prej 50 MW, në kuadër të masave mbështetëse, në zonën e Akërnit (Vlorë) dhe për zhvillimin 
e një kapaciteti shtesë prej 50 MW që nuk do të jetë pjesë e masave mbështetëse. 

Oferta fituese parashikon një kapacitet prej 50 MW, me një çmim prej 59,9 euro/MW për 15 vite, dhe 
një kapacitet shtesë prej 50 MW (100 MW në total) pa mbështetje për blerjen e energjisë. Projekti do 
të ketë një vlerë prej rreth 70 milionë euro dhe do të krijojë punësim shtesë. Ky projekt do të jetë një 
hap i rëndësishëm në diversifikimin e burimeve të energjisë në Shqipëri. 

Korporata e energjisë me pronësi shtetërore në Shqipëri (KESH) planifikon të instalojë një impiant 
diellor lundrues me kapacitet 12,9 MW në rezervuarin e Vaut të Dejës.  Rezervuari i Vau të Dejës është 
pjesë e HEC-it të Vaut të Dejës, i cili është një nga tre HEC-et që ndodhen në kaskadën e lumit Drin. 
KESH kërkon të diversifikojë miksin e energjisë, i cili varet pothuajse tërësisht nga hidrocentralet (HEC-
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et). Në gusht të vitit 2020, Shqipëria nënshkroi një kontratë me Voltalia-n për projektin e Karavastasë 
me kapacitet 140 MW, i cili do të jetë tashmë impianti më i madh fotovoltaik i këtij lloji në Evropën 
Juglindore. Çmimi i arritur në ankandin për Karavastanë është çmimi më i ulët për energjinë diellore 
në Ballkan. Voltalia ka ofruar të shesë energji elektrike për vetëm 24,89 euro/MWh, si çmim fiks për 
gjysmën e kapacitetit prej 140 MW për 15 vite, ndërsa kontrata është lidhur për 30 vite. 

Gjatë gjysmës së parë të vitit 2021, Shqipëria do të lançojë ankandin e tretë për ndërtimin e një parku 
diellor fotovoltaik, me kapacitet të planifikuar prej 100 MW, në zonën e Spitallës. Ky do të jetë ankandi 
i tretë për impiantet e mëdha diellore në vend. 

5.2.17 Furnizimi me energji fotovoltaike si rezervë për tre qendra të parqeve kombëtare (2019) 

Ky projekt është menaxhuar nga INCA dhe është financuar nga Programi i Granteve të Vogla (PGV/SGP) 
i FGM-së Objektivi është përdorimi i energjisë diellore në qendrat e informacionit të Zonave të 
Mbrojtura (Divjakë-Karavasta, Llogara dhe Theth). Panelet diellore fotovoltaike do të instalohet në 
çatitë e qendrave, duke promovuar kështu jo vetëm vlerat natyrore të zonave të mbrojtura por edhe 
përdorimin e energjisë së rinovueshme përmes reduktimit të emetimeve të CO2 dhe duke ndihmuar 
në zbutjen e ndryshimeve klimatike. 

5.2.18 Impiantet e përpunimit të mbetjeve  

Në momentin e miratimit të Strategjisë dhe Planit Kombëtar të Menaxhimit të Mbetjeve 2010-2025, 
nuk kishte incineratorë në Shqipëri. Në vitin 2017, u ndërtua dhe hyri në punë impianti i parë i 
përpunimit të mbetjeve në Elbasan (140 ton/ditë). Në draft Dokumentin e Politikave Strategjike dhe 
në Planin Kombëtar të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve 2018-2033 parashikohet ndërtimi i dy 
incineratorëve të tjerë: Fier (200 ton/ditë) dhe Tiranë (920 ton/ditë). Kapaciteti i instaluar dhe i 
projektuar i incinerimit vlerësohet në rreth 459 900 ton/vit, pra sa të paktën 40% e totalit të mbetjeve 
të prodhuara në vitin 2016 në vend.  
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6 Monitorimi, raportimi dhe verifikimi  

6.1 Hyrje 

Si pjesë e Kontributit Kombëtar të Pikësynuar të Shqipërisë, të dorëzuar KKKBNK-së, Shqipëria 
angazhohet të reduktojë me 11,5% emetimet e CO2 deri në vitin 2030 krahasuar me një vlerë të 
projektuar për vitin 2030 duke përdorur një skenar BAU duke filluar nga viti 2016. Rezultatet e 
përgatitjes së Kontributit Kombëtar të Pikësynuar formojnë bazën e Strategjisë për Mjedisin dhe 
Ndryshimet Klimatike. Strategjia Kombëtare për Ndryshimet Klimatike (SKNK) është hartuar për të 
mbështetur zbatimin e tërësisë së legjislacionit të BE-së për mjedisin dhe klimën. Strategjia është 
miratuar por nuk është vënë ende në zbatim. Është miratuar Ligji "Për ndryshimet klimatike". 
Aktualisht është duke u diskutuar projektvendimi për monitorimin dhe raportimin e emetimeve të GES-
ve dhe informacioneve të tjera në lidhje me ndryshimet klimatike në nivel kombëtar" (projekt VKM). 
Strategjia, ligji dhe vendimi i japin Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencisë Kombëtare të 
Mjedisit (AKM) role kyçe për sa i përket monitorimit, raportimit dhe verifikimit (MRV).  

6.1.1 Sistemi kombëtar i MRV-së 

Sistemi kombëtar i MRV-së në Shqipëri (kuadri për transparencën) është duke u zhvilluar me qëllim 
arritjen e objektivave kryesore të mëposhtme: 

• Përfshirja e grupeve kryesore të interesit në një sistem që mbështet zbatimin e shpejtë dhe 
me kosto efektive të masave për klimën. 

• Garantimi i përmirësimit të qëndrueshëm dhe të vazhdueshëm të memories institucionale 
me ekipe ekspertësh afatgjatë të cilët mund të monitorojnë, raportojnë dhe verifikojnë të 
dhënat. 

• Nxjerrja/prodhimi në kohë i dokumenteve kombëtare transparente dhe informuese që 
mbështesin kontributin e Shqipërisë në objektivat afatgjatë të Marrëveshjes së Parisit.  

Kjo qasje është projektuar për t'u përqendruar te grupet kryesore të interesit (mbështetësit, 
vëzhguesit dhe zbatuesit e masave) dhe në identifikimin e grupeve kritike të të dhënave, proceseve 
dhe rezultateve të nevojshme që sistemi të ketë vlerë. 

Synimet kryesore të sistemit MRV të Shqipërisë janë: 

• Mbledhja e të dhënave për sfidat që lidhen ndryshimet klimatike në Shqipëri, duke përfshirë 
emetimet e GES-ve, cenueshmëritë dhe ndikimet e mundshme. 

• Mbledhja e të dhënave për mundësitë që lidhen ndryshimet klimatike në Shqipëri, duke 
përfshirë zhvillimin me nivele të ulëta karboni, mundësitë e reja ekonomike dhe përthithjet 
e GES-ve.  

• Raportimi mbi përparimin drejt zbutjes dhe përshtatjes, ambicien, masat, mbështetjen dhe 
ndikimet më të gjera në Shqipëri, me qëllim informimin e vendimmarrësve 

• Ngritja e një rrjeti ekspertësh kombëtarë për ndryshimet klimatike dhe masat për klimën.  
• Ofrimi i këshillimit teknik mbi sfidat, masat dhe progresin në lidhje me ndryshimet klimatike 

për palët kryesore të interesit në qeveri, ata të përfshirë në negociatat kombëtare dhe 
zbatimin e masave, bizneset dhe publikun 

• Sigurimi i raporteve transparente dhe me cilësi të lartë, duke përfshirë KK-të, RDP-të dhe 
KKP-të. 

6.1.2 Portali për menaxhimin e sistemit MRV 

Shqipëria ka zhvilluar një portal për menaxhimin e monitorimit, raportimit dhe verifikimit (MRV), me 
qëllim përforcimin e proceseve të mbledhjes së të dhënave dhe informacionit për MRV-në në kuadër 
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të inventarëve të GES-ve, zbutjes, përshtatjes dhe financimit për ndryshimet klimatike. Ky portal ofron 
një platformë të sigurt për ruajtjen dhe menaxhimin e informacionit rreth masave për klimën. Të 
dhënat e futura mund të përdoren më pas për të prodhuar produktet e kërkuara për raportimin në 
nivel kombëtar dhe ndërkombëtar, siç janë RDP-të dhe KK-të. Portali mund të përdoret për të ruajtur 
informacione me qëllim ndjekjen e aktiviteteve dhe projekteve që po ndërmerren për të rritur 
transparencën e masave për ndryshimet klimatike. Si rrjedhojë, ai mbështet një qasje kohezive për 
menaxhimin e aktiviteteve në këtë fushë. 

6.1.3 Struktura e sistemit të MRV-së 

Struktura e sistemit të MRV-së, së bashku me komponentët për zbutjen, përshtatjen, financimin për 
ndryshimet klimatike dhe mbështetjen, janë dhënë në figurat 31 deri në 33. Në këto diagrame 
theksohen mekanizmat institucionalë kryesorë që po zhvillohen aktualisht nga Shqipëria, ku 
përfshihen: 

• Komiteti Ndërministror për Ndryshimet Klimatike, i cili do të ndihmojë me prioritizimin e 
veprimtarive në sistemin MRV. 

• Pika kombëtare e kontaktit e cila do të jetë përgjegjëse për raportimin përfundimtar 
• Roli menaxhues dhe koordinues. 
• Ekipi i ekspertëve teknik për përpilimin, llogaritjen dhe përpunimin e informacionit përkatës 

Ka pesë komponentë do të përcaktojnë një qasje të zhvillimit në fushat e zbutjes, përshtatjes dhe 
mbështetjes (financimit për ndryshimet klimatike): 

• Mandatet organizative - krijimi dhe ruajtja e mekanizmave institucionalë, ligjorë dhe 
proceduralë që do të mundësojnë prodhimin në kohë të produkteve dhe përmirësimin e 
vazhdueshëm të tyre. 

• Qarkullimi i të dhënave - krijimi dhe mirëmbajtja e sistemeve për mbledhjen dhe menaxhimin 
e të dhënave, me qëllim mbledhjen, ruajtjen dhe analizimin e të dhënave që kërkohen për 
produktet e sistemit, duke përfshirë inventarët e GES-ve, cenueshmëritë nga ndryshimet 
klimatike dhe masat për ndryshimet klimatike. 

• Ekspertiza - krijimi dhe mbajtja e një ekipi ekspertësh që kanë aftësitë dhe kapacitetin e 
duhur për të prodhuar dhe zhvilluar produktet e sistemit MRV. 

• Sistemet dhe mjetet - projektimi, zbatimi dhe mirëmbajtja e mjeteve dhe sistemeve efektive 
për mbështetjen e një sistemi të qëndrueshëm MRV. 

• Angazhimi i grupeve të interesit - ndërmarrja e veprimtarive për të garantuar që të gjitha 
grupet e interesit dhe audienca më të gjera të kuptojnë aspektet përkatëse të rezultateve, 
roleve dhe përgjegjësive në sistemin MRV, përfshirë inventarin e GES-ve. 

Sistemi MRV do të marrë parasysh sistemet, kapacitetet dhe strukturat përkatëse organizative ligjore 
dhe institucionale vendase. Ai do të paraqesë një zgjidhje me kosto efektive që merr në konsideratë 
rrethanat dhe nevojat kombëtare. Secili prej këtyre komponentëve trajtohet në seksionet e 
mëposhtme. Rekomandime për aktivitete të ardhshme zhvillimore në të gjithë komponentët janë 
dhënë në Tabela 19. 

6.2 Zbutja 

6.2.1 Mandatet organizative 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, në rolin e pikës kombëtare të kontaktit për ndryshimet klimatike, 
ishte përgjegjëse për nënshkrimin përfundimtar të inventarit të GES-ve dhe të informacionit për 
zbutjen të përfshira në këtë raport. PKBZH, në kuadër të Programit për Ndryshimet Klimatike, 
kontraktoi ekspertë teknikë kombëtarë për të kryer përditësimin e inventarit të GES-ve, të skenarëve 
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të projeksioneve dhe të raporteve shoqëruese. Ky përditësim i bazuar në projekt u krye gjatë një 
projekti shtatmujor, nga shtatë ekspertë kombëtarë: koordinatori teknik dhe eksperti për sektorin e 
energjisë, eksperti për sektorin e PIPP-së, eksperti për sektorin e BPPTT-së, eksperti për sektorin e 
mbetjeve, dhe një ekspert kombëtar për mbledhjen e të dhënave. Projekti u koordinua nga PKBZH, në 
bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit dhe Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit. Në Shqipëri 
nuk janë formalizuar ende procesi i mbledhjes së të dhënave për Inventarin dhe parashikimet e GES-
ve. Sidoqoftë, shumë nga grupet kryesore të të dhënave, përfshirë bilancin e energjisë, janë grupe të 
dhënash të raportuara zyrtarisht nga organizata të tilla si INSTAT-i, e cila garanton cilësinë dhe 
plotësinë e të dhënave. 

Aktualisht Shqipëria ka miratuar ligjin “Për ndryshimet klimatike”, përmes të cilit Vendimi për MRV-në 
do të zyrtarizojë rolet dhe përgjegjësitë për koordinimin, monitorimin, raportimin dhe verifikimin e 
inventarit dhe projeksioneve të GES-ve. Ky vendim do të zyrtarizojë gjithashtu mbledhjen e të dhënave, 
duke siguruar që ofruesit e të dhënave të nxjerrin grupe të dhënash përkatëse për ekipet kombëtare 
përpiluese, në kohën e duhur dhe në formatin e kërkuar për llogaritjet e tyre. Këto përshkruhen me 
hollësi në modelet e raportimit të të dhënave të përmbajtura në po atë vendim. Është miratuar Ligji 
"Për ndryshimet klimatike". Është parashikuar që Vendimi përkatës për MRV-në të miratohet deri në 
fund të vitit 2021. 

6.2.2 Ekspertiza 

Edhe pse puna e përshkruar më sipër është kryer nga ekspertë të kontraktuar për një projekt 
afatshkurtër, individët kombëtarë të zgjedhur për punën kanë një përvojë të vyer në përpilimin e 
inventarit dhe projeksioneve kombëtare të Shqipërisë. Për sektorët e energjisë, BPPTT-së dhe 
mbetjeve, ekspertët kombëtarë u përfshinë edhe në KK3, KK2 dhe KK1. Për sektorin e PIPP-së, pati një 
ekspert të ri kombëtar, i cili qe në gjendje të komunikonte me ekspertin kombëtar që ishte përfshirë 
në inventarin e mëparshëm dhe të mësonte prej tij. Kjo tregon se, ndërsa Shqipëria ka një sistem 
afatshkurtër të bazuar në projekte për zhvillimin e inventarëve dhe projeksioneve të gazeve me efekt 
serrë, në vend ekzistojnë njohuri të forta kombëtare dhe një grup ekspertësh që sigurojnë mbështetjen 
në punën e mëparshme me qëllim përmirësimin e ciklit vijues të punës. 

Ekspertëve kombëtarë iu ofrua trajnim përmes një kursi njëjavor, i cili pati në fokus Udhëzimet e PNNK-
së të vitit 2006 dhe softuerin shoqërues të PNNK-së. Ky trajnim u financua nga Programi i Mbështetjes 
Globale i FGM/PKBZH/PKBM. Kjo i mundësoi ekspertëve kombëtarë që të përdornin Udhëzimet e vitit 
2006 gjatë zhvillimit të inventarit, në vend të Udhëzimeve të vitit 1996, të cilat u përdoren për KK3. 
Ekipi i projektit realizoi një vlerësim të ndikimit të ndryshimeve në Udhëzime për të kuptuar plotësisht 
implikimet e përdorimit të Udhëzimeve të reja. 

Ekspertët kombëtarë patën gjithashtu akses në kurset online të trajnimit të Institutit të Menaxhimit të 
GES-ve, të ofruara nga PNNK, lidhur me burimet e emetimit dhe metodologjitë e vlerësimeve bazuar 
në Udhëzimet e vitit 2006 të PNNK-së. Edhe pse puna është realizuar përmes kontratave afatshkurtra 
të bazuara në projekt, ekspertët kombëtarë janë në gjendje të marrin pjesë në të gjitha takimet, 
diskutimet dhe trajnimet që lidhen me inventarin dhe projeksionet e GES-ve. 

Përmes procesit të përgatitjes, ekspertët kombëtare dhe grupet përkatëse të interesit realizuan 
aktivitete të garantimit të cilësisë dhe kontrollit të cilësisë. Koordinatori teknik ishte përgjegjës për të 
kontrolluar përllogaritjet dhe rezultatet për të gjithë sektorët. U zhvilluan takime javore me ekipin për 
të diskutuar çështjet e cilësisë dhe për të rënë dakord mbi zgjidhjet. Rezultatet u shqyrtuan nga 
Programi i PKBZH-së për Ndryshimet Klimatike, në cilësinë e koordinatorit të projektit. U realizua një 
seminar me grupet përkatëse të interesit për t'u paraqitur atyre rezultatet paraprake, si dhe për të 
marrë komentet e tyre lidhur me përmirësimin e të dhënave, supozimeve dhe metodologjive. U 
realizua një ushtrim vlerësimi mes ekspertësh përmes PKBZH-së, gjatë së cilit u shqyrtua informacioni 
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të projeksioneve dhe të raporteve shoqëruese. Ky përditësim i bazuar në projekt u krye gjatë një 
projekti shtatmujor, nga shtatë ekspertë kombëtarë: koordinatori teknik dhe eksperti për sektorin e 
energjisë, eksperti për sektorin e PIPP-së, eksperti për sektorin e BPPTT-së, eksperti për sektorin e 
mbetjeve, dhe një ekspert kombëtar për mbledhjen e të dhënave. Projekti u koordinua nga PKBZH, në 
bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit dhe Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit. Në Shqipëri 
nuk janë formalizuar ende procesi i mbledhjes së të dhënave për Inventarin dhe parashikimet e GES-
ve. Sidoqoftë, shumë nga grupet kryesore të të dhënave, përfshirë bilancin e energjisë, janë grupe të 
dhënash të raportuara zyrtarisht nga organizata të tilla si INSTAT-i, e cila garanton cilësinë dhe 
plotësinë e të dhënave. 

Aktualisht Shqipëria ka miratuar ligjin “Për ndryshimet klimatike”, përmes të cilit Vendimi për MRV-në 
do të zyrtarizojë rolet dhe përgjegjësitë për koordinimin, monitorimin, raportimin dhe verifikimin e 
inventarit dhe projeksioneve të GES-ve. Ky vendim do të zyrtarizojë gjithashtu mbledhjen e të dhënave, 
duke siguruar që ofruesit e të dhënave të nxjerrin grupe të dhënash përkatëse për ekipet kombëtare 
përpiluese, në kohën e duhur dhe në formatin e kërkuar për llogaritjet e tyre. Këto përshkruhen me 
hollësi në modelet e raportimit të të dhënave të përmbajtura në po atë vendim. Është miratuar Ligji 
"Për ndryshimet klimatike". Është parashikuar që Vendimi përkatës për MRV-në të miratohet deri në 
fund të vitit 2021. 

6.2.2 Ekspertiza 

Edhe pse puna e përshkruar më sipër është kryer nga ekspertë të kontraktuar për një projekt 
afatshkurtër, individët kombëtarë të zgjedhur për punën kanë një përvojë të vyer në përpilimin e 
inventarit dhe projeksioneve kombëtare të Shqipërisë. Për sektorët e energjisë, BPPTT-së dhe 
mbetjeve, ekspertët kombëtarë u përfshinë edhe në KK3, KK2 dhe KK1. Për sektorin e PIPP-së, pati një 
ekspert të ri kombëtar, i cili qe në gjendje të komunikonte me ekspertin kombëtar që ishte përfshirë 
në inventarin e mëparshëm dhe të mësonte prej tij. Kjo tregon se, ndërsa Shqipëria ka një sistem 
afatshkurtër të bazuar në projekte për zhvillimin e inventarëve dhe projeksioneve të gazeve me efekt 
serrë, në vend ekzistojnë njohuri të forta kombëtare dhe një grup ekspertësh që sigurojnë mbështetjen 
në punën e mëparshme me qëllim përmirësimin e ciklit vijues të punës. 

Ekspertëve kombëtarë iu ofrua trajnim përmes një kursi njëjavor, i cili pati në fokus Udhëzimet e PNNK-
së të vitit 2006 dhe softuerin shoqërues të PNNK-së. Ky trajnim u financua nga Programi i Mbështetjes 
Globale i FGM/PKBZH/PKBM. Kjo i mundësoi ekspertëve kombëtarë që të përdornin Udhëzimet e vitit 
2006 gjatë zhvillimit të inventarit, në vend të Udhëzimeve të vitit 1996, të cilat u përdoren për KK3. 
Ekipi i projektit realizoi një vlerësim të ndikimit të ndryshimeve në Udhëzime për të kuptuar plotësisht 
implikimet e përdorimit të Udhëzimeve të reja. 

Ekspertët kombëtarë patën gjithashtu akses në kurset online të trajnimit të Institutit të Menaxhimit të 
GES-ve, të ofruara nga PNNK, lidhur me burimet e emetimit dhe metodologjitë e vlerësimeve bazuar 
në Udhëzimet e vitit 2006 të PNNK-së. Edhe pse puna është realizuar përmes kontratave afatshkurtra 
të bazuara në projekt, ekspertët kombëtarë janë në gjendje të marrin pjesë në të gjitha takimet, 
diskutimet dhe trajnimet që lidhen me inventarin dhe projeksionet e GES-ve. 

Përmes procesit të përgatitjes, ekspertët kombëtare dhe grupet përkatëse të interesit realizuan 
aktivitete të garantimit të cilësisë dhe kontrollit të cilësisë. Koordinatori teknik ishte përgjegjës për të 
kontrolluar përllogaritjet dhe rezultatet për të gjithë sektorët. U zhvilluan takime javore me ekipin për 
të diskutuar çështjet e cilësisë dhe për të rënë dakord mbi zgjidhjet. Rezultatet u shqyrtuan nga 
Programi i PKBZH-së për Ndryshimet Klimatike, në cilësinë e koordinatorit të projektit. U realizua një 
seminar me grupet përkatëse të interesit për t'u paraqitur atyre rezultatet paraprake, si dhe për të 
marrë komentet e tyre lidhur me përmirësimin e të dhënave, supozimeve dhe metodologjive. U 
realizua një ushtrim vlerësimi mes ekspertësh përmes PKBZH-së, gjatë së cilit u shqyrtua informacioni 
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dhe u dhanë rekomandime për përmirësimet. Shqipëria synon të përfitojë nga procesi i konsultimit 
dhe analizës ndërkombëtare (KAN/ICA), i cili do të kontribuojë në drejtim të ngritjes së kapaciteteve 
dhe do të sjellë përmirësime të mëtejshme në cilësinë e RDP-ve të ardhshme. 

Ekspertët kombëtarë, krahas rezultateve të kërkuara të raportimit për RDP-në, paraqesin 
dokumentacion metodologjik për të shpjeguar në mënyrë transparente supozimet, metodat dhe të 
dhënat e përdorura për përgatitjen e vlerësimeve. Ky proces mbështet qëndrueshmërinë e sistemit të 
MRV-së. 

Sektori publik në Shqipëri është në proces ristrukturimi dhe aktualisht po krijohen agjenci të reja për 
zbutjen dhe përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike: Agjencia për Efiçencën e Energjisë, Agjencia e 
Emergjencave Civile, Agjencia e Pyjeve etj. Rolet e MRV-së në këto agjenci nuk janë përcaktuar ende 
kështu që nevojitet mbështetje e mëtejshme për të garantuar se ekspertët kuptojnë përgjegjësitë e 
tyre në kuadër të MRV-së dhe mënyrën se si informacioni duhet t'i përcillet AKM-së ose Ministrisë së 
Turizmit dhe Mjedisit. 

Përmes Ligjit "Për ndryshimet klimatike", parashikohet që AKM-ja të marrë një rol më aktiv në 
zhvillimin e inventarit dhe të projeksioneve për GES-të. Aktualisht, AKM përgatit inventarin e ndotjes 
së ajrit në përputhje me Konventën për Ndotjen Ndërkufitare të Ajrit në Distancë të Largët (KNNADL) 
dhe rrjedhimisht, ka njohuri mbi procesin e përgatitjes së një inventari. Megjithatë, aktualisht ajo nuk 
ka njohuri mbi inventarin dhe projeksionet e GES-ve. Nëse AKM do të marrë një rol më aktiv në këtë 
fushë, atëherë transferimi i njohurive do të jetë një element thelbësor. Kjo mund të arrihet përmes një 
projekti gjatë të cilit ekspertët kombëtarë mbështesin ekspertët e caktuar të AKM-së për përgatitjen e 
inventarit dhe projeksioneve të ardhshme të GES-ve. 

6.2.3 Qarkullimi i të dhënave 

Të dhënat e përdorura për përgatitjen e inventarit dhe projeksioneve të GES-ve ofrohen në baza ad-
hoc dhe të dhënat e kërkuara nuk janë formalizuar për të garantuar furnizimin e ekipit me informacion 
në kohën e duhur. Disa prej grupeve kryesore të të dhënave, duke përfshirë bilancin e energjisë, 
publikohen dhe rrjedhimisht janë të disponueshme për ekipin. Për sa i përket grupeve të tjera të të 
dhënave, ekspertët kombëtarë specifikojnë një model për informacionet që i nevojiten, në formatin e 
nevojshëm për realizimin e përllogaritjeve. Ka ende mangësi në të dhënat e marra për përllogaritjet 
dhe në fushat ku është përdorur gjykimi i ekspertëve, interpolimi apo ekstrapolimi. Ka pasur disa raste 
ku të dhënat e ofruara nga grupet e interesit nuk përmbushnin standardet e cilësisë të nevojshme për 
t'u përfshirë në përllogaritje. Këto kufizime në disponueshmërinë e të dhënave sjellin pasiguri të 
mëdha në analizat pasuese. 

Ligji "Për ndryshimet klimatike" do të formalizojë procesin e kërkimit të të dhënave dhe afatet kohore 
për inventarin dhe projeksionet e GES-ve. Vendimi shoqërues për MRV-në do t'i pajisë ofruesit e të 
dhënave me modele të qarta për të dhënat e kërkuara. Ky formalizim i qarkullimit të të dhënave 
konsiderohet një përmirësim prioritar në sistemin aktual të MRV-së për zbutjen e ndryshimeve 
klimatike 

6.2.4 Sistemet dhe instrumentet 

Të dhënat, informacionet dhe dokumentacionet mbështetëse në lidhje me inventarin dhe projeksionet 
e GES-ve arkivohen pranë PKBZH-së. Informacionet ruhet gjithashtu në kompjuterët lokalë të 
ekspertëve kombëtarë. Si rrjedhojë, disponohen dy kopje të të gjithë skedarëve elektronikë në dy 
vende të ndryshme. Ky proces gjithëpërfshirës arkivimi mbështet qëndrueshmërinë e sistemit të MRV-
së. 
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Inventari i GES-ve është përpiluar duke përdorur softuerin e PNNK-së (versioni 2.54). Projeksionet për 
sektorin e energjisë dhe të transportit janë përpiluar duke përdorur modelin LEAP. Modeli GACMO 
është përdorur për të zhvilluar analizat kosto-përfitim. Fletët e punës në Excel janë përdorur gjatë të 
gjithë procesit të llogaritjes. Këto paketa softuerësh nuk kanë kërkesa për licencim përtej licencave 
standarde të Microsoft për programin Excel. Janë ofruar trajnime për ekspertët kombëtare lidhur me 
përdorimin e të gjitha këtyre paketave të softuerëve. 

Ligji "Për ndryshimet klimatike" parashikon se Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe AKM do të kenë 
një rol më aktiv në koordinimin dhe përgatitjen e punës lidhur me inventarin dhe projeksionet e GES-
ve. Për rrjedhojë, njohuria mbi zbatimin e këtyre instrumenteve do të duhet të transferohet në këto 
organizata. Aktualisht, nuk përdoret asnjë sistem për mbledhjen e informacionit mbi këto aktivitete 
dhe Shqipëria parashikon zbatimin e një instrumenti MRV për të mbështetur mbledhjen dhe gjurmimin 
e informacionit. 

6.2.5 Angazhimi i grupeve të interesit 

Gjatë projektit, janë realizuar aktivitete për angazhimin e grupeve të interesit. Ekspertët kombëtarë 
janë takuar me ofruesit e të dhënave për të diskutuar mbi besueshmërinë dhe tendencat e të dhënave. 
Projekti ka një komitet drejtues, ku përfshihen përfaqësues nga ministritë përkatëse, AKM dhe INSTAT, 
të cilët u konsultuan lidhur me gjetjet paraprake të projektit. Është zhvilluar një seminar kombëtar me 
grupet e interesit, gjatë të cilit është prezantuar për koment drafti i rezultateve. Përmes këtyre 
aktiviteteve të angazhimit, ekspertët kombëtarë kanë realizuar gjithashtu trajnime për ministritë, 
AKM-në dhe universitetet për të zhvilluar njohuritë dhe ekspertizën kombëtare lidhur me procesin dhe 
rezultatet. 

Gjatë projektit, është ngritur një Komitet Drejtues për të dhënë informacione dhe udhëzime për 
politikat. Komiteti Drejtues është përditësuar rregullisht mbi progresin dhe rezultatet e projektit. Kjo 
qasje e angazhimit të grupeve të interesit është zbatuar gjithashtu gjatë projektit të KK3. Këto Komitete 
Drejtuese nuk janë struktura të përhershme dhe nuk vazhdojnë pas përfundimit të projektit. Komiteti 
Drejtues përbëhet nga përfaqësues të departamenteve qeveritare, institucioneve të akademisë dhe 
OJQ-ve. Kjo qasje e angazhimit të grupeve të interesit është efektive gjatë projektit, por rikthimi i 
parashikuar i Komitetit Ndërministror për Ndryshimet Klimatike do të mundësojë një forum të 
qëndrueshëm dhe afatgjatë për këto aktivitete. 

Nuk ka pasur ende asnjë aktivitet për angazhimin e publikut të gjerë. Është parashikuar që, deri në 
fund të vitit 2021, të zhvillohet një faqe interneti publike për t'u ofruar vizitorëve informacion mbi 
ndryshimet klimatike. Ky informacion mund të përfshijë gjithashtu përmbledhje të analizave mbi 
inventarin dhe projeksionet e GES-ve. 

Rezultatet e vlerësimeve të zbutjes të kryera nga Shqipëria publikohen në raportet ndërkombëtare, të 
cilat i vihen në dispozicion të gjitha palëve të interesuara. Aktualisht, ekziston një përpjekje për të 
përmirësuar angazhimin në nivele të tjera duke ofruar informacion që kuptohet dhe shpërndahet me 
lehtësi te një audiencë më e gjerë. 

6.3 Përshtatja 

6.3.1 Mandatet organizative 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, në rolin e pikës kombëtare të kontaktit për ndryshimet klimatike, 
ishte përgjegjëse për nënshkrimin përfundimtar të informacionit mbi përshtatjen të përpiluar për KK-
në dhe për këtë raport. PKBZH, në kuadër të Programit për Ndryshimet Klimatike, kontraktoi ekspertë 
teknikë kombëtarë për të kryer përditësimin e analizave të klimës, ndikimit, rrezikut dhe përshtatjes 
dhe të raporteve shoqëruese. Ky përditësim i bazuar në projekt është realizuar gjatë një projekti shtatë 
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Inventari i GES-ve është përpiluar duke përdorur softuerin e PNNK-së (versioni 2.54). Projeksionet për 
sektorin e energjisë dhe të transportit janë përpiluar duke përdorur modelin LEAP. Modeli GACMO 
është përdorur për të zhvilluar analizat kosto-përfitim. Fletët e punës në Excel janë përdorur gjatë të 
gjithë procesit të llogaritjes. Këto paketa softuerësh nuk kanë kërkesa për licencim përtej licencave 
standarde të Microsoft për programin Excel. Janë ofruar trajnime për ekspertët kombëtare lidhur me 
përdorimin e të gjitha këtyre paketave të softuerëve. 

Ligji "Për ndryshimet klimatike" parashikon se Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe AKM do të kenë 
një rol më aktiv në koordinimin dhe përgatitjen e punës lidhur me inventarin dhe projeksionet e GES-
ve. Për rrjedhojë, njohuria mbi zbatimin e këtyre instrumenteve do të duhet të transferohet në këto 
organizata. Aktualisht, nuk përdoret asnjë sistem për mbledhjen e informacionit mbi këto aktivitete 
dhe Shqipëria parashikon zbatimin e një instrumenti MRV për të mbështetur mbledhjen dhe gjurmimin 
e informacionit. 

6.2.5 Angazhimi i grupeve të interesit 

Gjatë projektit, janë realizuar aktivitete për angazhimin e grupeve të interesit. Ekspertët kombëtarë 
janë takuar me ofruesit e të dhënave për të diskutuar mbi besueshmërinë dhe tendencat e të dhënave. 
Projekti ka një komitet drejtues, ku përfshihen përfaqësues nga ministritë përkatëse, AKM dhe INSTAT, 
të cilët u konsultuan lidhur me gjetjet paraprake të projektit. Është zhvilluar një seminar kombëtar me 
grupet e interesit, gjatë të cilit është prezantuar për koment drafti i rezultateve. Përmes këtyre 
aktiviteteve të angazhimit, ekspertët kombëtarë kanë realizuar gjithashtu trajnime për ministritë, 
AKM-në dhe universitetet për të zhvilluar njohuritë dhe ekspertizën kombëtare lidhur me procesin dhe 
rezultatet. 

Gjatë projektit, është ngritur një Komitet Drejtues për të dhënë informacione dhe udhëzime për 
politikat. Komiteti Drejtues është përditësuar rregullisht mbi progresin dhe rezultatet e projektit. Kjo 
qasje e angazhimit të grupeve të interesit është zbatuar gjithashtu gjatë projektit të KK3. Këto Komitete 
Drejtuese nuk janë struktura të përhershme dhe nuk vazhdojnë pas përfundimit të projektit. Komiteti 
Drejtues përbëhet nga përfaqësues të departamenteve qeveritare, institucioneve të akademisë dhe 
OJQ-ve. Kjo qasje e angazhimit të grupeve të interesit është efektive gjatë projektit, por rikthimi i 
parashikuar i Komitetit Ndërministror për Ndryshimet Klimatike do të mundësojë një forum të 
qëndrueshëm dhe afatgjatë për këto aktivitete. 

Nuk ka pasur ende asnjë aktivitet për angazhimin e publikut të gjerë. Është parashikuar që, deri në 
fund të vitit 2021, të zhvillohet një faqe interneti publike për t'u ofruar vizitorëve informacion mbi 
ndryshimet klimatike. Ky informacion mund të përfshijë gjithashtu përmbledhje të analizave mbi 
inventarin dhe projeksionet e GES-ve. 

Rezultatet e vlerësimeve të zbutjes të kryera nga Shqipëria publikohen në raportet ndërkombëtare, të 
cilat i vihen në dispozicion të gjitha palëve të interesuara. Aktualisht, ekziston një përpjekje për të 
përmirësuar angazhimin në nivele të tjera duke ofruar informacion që kuptohet dhe shpërndahet me 
lehtësi te një audiencë më e gjerë. 

6.3 Përshtatja 

6.3.1 Mandatet organizative 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, në rolin e pikës kombëtare të kontaktit për ndryshimet klimatike, 
ishte përgjegjëse për nënshkrimin përfundimtar të informacionit mbi përshtatjen të përpiluar për KK-
në dhe për këtë raport. PKBZH, në kuadër të Programit për Ndryshimet Klimatike, kontraktoi ekspertë 
teknikë kombëtarë për të kryer përditësimin e analizave të klimës, ndikimit, rrezikut dhe përshtatjes 
dhe të raporteve shoqëruese. Ky përditësim i bazuar në projekt është realizuar gjatë një projekti shtatë 
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mujor, nga rreth 15 ekspertë kombëtarë me ekspertizë në vlerësimin e rrezikut, paralajmërimin e 
hershëm, sistemin e informacionit gjeografik (GIS), tokën, burimet ujore, bujqësinë, biodiversitetin, 
erozionin, vendbanimet dhe shëndetin. Projekti u koordinua nga PKBZH, në bashkëpunim me 
Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit dhe Institutin e Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit 
(IGJEUM). Procesi i mbledhjes së të dhënave nuk është formalizuar ende në Shqipëri dhe ekipi i 
projektit përballet me sfida lidhur me mbledhjen e të dhënave. 

Shqipëria ka miratuar Ligjin "Për ndryshimet klimatike", përmes të cilit Vendimi për MRV-në do të 
zyrtarizojë rolet dhe përgjegjësitë për koordinimin, monitorimin, raportimin dhe verifikimin e 
informacioneve mbi përshtatjen. Është parashikuar që Vendimi përkatës për MRV-në të miratohet deri 
në fund të vitit 2021. 

Përmes këtij ligji, Instituti i Gjeoshkencave, Mjedisit dhe Energjisë mund të bëhet institucioni kryesor 
teknik për analizat e rrezikut dhe cenueshmërisë por diçka e tillë nuk është e qartë në tekstin e draftit 
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vazhdimësisë në rast se ekspertët e vjetër nuk janë më në gjendje të punojnë. Trajtimi i kësaj sfide nisi 
gjatë KK4 kur u përfshinë në ekip katër ekspertë, të cilët nuk kishin punuar më parë në këtë fushë. Ata 
ishin në gjendje të mësonin nga ekspertët që kishin qenë të përfshirë prej shumë vitesh. 

Si rezultat i vazhdimësisë së ekipit, një grup i qartë ekspertësh kanë përfituar nga mundësitë e 
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është e nevojshme të përmirësohen njohuritë për vlerësimin e ndikimit të ndryshimeve klimatike mbi 
sektorin e turizmit, duke marrë në konsideratë indeksin klimatik për turizmin. 

Përmes procesit të përgatitjes së analizës, ekspertët kombëtare dhe grupet përkatëse të interesit 
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një seminar me grupet përkatëse të interesit për t'u paraqitur atyre rezultatet paraprake, si dhe për të 
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menaxhimin e rrezikut nga përmbytjet në Shqipëri, megjithatë këto projekte janë zhvilluar me partnerë 
të ndryshëm. Ekziston një nevojë e përgjithshme për të fuqizuar kapacitetin e ekspertëve teknikë në 
Shqipëri, si p.sh. në institucionet akademike dhe në Institutin e Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe 
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Mjedisit, në mënyrë që zbatimi i projekteve të bëhet nga ekspertë kombëtarë, në rastet kur është e 
përshtatshme. 

Sistemi i ardhshëm i MRV-së, në kuadër të zbatimit të Ligjit "Për ndryshimet klimatike", do të kërkojë 
përpjekje të konsiderueshme për të rritur aftësinë e ekspertëve në Institutin e Gjeoshkencave, Mjedisit 
dhe Energjisë. Aktivitetet e realizuara në kuadër të KK4 i kanë mbështetur këto përpjekje përmes 
ofrimit të trajnimeve për ekspertët e identifikuar. 

6.3.3 Qarkullimi i të dhënave 

Ekipi i ekspertëve që ka realizuar analizën ka qenë i përfshirë në analiza të tjera, pra ka pasur akses në 
të gjitha informacionet dhe të dhënat e përdorura gjatë punëve të mëparshme. Për rrjedhojë, ekipi 
është mbështetur në punën e mëparshme. Megjithatë, ekzistojnë sfida lidhur me marrjen e të dhënave 
për disa vlerësime. Për shembull, stacionet e monitorimit automatik furnizojnë automatikisht sistemin 
e aksesueshëm nga ekipi, por ka shumë stacione të tjera të monitorimit manual në të cilat aktualisht 
nuk ka personel. Rrjedhimisht, nuk është e mundur që të mblidhen të dhëna nga këto stacione, çka 
çon në krijimin e mangësive në të dhëna. Pas marrjes së të dhënave nga ekipi, ato i nënshtrohen një 
procesi të brendshëm të rreptë të garantimit të cilësisë/kontrollit të cilësisë për të garantuar cilësinë 
e përllogaritjeve dhe të rezultateve. 

6.3.4 Sistemet dhe instrumentet 

Të dhënat dhe produktet/rezultatet model, si dhe të dhënat mbështetëse janë ruajtur nga ekspertët 
kombëtarë, PKBZH dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. Në këtë mënyrë garantohet ekzistenca e 
kopjeve të mjaftueshme të të gjithë dokumentacionit. Analizat për informacionet mbi përshtatjen 
kërkojnë një sërë paketash modelimi. Këto instrumente mbulojnë sektorë si uji, bujqësia, blegtoria, 
pyjet, kulturat bujqësore, biodiversiteti, turizmi dhe popullsia, si dhe shëndetësia. Në paketat e 
modelimit përfshihen WEAP për analizat e menaxhimit të burimeve ujore, SimClim 4.0 për kompjuterët 
desktop, për analizat e temperaturave dhe reshjeve, skenarët e Raportit të Pestë të Vlerësimit të 
PNNK-së, LEAP dhe WEAP për analizat e ndikimit në sektorin e energjisë dhe ujit, përkatësisht. Në 
përgjithësi, modelet e përdorura për analizat janë rekomanduar nga PNNK. Disa prej modeleve 
kërkojnë licenca, çka ndikon në burimet e disponueshme për zhvillimin e ekspertizës në nivel 
kombëtar. 

6.3.5 Angazhimi i grupeve të interesit 

Gjatë projektit, u ngrit një komitet drejtues ku përfshiheshin përfaqësues nga ministritë përkatëse dhe 
organizatat e tjera, të cilët u konsultuan lidhur me gjetjet paraprake të projektit. Është zhvilluar një 
seminar kombëtar me grupet e interesit, gjatë të cilit është prezantuar për koment drafti i rezultateve. 
Përmes këtyre aktiviteteve të angazhimit, ekspertët kombëtarë kanë realizuar gjithashtu trajnime për 
ministritë, Institutin e Gjeoshkencave, Mjedisit dhe Energjisë, dhe universitetet për të zhvilluar 
njohuritë dhe ekspertizën kombëtare lidhur me procesin dhe rezultatet. Përvoja e marrë nga KK-të e 
mëparshme tregoi se njohuritë e këtyre grupeve të interesit nuk sjellin domosdoshmërish të dhëna me 
rëndësi për analizat dhe rezultatet përfundimtare. Ekziston nevoja për të përmirësuar këtë angazhim 
në mënyrë që të mbështeten grupet përkatëse të interesit me ekspertizë shtesë, me qëllim që kjo punë 
të sjellë komente dhe kritika me rëndësi për rezultatet e përgatitura. 

Rezultatet e kësaj pune i janë komunikuar publikut të gjerë përmes përgatitjes së artikujve publikë dhe 
intervistave televizive. Është parashikuar që, deri në fund të vitit 2021, të zhvillohet një faqe interneti 
publike si pjesë e faqes së internetit për Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, për t'u ofruar vizitorëve 
informacion mbi ndryshimet klimatike. Ky informacion mund të përfshijë gjithashtu përmbledhje të 
rreziqeve dhe cenueshmërive të Shqipërisë ndaj ndryshimeve klimatike, si dhe të masave të 
përshtatjes që po ndërmerren. 
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6.4 Mbështetja dhe financimet për ndryshimet klimatike 

6.4.1 Mandatet organizative 

Mbështetja për ndryshimet klimatike ofrohet përmes mbështetjes financiare nga subjektet publike, 
private, ndërkombëtare dhe kombëtare. Mbështetja mund të ofrohet edhe përmes transferimit të 
teknologjive dhe ngritjes së kapaciteteve. Ndjekja e këtyre aktiviteteve mund të mbështesë zbatimin 
dhe raportimin efektiv të financimit në lidhje me ndryshimet klimatike. Aktualisht nuk ka asnjë proces 
qendror për ndjekjen e këtyre aktiviteteve brenda Shqipërisë. Ministria e Financave dhe Ekonomisë 
ndjek projektet e koordinuara nga agjencitë e ndihmës dhe merr raporte mujore të progresit për të 
gjitha aktivitetet. Këto raporte dorëzohen në përputhje me një model konsistent raportimi. Çdo 
ministri e linjës ndjek individualisht projektet për të cilat ata po menaxhojnë fonde dhe në kuadër të 
disa prej këtyre projekteve, siç janë ato të financuara nga KE, paraqiten raportet e progresit të cilat 
janë një burim i mëtejshëm informacioni në lidhje me mbështetjen për ndryshimet klimatike. Ligji “Për 
ndryshimet klimatike” përcakton Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit si autoritetin përgjegjës që do të 
ndjekë financimet për ndryshimet klimatike. Ministria do të duhet të ndjekë të gjitha aktivitetet në 
lidhje me ndryshimet klimatike, si dhe të gjurmojë dhe analizojë mekanizmat mbështetës përmes 
secilit prej tyre. 

6.4.2 Ekspertiza 

Ekziston një nevojë për të zgjeruar kërkesat e MRV-së, në lidhje me mbështetjen për ndryshimet 
klimatike, në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit dhe për të gjithë grupet përkatëse të interesit. 
Aktualisht, nuk ka një sistem për ndjekjen e këtyre aktiviteteve ose të ekspertëve kombëtarë që 
drejtojnë sistemin sepse nevojitet ngritje e mëtejshme e kapaciteteve për të kuptuar se ku është e 
nevojshme mbështetja për ndryshimet klimatike. Ministria e Financave ka përvojë të përgjithshme 
lidhur me procesin e MRV-së të gjurmimit financiar, përvojë e cila duhet të përdoret për të përmirësuar 
njohurinë e ekspertëve në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit. 

6.4.3 Qarkullimi i të dhënave 

Informacioni që lidhet me mbështetjen për ndryshimet klimatike disponohet nga Ministria e Financave 
përmes raporteve mujore që marrin nga ministritë e linjës Informacionet e tjera që lidhen me projektet 
përkatëse regjistrohen nga ministritë e linjës që koordinojnë çdo projekt. Aktualisht, këto informacione 
nuk grumbullohen në një pikë të vetme për të vlerësuar mbështetjen e ofruar për ndryshimet klimatike 
në Shqipëri. Përmes Ligjit "Për ndryshimet klimatike", Ministria e Turizmit dhe Mjedisit do të marrë 
këtë rol si koordinator qendror. Rrjedhimisht, përfaqësuesit nga kjo ministri, do të kenë nevojë për 
njohuri të mjaftueshme mbi projektet që lidhen me zbutjen dhe përshtatjen ndaj ndryshimeve 
klimatike. Kjo njohuri, kur është e mundur, duhet të përftohet përmes qarkullimit të të dhënave të 
përcaktuar më parë, si p.sh. raportimi i aspekteve që lidhen me financat te Ministria e Financave. 
Qarkullimi i këtyre të dhënave duhet të përshtatet, nëse nevojitet, për të garantuar se Ministria e 
Turizmit dhe Mjedisit mbledh çdo informacion të nevojshëm lidhur me monitorimin, raportimin dhe 
verifikimin e mbështetjes për ndryshimet klimatike. 

6.4.4 Sistemet dhe instrumentet 

Aktualisht, nuk ka një sistem ose instrument për të monitoruar, raportuar ose verifikuar mbështetjen 
për ndryshimet klimatike. Ministria e Financave përdor ORACLE për analizën e buxhetit të shtetit, por 
nuk ka qenë e mundur shtrirja e kësaj analize për të mundësuar detajimin e kërkuar nga monitorimi, 
raportimi dhe verifikimi i mbështetjes për ndryshimet klimatike. Ky sistem gjurmimi nuk mund të 
përfshijë të gjitha fondet ndërkombëtare. Pas miratimit të Ligjit "Për ndryshimet klimatike", duhet të 
zbatohet një sistem i përshtatshëm për gjurmimin e mbështetjes për ndryshimet klimatike. Ai duhet 
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të plotësojë nevojat kombëtare dhe ndërkombëtare që lidhen me monitorimin, raportimin dhe 
verifikimin e mbështetjes për ndryshimet klimatike. 

6.4.5 Angazhimi i grupeve të interesit 

Konsideratat lidhur me mbështetjen për ndryshimet klimatike nuk i komunikohen grupeve të interesit 
ose publikut të gjerë. Është parashikuar që, deri në fund të vitit 2021, të zhvillohet një faqe interneti 
publike si pjesë e faqes së internetit për Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, për t'u ofruar vizitorëve 
informacion mbi ndryshimet klimatike. Ky informacion mund të përfshijë përmbledhje të aktiviteteve 
që lidhen me mbështetjen për ndryshimet klimatike në Shqipëri. Këtu mund të përfshihen aktivitetet 
e realizuara, ato që po ndërmerren si dhe ato që janë në proces dakordësimi 

6.5 Rekomandime 

Tabela 19: Rekomandime për ngritjen e sistemit MRV të Shqipërisë 

Komponentët Elementi Rekomandime Prioriteti 
Të gjithë Mandatet 

organizative 
Finalizimi dhe zbatimi i Vendimit “Për monitorimin dhe 
raportimin e emetimeve të GES-ve dhe informacioneve të tjera 
që lidhen me ndryshimet klimatike në nivel kombëtar”. 

Mesatar 

Të gjithë Mandatet 
organizative 

Qartësimi i roleve dhe përgjegjësive në sistemin MRV, duke 
marrë në konsideratë flukset e të dhënave. 

I lartë 

Mbështetje 
dhe financim, 
përshtatje 

Mandatet 
organizative 

Rritje e kapaciteteve të Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit mbi 
shpërndarjen e personelit për menaxhimin e aktiviteteve të 
MRV-së 

Mesatar 

Mbështetje 
dhe financim 

Ekspertizë Trajnim për pjesëmarrësit e Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit 
dhe të grupeve të tjera të interesit, si p.sh. për anëtarët e 
komitetit përkatës të mbështetjes për ndryshimet klimatike. 

I lartë 

Mbështetje 
dhe financim 

Ekspertizë Mentorim gjatë periudhës që Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 
ngre sistemin e monitorimit, raportimit dhe vlerësimit të 
mbështetjes për ndryshimet klimatike. 

Mesatar 

Të gjithë Sistemet dhe 
instrumentet 

Zhvillimi i një instrumenti të MRV-së për gjurmimin e 
informacionit që lidhet me mbështetjen për ndryshimet 
klimatike dhe me masat e nevojshme për raportimin dhe 
informimin e grupeve të interesit. 

Mesatar 

Të gjithë Angazhimi i 
grupeve të 
interesit 

Rikthimi i Komitetit Ndërministror për Ndryshimet Klimatike Mesatar 

Mbështetje 
dhe financim, 
përshtatje 

Angazhimi i 
grupeve të 
interesit 

Identifikimi i aktiviteteve të angazhimit që mund të realizohen 
për të rritur transparencën dhe njohuritë mbi aktivitetet për 
ndryshimet klimatike në Shqipëri. Këtu mund të përfshihet 
krijimi i një faqeje interneti publike përmes Ministrisë së 
Turizmit dhe Mjedisit, e cila përmban informacion dhe grafikë 
informues, të thjeshtë për t'u kuptuar dhe t'u përdorur në 
raportet kombëtare. 

I ulët 

Përshtatje Mandatet 
organizative 

Rritje e kapaciteteve të Institutit të Gjeoshkencave, Mjedisit 
dhe Energjisë në mënyrë që të jetë në gjendje të zbatojë rolet 
dhe përgjegjësitë e reja të detajuara në Vendim 

I ulët 

Përshtatje Ekspertizë Trajnim për Institutin e Gjeoshkencave, Mjedisit dhe Energjisë 
mbi rrezikun e ndryshimeve klimatike dhe vlerësimet e 
cenueshmërisë. 

I ulët 
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të plotësojë nevojat kombëtare dhe ndërkombëtare që lidhen me monitorimin, raportimin dhe 
verifikimin e mbështetjes për ndryshimet klimatike. 

6.4.5 Angazhimi i grupeve të interesit 

Konsideratat lidhur me mbështetjen për ndryshimet klimatike nuk i komunikohen grupeve të interesit 
ose publikut të gjerë. Është parashikuar që, deri në fund të vitit 2021, të zhvillohet një faqe interneti 
publike si pjesë e faqes së internetit për Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, për t'u ofruar vizitorëve 
informacion mbi ndryshimet klimatike. Ky informacion mund të përfshijë përmbledhje të aktiviteteve 
që lidhen me mbështetjen për ndryshimet klimatike në Shqipëri. Këtu mund të përfshihen aktivitetet 
e realizuara, ato që po ndërmerren si dhe ato që janë në proces dakordësimi 

6.5 Rekomandime 

Tabela 19: Rekomandime për ngritjen e sistemit MRV të Shqipërisë 

Komponentët Elementi Rekomandime Prioriteti 
Të gjithë Mandatet 

organizative 
Finalizimi dhe zbatimi i Vendimit “Për monitorimin dhe 
raportimin e emetimeve të GES-ve dhe informacioneve të tjera 
që lidhen me ndryshimet klimatike në nivel kombëtar”. 

Mesatar 

Të gjithë Mandatet 
organizative 

Qartësimi i roleve dhe përgjegjësive në sistemin MRV, duke 
marrë në konsideratë flukset e të dhënave. 

I lartë 

Mbështetje 
dhe financim, 
përshtatje 

Mandatet 
organizative 

Rritje e kapaciteteve të Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit mbi 
shpërndarjen e personelit për menaxhimin e aktiviteteve të 
MRV-së 

Mesatar 

Mbështetje 
dhe financim 

Ekspertizë Trajnim për pjesëmarrësit e Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit 
dhe të grupeve të tjera të interesit, si p.sh. për anëtarët e 
komitetit përkatës të mbështetjes për ndryshimet klimatike. 

I lartë 

Mbështetje 
dhe financim 

Ekspertizë Mentorim gjatë periudhës që Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 
ngre sistemin e monitorimit, raportimit dhe vlerësimit të 
mbështetjes për ndryshimet klimatike. 

Mesatar 

Të gjithë Sistemet dhe 
instrumentet 

Zhvillimi i një instrumenti të MRV-së për gjurmimin e 
informacionit që lidhet me mbështetjen për ndryshimet 
klimatike dhe me masat e nevojshme për raportimin dhe 
informimin e grupeve të interesit. 

Mesatar 

Të gjithë Angazhimi i 
grupeve të 
interesit 

Rikthimi i Komitetit Ndërministror për Ndryshimet Klimatike Mesatar 

Mbështetje 
dhe financim, 
përshtatje 

Angazhimi i 
grupeve të 
interesit 

Identifikimi i aktiviteteve të angazhimit që mund të realizohen 
për të rritur transparencën dhe njohuritë mbi aktivitetet për 
ndryshimet klimatike në Shqipëri. Këtu mund të përfshihet 
krijimi i një faqeje interneti publike përmes Ministrisë së 
Turizmit dhe Mjedisit, e cila përmban informacion dhe grafikë 
informues, të thjeshtë për t'u kuptuar dhe t'u përdorur në 
raportet kombëtare. 

I ulët 

Përshtatje Mandatet 
organizative 

Rritje e kapaciteteve të Institutit të Gjeoshkencave, Mjedisit 
dhe Energjisë në mënyrë që të jetë në gjendje të zbatojë rolet 
dhe përgjegjësitë e reja të detajuara në Vendim 

I ulët 

Përshtatje Ekspertizë Trajnim për Institutin e Gjeoshkencave, Mjedisit dhe Energjisë 
mbi rrezikun e ndryshimeve klimatike dhe vlerësimet e 
cenueshmërisë. 

I ulët 
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Komponentët Elementi Rekomandime Prioriteti 
Përshtatje Ekspertizë Trajnim për ekspertët kombëtarë mbi zbatimin dhe 

përdorimin e instrumenteve dhe modeleve përkatëse për 
analizat e tyre. 

Mesatar 

Të gjithë Qarkullimi i 
të dhënave 

Përcaktimi i mënyrës së qarkullimit të të dhënave që përdoren 
për sistemin e MRV-së, për të nënvizuar mangësitë dhe 
dobësitë në qarkullimin e të dhënave dhe për të identifikuar 
më pas masat për tejkalimin e këtyre mangësive dhe dobësive, 
si p.sh. stacionet e monitorimit manual që nuk ofrojnë 
aktualisht të dhëna me vlerë. 

I lartë 

Zbutje Mandatet 
organizative 

Rritje e kapaciteteve të AKM-së në mënyrë që të jetë në 
gjendje të zbatojë rolet dhe përgjegjësitë e reja të detajuara 
në Vendim. 

I lartë 

Zbutje Ekspertizë Trajnim për AKM-në mbi inventarët e GES-ve, menaxhimin e 
masave të zbutjes dhe përllogaritjen e projeksioneve të GES-
ve. 

I ulët 

Zbutje Ekspertizë Mentorim për ekipin e ardhshëm të përgatitjes së inventarit, 
përmes së cilit ekspertët ndërkombëtarë dhe kombëtarë do të 
vihen në dispozicion për t'ju përgjigjur pyetjeve dhe për të 
dhënë udhëzime gjatë procesit të përgatitjes. 

Mesatar 

Zbutje Ekspertizë Caktimi i ekspertëve për të marrë pjesë në rishikimin e 
KKKBNK-së së inventarëve të GES-ve, dhe rrjedhimisht 
realizimi i trajnimeve dhe ekzaminimeve për inventarët e GES-
ve, të ofruara nga KKKBNK 

I ulët 

Zbutje Sistemet dhe 
instrumentet 

Krijimi i një sistemi qendror për ruajtjen e skedarëve, i 
menaxhuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ku mund të 
ruhen dhe menaxhohen të gjithë skedarët nga grupet 
përkatëse të interesit. 

I ulët 
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7 Informacione të tjera 

7.1 Ndryshimet klimatike dhe barazia gjinore  

Vitet e fundit, me miratimin e konventave ndërkombëtare dhe axhendës për ndryshimet klimatike nga 
Shqipëria, është bërë progres në hartimin e dokumenteve strategjike të politikave dhe ligjore për 
trajtimin e ndryshimeve klimatike. Qeveria e Shqipërisë ka miratuar, me anë të VKM-së nr. 466, datë 
3.7.2019, Strategjinë Kombëtare për Ndryshimet Klimatike (SKNK) dhe dy shtojcat e saj, Planin 
Kombëtar të Veprimit për Zbutjen (PKVZ) dhe Planin Kombëtar të Përshtatjes (PKP). Është hartuar 
Strategjia Kombëtare e Integruar për Energjinë dhe Klimën, si një angazhim i Shqipërisë në Takimin 
Ministror të Komunitetit të Energjisë në vitin 2017.  

Raportet e KKKBNK-së kanë theksuar lidhjet e rëndësishme midis masave për ndryshimet klimatike dhe 
barazisë gjinore. Në vijim, Marrëveshja e Parisit e vitit 2015 iu referua qasjes së përgjegjshme gjinore, 
si dhe objektivave të barazisë gjinore dhe fuqizimit të grave (KKKBNK, 2015) Për më tepër, përpjekjet 
e qeverisë për arritjen e objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm në vitin 2030 po kërkojnë që të bëhet 
progres drejt barazisë gjinore si një objektiv më vete dhe një çështje ndërsektoriale që prek një sërë 
objektivash të tjera (OKB 2015).  

Në Shqipëri, hapat politike për përfshirjen e integrimit gjinor në politikat për ndryshimet klimatike nuk 
janë trajtuar ende plotësisht nga politikat kombëtare. Përveç konsideratave gjinore të integruara në 
komponentët ligjorë për ndryshimet klimatike (Ligji nr. 45/2019 "Për mbrojtjen civile" i miratuar më 
18.7.2019 dhe ligji "Për ndryshimet klimatike" i miratuar me VKM-në nr. 499, datë 17.7.2019), nuk ka 
objektiva dhe masa të veçanta me bazë gjinore dhe gjuha e përdorur, sidomos në përshkrimin narrativ 
të këtyre strategjive, është thuajse "e verbër" nga ana gjinore.  

Duke pasur parasysh përpjekjet e pakta të bëra në lidhje me integrimin gjinor, kohët e fundit është 
ndërmarrë një analizë e situatës së barazisë gjinore në lidhje me ndikimet e ndryshimeve klimatike. 
Informacioni u mblodh përmes shqyrtimit të literaturës, anketimeve të strukturuara me ekspertë 
lokalë, intervistave gjysmë të strukturuara me fermerë, drejtues të komunitetit, infermierë dhe mjekë 
dhe seminareve vlerësuese me ekspertë kombëtarë. Duke marrë parasysh gjetjet e anketimit dhe 
diskutimet me grupin e ekspertëve të angazhuar në përgatitjen e KK4 dhe të këtij raporti, ka një sërë 
pikash që duhen marrë parasysh para hartimit të masave për trajtimin e pabarazive gjinore në lidhje 
me ndryshimet klimatike.  

Rezultatet e analizës tregojnë se gratë janë më të prekura se burrat për shkak të përfshirjes më të 
madhe të tyre në bujqësi, veçanërisht në veprimtaritë blegtorale. Gjetjet e anketës janë në përputhje 
me studimet e mëparshme të kryera për gratë në bujqësi, p.sh. ato të kryera nga UNWOMEN (2017), 
Gerdoci dhe Mece (2017), Dauti dhe Zhllima (2017), Zhllima (2018). Sipas anketës me ekspertë lokalë, 
burrat janë kryesisht të orientuar për të punuar në sektorë të tillë si vreshtat, ullinjtë dhe pemët 
frutore.  

Për sa i përket aksesit në shërbime dhe informacion nga shërbimet këshillimore, burrat kanë më shumë 
akses sesa gratë. Burrat janë gjithashtu në shumicën dërrmuese të rasteve kur përfaqësojnë fermën si 
një njësi administrative. Marrja e vendimeve për sa i përket investimeve dhe negocimit të kontratave 
me blerës (76%) etj., kryhen dhe menaxhohen kryesisht nga burrat. Të anketuarit tregojnë se janë 
kryesisht burrat ata që kanë të drejtën të lëvizin të lirë jashtë fshatit. 

Për rrjedhojë, duhet të merret në konsideratë përfshirja e më shumë grave, veçanërisht në teknikat e 
kultivimit, menaxhimin e insekteve të dëmshme dhe menaxhimin e ujërave. Informacioni dhe 
përgatitja lidhur me menaxhimin e blegtorisë është më e lartë te gratë. Sidoqoftë, meqenëse burrat 
janë më të përfshirë në kultivimin dhe korrjen e foragjereve, duhet të synohen me kujdes të dyja 
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grupet. Për sa i përket përmirësimeve të efiçencës së energjisë, gratë perceptohen se janë më të 
informuara dhe më të përgatitura se burrat. Për sa i përket veprimtarive që lidhen me 
ruajtjen/konservimin e drurit, meshkujt perceptohen të jenë më të informuar dhe më të përgatitur se 
gratë. Megjithatë, gratë janë më të informuara dhe ndikohen më shumë nga çështjet që lidhen me 
bodiversitetin.  

Ndërhyrjet për ngritjen e kapaciteteve duhet të marrin parasysh kufizimet që pengojnë përpjekjet e 
grave për të marrë pjesë në veprimtaritë për ngritjen e kapaciteteve, siç janë trajnimet dhe 
demonstrimet në terren. Koha e shkurtër e disponueshmërisë së tyre për shkak të mbingarkesës me 
kujdesin në shtëpi, aksesi i ulët në transport për të marrë pjesë në takimet pranë njësive administrative 
dhe aksesi i ulët financiar kërkon një përzgjedhje të kujdesshme të kohës dhe vendndodhjes së 
veprimtarive. Për më tepër, ndërgjegjësimi i dobët ndaj ndikimit të ndryshimeve klimatike dhe 
mbështetja e dobët financiare rrit nevojën për ofrimin e një fushate ndërgjegjësuese dhe të 
mbështetjes buxhetore (grante dhe investime) në lidhje me ndërhyrjet për ngritjen e kapaciteteve. 

Për të kapërcyer këto sfida, rekomandohet ofrimi i: mbështetjes me paketa teknologjike (protokolle, 
pajisje demonstrimi, kite laboratorike për analizat e tokës dhe të ujit), mbështetjes për kostot e 
transportit dhe mbështetjes për shërbimet e këshillimit, si dhe i këshillimit në grupe. Këta elementë u 
morën në konsideratë gjatë hartimit të masave që paraqiten më poshtë, si dhe gjatë vlerësimit të 
buxhetit të veprimtarive në lidhje me secilën masë.  

Nevojiten një sërë masash për nxitjen e pjesëmarrjes dhe ndikimit të barabartë të grave dhe burrave 
në proceset e vendimmarrjes lidhur me përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Kjo do të ndihmojë 
në mundësimin e aksesit të barabartë të grave dhe burrave në burimet financiare dhe në përfitime të 
tjera që rrjedhin nga investimet për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Objektivat kryesore janë: 

i. Promovimi i barazisë gjinore në vendimmarrjen për politikat e ndryshimeve klimatike në 
nivelet qendrore të politikëbërjes dhe forcimi i kapaciteteve të institucioneve për të integruar 
aspektet gjinore në politikat për ndryshimet klimatike 

ii. Përditësimi i dokumenteve strategjike përkatëse kombëtare dhe vendore, në mënyrë që të 
integrohen praktikat dhe informacionet më të mira me çështjet gjinore dhe ato të 
ndryshimeve klimatike 

iii. Zhvillimi dhe pilotimi i projekteve të zbutjes dhe përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike të 
lidhura me gjininë, përmes demonstrimit në nivel vendor dhe vendosjes së fokusit në bujqësi 
dhe energji 

iv. Përfshirja e grupeve të interesit në procesin e monitorimit të Planeve të Veprimit në lidhje me 
Strategjinë Kombëtare për Ndryshimet Klimatike (SKNK), Planit Kombëtar të Veprimit për 
Zbutjen (PKVZ) dhe Planit Kombëtar të Përshtatjes (PKP) (VKM 466, datë 3.7.2019). 

Duke mbajtur parasysh këto katër objektiva, është zhvilluar një grup aktivitetesh të ndërlidhura, së 
bashku me afatet kohore, treguesit e synuar, grupet e interesit dhe buxhetin. Këto përbëjnë planin e 
veprimit për barazinë gjinore dhe paraqiten në tabelën e mëposhtme. Afati kohor i këtij plani veprimi 
është periudha 2021-2027. Intervali kohor i zgjedhur përkon me kohën e strategjive të tjera sektoriale 
dhe ndërsektoriale në Shqipëri. Procesi i monitorimit do të udhëhiqet së pari duke hartuar tregues 
SMART për aktivitetet monitoruese, duke kryer aktivitete monitoruese si dhe duke përgatitur raportin 
e monitorimit.
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7.2 Trajektoret e përbashkëta socio-ekonomike 

Janë zhvilluar trajektoret e përbashkëta socio-ekonomike (TPS) në lidhje me popullsinë dhe PBB-në për 
BLV-në, përmes reduktimit të skenarëve globalë përkatës (sipas raportit të pestë të vlerësimit të PNNK-
së) për 10, 25 dhe 50 vitet e ardhshme.  U vlerësuan treguesit kryesorë vijues për 25 dhe 50 vitet e 
ardhshme, në lidhje me BLV-në: burimet ujore, bujqësia dhe turizmi. Skenarët TPS të përshtatur për 
Shqipërinë janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

Tabela 21: Skenarët TPS të përshtatur për Shqipërinë 

TPS1 

Qëndrueshmëria – Ndjekja e skenarit të gjelbër (nivel i ulët sfidash ndaj zbutjes dhe përshtatjes) 
Sipas kësaj TSP-je, rruga e qëndrueshme që bota po përqafon do të ndikojë në dinamikat e zhvillimit 
ekonomik dhe cilësisë së mjedisit në çdo vend. Mbështetja ndërkombëtare dhe politikat e integrimit do 
të sigurojnë zbatimin e politikave të gjelbra në Shqipëri.  
Shqipëria do të përballet me më shumë investime në arsim, furnizim më të madh me kujdes 
shëndetësor, rritje ekonomike mesatare deri në të lartë, të zhvendosura drejt mirëqenies së njerëzve, 
dhe me nivel më të ulët pabarazie. Për shkak të nivelit më të lartë të arsimimit të popullsisë, vendi do të 
përballet me rritje më të ulët të popullsisë. Popullsia e përgjithshme do të reduktohet gjatë të gjithë 
shekullit.  
Për shkak të një niveli më të ulët të pabarazisë, më shumë njerëz do të mund të udhëtojnë për qëllime 
argëtimi, duke ndikuar kështu në sektorin e turizmit. 
 
  
Intensiteti më i ulët ndaj burimeve dhe niveli më i ulët i popullsisë do të nënkuptojnë kërkesë më të ulët 
për ujë. Parashikohet të përmirësohet edhe menaxhimi i burimeve ujore.  
Rregullat më të forta për mjedisin do të ndikojnë edhe në sektorin e bujqësisë. Bujqësia do të përjetojë 
përmirësime në produktivitet për shkak të aplikimit të praktikave më të mira në sektor dhe 
përmirësimeve në teknologji. Qëndrueshmëria e lartë nënkupton konsumimin e një sasie më të ulët 
ushqimi, gjë e cila sërish ndikon në prodhimin bujqësor  

TPS2 

Skenari i moderuar (sfida mesatare ndaj zbutjes dhe përshtatjes) 
Ndërsa bota ndjek një rrugë në të cilën tendencat nuk ndryshojnë ndjeshëm nga modelet historike, 
Shqipëria do të përjetojë zhvillime të ngjashme sociale, ekonomike dhe teknologjike me ato që përjeton 
sot. Përbërja e PBB-së nuk ndryshon, duke bërë që vendi të varet shumë nga sektori i shërbimeve dhe 
më pak nga bujqësia dhe industria. Shqipëria mbetet një ekonomi shërbimesh, me aktivitete të 
përqendruara kryesisht në shërbimet financiare, mikpritjen, shitjen me pakicë dhe më pak në 
shëndetësinë, shërbimet njerëzore, teknologjinë e informacionit dhe arsimin.  
Një nivel më i ulët i përpjekjeve në menaxhimin e mjedisit, do të çojë në degradim të mëtejshëm të 
sistemeve mjedisore. Disa përpjekje për të arritur qëllimet e qëndrueshmërisë do të ndikojnë në 
menaxhimin e burimeve.  
Kjo rrugë do të shkaktojë rritje ekonomike mesatare, rritje më të madhe të popullsisë në krahasim me 
TPS1, nivele të pabarabarta të ngjashme me ato që përjetohen aktualisht. Popullsia e përgjithshme do 
të reduktohet gjatë të gjithë shekullit. Ndikimi në sektorë të ndryshëm parashikohet të jetë si më poshtë:  
• Kërkesa për ujë do të rritet për shkak të popullsisë më të madhe në krahasim me TPS1. 
• Sektori i turizmit mund të ndikohet nga popullsia më e madhe, por nga ana tjetër, pabarazia e 

vazhdueshme në popullsi do të ndikojë në kërkesën për turizëm në BLV. Ndikimi i kombinuar i këtyre 
dy forcave shtytëse në turizëm është i pasigurt.  

• Theksimi më i pakët dhe zhvillimet në teknologji do të ndikojnë në prodhimin bujqësor, duke ulur 
rendimentin e prodhimit bujqësor.   

TPS3 

Rivaliteti rajonal – Skenari i paqëndrueshëm (Sfida të mëdha ndaj zbutjes dhe përshtatjes) 
Sipas këtij skenari, nivele më të larta të nacionalizmit do të sjellin kufizime të forta në bashkëpunimin 
ndërkombëtar. Për një vend si Shqipëria, i cili mbështetet kryesisht në mbështetjen ndërkombëtare, kjo 
do të shkaktonte ndikim të konsiderueshëm në zhvillimin ekonomik dhe rritjen ekonomike. Disa nga 
aspektet e ardhme sipas këtij skenari janë zhvillimi i ulët ekonomik, me norma të ulëta të rritjes, duke 
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shkaktuar edhe më shumë pabarazi. Niveli i ulët i investimeve në arsim, teknologji dhe kujdes 
shëndetësor dhe disa masa mjedisore do të ndikojnë ndjeshëm në mirëqenien e popullsisë.  
Një popullsi më pak e arsimuar do të sjellë një normë më të lartë të rritjes së popullsisë krahasuar me 
skenarët e tjerë. Nevojat më të mëdha për ushqim dhe ujë, të shoqëruara një neglizhencë më të madhe 
ndaj mjedisit, do të shkaktojnë shfrytëzimin e burimeve. Zhvillimi më i pakët teknologjik do të ndikojë 
në nivelet e prodhimit në sektorin e bujqësisë, i cili, nga ana tjetër, duhet të përmbushë nevojat e një 
popullsie në rritje. Nga ana tjetër, niveli i ulët i zhvillimit ekonomik do të ndikojë në uljen e konsumit. 
Sektori i turizmit në BLV do të përballet me një rënie, si pasojë e rritjes së varfërisë dhe pabarazisë midis 
rajoneve.  

TPS4 

Pabarazia – Skenari i karakterizuar nga pabarazitë (Nivel i ulët sfidash ndaj zbutjes, nivel i lartë sfidash 
ndaj përshtatjes) 
Ky skenar paraqet një botë me pabarazi në rritje. Arsimimi dhe aksesi në kujdes shëndetësor rezervohen 
vetëm për një pjesë të popullsisë. Kjo shkakton shtresëzim të madh brenda vendit. Kjo do të prekë në 
mënyrë të konsiderueshme Shqipërinë, një vend i cili aktualisht vuan nga shtresëzimi në rritje i 
popullsisë.  
Kohezioni social i rrezikuar mund të shkaktojë paqëndrueshmëri të lartë politike dhe konflikte.  
Fragmentim vërehet gjithashtu në mënyrën e zbatimit të politikave të ndryshme, për shembull në 
fushën e mjedisit. Popullsia do të pësojë rënie mes të pasurve dhe rritje mes të varfërve. 

TPS5 

Zhvillimi i nxitur nga përdorimi i lëndëve djegëse fosile – Ndjekja e skenarit të duhur (Sfida të mëdha 
ndaj zbutjes dhe përshtatjes) 
Sipas këtij skenari, në Shqipëri do të ketë rritje në të gjithë sektorët, investime të larta në arsim dhe 
kujdes shëndetësor, duke shkaktuar një nivel më të ulët pabarazie, ulje të popullsisë, nivele të larta të 
rritjes ekonomike dhe rritje të masave mjedisore. Popullsia në rënie do të sjellë kërkesë më të ulët për 
ujë. Zhvillimi i lartë teknologjik do të rrisë rendimentin e prodhimit në bujqësi. Turizmi do të ndikohet 
negativisht nga rënia e popullsisë, por do të ndikohet pozitivisht nga shkalla e lartë e rritjes ekonomike 
dhe nivelet më të ulëta të pabarazisë. Ndikimi i përgjithshëm në turizmin në lumin e Vjosës do të 
rezultojë nga ndikimet e kombinuara të rënies së popullsisë dhe rritjes ekonomike.  

Projeksionet përkatëse TPS për PBB-në dhe popullsinë në BLV janë paraqitur në figurat e mëposhtme.  
Skenarët për popullsinë tregojnë shifra të ndryshme të dinamikave të popullsisë në të ardhmen. Sipas 
përshkrimeve, popullsia është më e ulët në TPS 1, TPS 4 dhe TPS 5 dhe më e lartë në TPS3. 

 

Figura 34: Skenarët bazë për PBB-në, BLV 
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Figura 35: Skenarët bazë për PBB-në, BLV 
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